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VI GÅR MOT den flygande bussens 
tidsålder. Helikoptern f år allt större an­
vändning, men samtidigt dyker det upp 
nya projekt, som mycket väl kan ha 
framtiden fÖl; sig. Ett sådant är ameri­
kanen Charles Zimmermans f lygbuss 
som presenteras på sid 4- 5. Tekniskt 
sett har iden redan prövats och visat sig 
hålla måttet. Får vi se sådana bussar 
över Kungsgatan i vår tid? , * 

CHARLES LINDBE RGS fantastiska 
atlantkrossning .har kallats bragden, som 
världen aldrig glömmer. Vi får en chans 
att friska upp minnet av vad som hände 
den gången, när nu Hollywood har 
släppt ut sin länge bebådade film om 
Charles Lindberg och hans Spi rit of St 
Louis. Hjälten i två upplagor presente-

, ras i en högaktuell artikel på si~ . ~7/ * 'l';J , ~>i' t ~ 

EN MOTORQYKELTE ST '.hör inte 
till det ordinarie TiA-programmet, 'men 
det kommer. Trots att 'det inte är säsong 
just nu, har vi ;' inte kunnat 'neka oss 
nöjet- att titta nänrtare på en ny intres­
sant tvåhjuling "- Ducati/ Sport, - som 
nu introduceras i glansen av tavJings­
Ducatins framgångar ..... N i hittar artikeln 
på sid. 11. . 

* LIVRÄDDNING;EN får ständigt fÖr­
nyad aktualitet, och" det kan vara intres­
sant att titta närmare på vilka tekniska 
;hjälpmedel, 'som står livrädaningstj ans­
t im till' buds r vår 'tid. Se sid:, 8~9 ! 

t * 
VAR STORA Fiat-tävling går nu mot 

dEm första finale!) . På sid 15 presenteras 
den uppgift ni måste lösa för att ha en 
chans 'att vinna en Fiat 600 till jul. Sätt 
i gång omedelbart, tiden är knapp för 
att julklapp'en ska komma i tid ! ,. * 
~l TV-ANTENNER är alltid populära 
hembyggeobjekt, och på sid. 16 har vi 
ritningen till en antenrt, som' redan visat 
.sig användbar för det mest a. Konst r uk­
'tör är ingenjör Paul' Gerstl, H ägersten, 
välkänd satellitspap.!).re, (se Tf A nr 22), 
och hans antenn ,har any,änts för både 

. T.V på" kanal 4, satellitbevakning , och 
ainatörsändning. Bygg och prova! ' 

, . 
JULNUMRET 
som utkommer fredagen den 13 d~cember 
blir givetvis extra påkostat .och även vad 
formatet beträffar något utöver det van­
liga, 

Känt ' folk kåserar över ämnet Min 
idealbil, den händige får j ulklappstipsi 
sista stund, och marknadens hobbymaski­
ner presenteras i en intressant uppställ­
ning ur pris- och utrustningssynpunkt. 

Ett nytt . projekt att utvinna atom­
energi avslöjas, och samtidigt granskas 
i en stor artikel tekniken bakom ,krimi-
nalpolisens arbete. ' 

Biltest : Vanguard J unior" och dess­
utom massor av ann~n moto,rläsning. 

.j 

MATDAGS 

SMORGASKLI STER har dll och dll stlltt sam ett 
önskemll l för HlIkan Junfors, OJivedo lsgatan 14 B, 
Göteborg. Finare smörglIsa r har som vi a lla vet 
en viss benägen het att sönderfalla i sina be­
stllndsdelar, pli vägen f rlln bord till mun. 

SOPNEDKAST i köket borde verkligen va ra stan­
dard i maderna hus, anser Lars Ed ler, He lgona­
vägen 10, Lund. Det är nämligen han sam bru­
.kar fll s'pringa ut med 'soporna, och nu tänkte han 
fll en bättre ordning till stllnd för "glIgossarna" . . 

\ 
BROMSDAGS 

BROMSVARNARE dvs. en mätare, som stä ndigt 
visade hur 11Ing bromssträcka bilen skulle be­
höva för att stan na, färes lllr. Arnold Fredri ksson . 
L1llarp, ,lIidelfors. En extra ska la pli hastighets­
mätaren kanske sku lle vara till räcklig för detta. 
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'Stockholms Tekniska Institut civ.-ing. E •. :WaJter 
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Tord Angström ; bergsingenjör Folke Lindgren; 
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KORVDAGS 

KOF,VAUTOMAT vore svaret pli frllgan om hygie, 
nen i samband med korvförsäljning, tycker Ken­
neth Eriksson, Snöbollsg ränd 12, Hägersten . När 
kunden betolat, trycker försäljaren pli en knapp 
och den varma korven serveras helt maskinellt. 

,PUTI,;, 
UPPFIIlIlIIlCAliI 
t Har ni en ide'? -

15 kronor vardera erhåller här 
presenterade "up~fin nare" för sina 
bidrag. Har ni s/älv någon ide till 
en önskeuppfinning skriv till Teknik 
för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Uppfinningar". 

KLIPPDAGS 

~
/' 

~: 

h@· 
}"t '.'.' 
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HARSUGARE pli frisersa longen önskar sig Mats 
Hanspers, Box 32, Nusnäs. , En specialkonstrue­
rad dammsugarslang kr ing . halsen skulle suga 
upp de smll hllrstr6n, som bnna rs lätt lirkar sig 
innanför skjortkragen och vllllar en bekymmer. 

Pren.-pris hei lI r 22 : 50 kr, halvå r 
11 :75 kr. Postg i rokonto 15 7992. 
Utkommer varannan f redag. 
Ar,g. 18. Eftertryck forb judes I 

PÅ OMSLAGSBILDEN 

i detta n~mmer 
svenske fortköra're . Gert 

·,I(a iser framför en P<;>r­
' sche Spyder. På sid . 10 
presenteras ex-kond itorh 

, som blev "världens snal)­
b aste p å, riks-tolvan" i 
en r ikt, illustrerad spe­
ciaiartikel. (Omsl.agsfo­
tO ! Per,Olle Stackmarj.) 

" 

.' 





Kanske något för Halmsiän? 

M.I. .1.. KORTARE 
•• 

MED "LYGANDE "I.AKT 
Den amerikanske ingenjören Char­
les Zimmerman vill konstruera en 
flygbuss, som bygger på samma 
fläktprincip som USA-flygvapnets 
berömda "flygande plattform". Den 
planerade flygande jättefläkten kan 
snabbt och effektivt föra sina pas­
sagerare från städernas ytterområ­
den till miniatyrflygplatser mitt i city. 

• Frågan om Stockholms storflygplats 
tillhör de problem, som stötts och blötts 
i åratal. Först var det Halmsjön. Efter 
många sorger och bedrövelser blev den 
första banan klar, men puckeln på ba­
nan fick SAS-piloterna att skaka på hu­
vudet. Sedan började man fundera på 
Jordbro som lämplig storflygplats, men 
där sade militärerna nej. Därefter kom 
turen till Skå, där emellertid markför­
hållandena lade hinder i vägen. Och nu 
har budet - av allt att döma definitivt 
- åter blivit Halmsjön. 

Puckeln på banan kan rättas till, men 

värre är det med det stora avståndet till 
den blivande storflygplatsen. När rea­
jättarna landar på Stockholms nya at­
lantflygplats 1960 får passagerarna 
finna sig i en fyra mils busstur in till 
staden. Den bussresan kommer att stjäla 
en hel del av den tid som de snabba rea­
planen vinner för resenärerna. 

Men kan inte det problemet lösas med 
en helikopterlinje? Knappast. Det är ty­
värr så att det inte finns några heli­
koptrar med lika stor passagerarkapaci­
tet som DC-8 :orna, och SAS skulle 

(Forts. på sid. 98.) 
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HJÄL T~.N i " ~ vÅ UPPLAGOR 
• BRAGDEN AV I GAlt Charles lindbergh 
(ovan) ögonbl icket innan han startade mot sitt 
livs stora aventyr. Han hade • .satsa\ allt på sin 
fl ygning, hela det sparkapital' som hon samlat 
som ~ oförvöge n postflygare, dödsföraktande 
follskörmshoppare och luftakrobat. Han var 

• FILMEN AV I DAG : James Stewart (t . h.) 
poserar inför fotog ra ferna på . ett Roosevelt 
Field som byggts upp på nytt. Hans plan är en 
exakt flygande kop ia av Lindberghs berämda 
atl antp lan . Filmen gör bragden av i går till 
ve rklighet för b iopubliken . Den ski ldrar den 

I 

gryningen den 20 .maj 1927 stod en 

I liten grupp mekaniker, journalister 
och åskådare på Roosevelt Field 
utanför New York. De hade kommit 
för att se om den unge postflygaren 

Charles Lindbergh skulle våga språnget 
upp i luften, över havet och mot det 
fjärran Frankrike. 

De visste att den unge svenskättlingen 
var något aven våghals. Han hade gjort 
djärva fallskärmshopp, balanserat på 

en outs ider i tävlingen om vem som först skul­
le flyga f rån New York till Paris. Vilket plan 
skulle starta först, Lindberghs Spi rit of St Louis 
eller/ medtävlarnas flermotoriga maskin i lind­
bergh tog chansen och flög sin väg mot Frank­
ri ke vann Orteig-prisets 25 000 dollar och äran . 

unge svenskättlingens sega kamp för sin stora 
dröm, de många tysta timmarna över ~tlanten 
och det entus iastiska mottagandet på Le, Bour­
get i Paris . Filmen ger en laddad bild av fly­
gets öventyrsmättade pionjörtid, då grunden la­
des t i ll dagens snabba och pålitliga trafikflyg . 

vingspetsarna som luftakrobat och flugit 
postplanen i ur och skur. Men den här 
gången stod han inför ett äventyr, som 
ställde hans tidigare bragder i skuggan. 

T vå berömda franska f lygare hade 
försvunnit på sin flygning från Paris 
mot Amerika. Än visste man inte deras 
öde. Ä ven amerikanska f lygare hade f ör­
sökt vad Lindbergh drömde om. Men de 
amerikanska flygar-essens maskin hade 
störtat vid starten och brunnit upp. 

BRAGDEN 
Charles Lindberghs atlantflygning 

har kallats bragden som världen 

aldrig glömmer. Filmbolaget War­

ner Bros har nu spelat in en film, 

som noga följer den berömde at­

lantflygarens egen skildring om 

hans flygning från New York till 

Paris. Här berättas om flygets pion­

järtid med luftc1rkusar, dödsförak­

tande fallskärmshopp, nattliga flyg­

ningar i bräckliga plan och om hur 

den unge svenskättlingen lycka­

des bemästr<:J det väldiga havet i 

sin enmotori;ga Spi rit of St Louis. 

Bräckliga konstruktioner och svaga mo­
torer kr ävde än sina offer. Lindberghs 
Spi rit of St Louis var ingen stor maskin 
och motorn presterade bara 236 hk. Den 
svaga Whirlwind-motorn skulle lyf ta ett 
plan, som t illsammans med den väldiga 
bränslelast en vägde närmare 2.400 kg. 

Skulle det verkligen gå? Till råga på 
allt var banorna regnvåta och en svag 
medvind blåste i startriktningen. Talade 
inte allt detta för att Lindbergh skulle 

I gryn ingen den 20 maj 1927 stod den unge postflygaren Charles Lindbergh inför sitt livs stora äventyr. Hans specialbyggda Spirit of St Louis stod start­
klar med 1700 liter bränsle i tankarna. Banorna på Roosevelt Field var tunga efter regnet och experterna tvivlade på att planet skulle orka upp i luften . 
Lindbergh ävervägde och tog till sist chansen efter mycket omsorgsfulla kalkyler. Efter en andlöst spännande start fl äg . han sin väg mat berömmelsen . 



SOM VÄRLDEN ALDRIG GLÖMMER 

missa starten och möta sitt öde i lågorna 
efter en oundviklig krasch? 

Det var inte våghalsen Lindbergh, 
som fattade sitt beslut denna majmor­
gon, utan den erfarne, kalkylerande pilo­
ten. Han såg att det fanns en möjlighet, 
och han tog den. Med andlös spänning 
såg åskådarna hur Spirit of St Louis 
äntligen fick luft under vingarna efter 
en nervpinande lång startrusch. Det spe­
cialbyggda Ryan-planet höjde sig och 
vände nosen mot havsvidderna. 

Charles Lindbergh flög in i berömmel­
sen. 33 timmar efter starten tog han 
mark på Le BOUl'get i' Paris, hyllad av 
tusentals entusiastiska fransmän. Hans 
flygning blev bragden, som världen ald­
rig glömmer. 

För några år sedan skrev Lindbergh 
en bok om sitt stora äventyr. Denna 
skildring om hans flygarliv, de hektiska 
förberedelserna till atlantflygningen och 
de många ensamma timmarna över ha­
vet belönades med Pulitzerpriset, Ame­
rikas förnämsta litterära utmärkelse. 
Nu har boken filmats, och "The Spirit 
of St Louis" får inom kort sin Sverige­
premiä,r. 

Warner Bros, som spelat in filmen, 
har gjort allt för att ge bl'agdflygningen 
en tidstrogen bakgrund. James Stewart, 
som spelar huvudrollen, har fått studera 
15000 m filmjournaler för att lägga 
grunden till sin roll. 

Lindberghs atlantplan är utställt på 
Smithsonian Institute i USA, och det 
kunde inte användas för inspelningen. 
Warner Bros lät därför bygga Spirit of 
St Louis på nytt. Det var ingen lätt upp­
gift. 20-talets konstruktionsteknik tilll'\ör 
flyghistorien och det blev därför en svår 
uppgift att rekonstruera planet efter Ur­
sprungsritningen. Det blev den ameri­
kanske flygingenjören Paul Manz, som 
fick i uppdrag att bygga tre Spitit of 
St Louis-kopior i trä, stålrör och duk i" 
de överljudssnabba lättmetallplanens 
tidsålder. Han lyckades med si~ uppgift, 
och planen visade sig så flygdugliga, att 
deras piloter loggade inte mindre än 800 
timmar vid spakarna under ,inspelning­
~~~ .. 

.... 
Spi~it of St Louis över New Foundlonds ödemar­
ker? Nej, bilden togs i år och Lindberghs plan 
ör numera museiföremål. Warner Bros måste dör­
för bygga Lindys plan på nytt. Tre exakta kopior 
byggdes efter de ursprungliga ritningarna. Bil­
den överst på sidan visar filmens version av 
Lindberghs landning på Le Bourget-flygplatsen. 
För att kunna Ja denna scen byggde filmbolaget 
ett nytt, tidstroget Le Bourget utanför Paris. 
Lögg märke till de franska planen på flygplatsen. 

Filmen "The Spirit of St Louis" spelades in på'" 
så vitt skilda platser som Hollywood, New York,'" 
New Foundland och Paris. För att vinna tid lät 
Warner Bros flygtransportera Spirit of St Louis­
kopiorna. Hör lastar man ur ett av filmplanen 
genom en Douglas Globemasters völdiga lastlucka. 
Trots de många flygtransporterna kunde piloter­
na logga bortåt 800 flygtimmar vid Spi rit of St 
louis-kopiornas spakar. Den 30-åriga konstruk­
tionen visade sig fortfarande högst flygduglig I 

FÖRR OCH NU 
Spirit of St Louis var ett mycket avan­
cerat plan för sin tid, men steget mellan 
lindberghs plan och dagens moderna at­
lantplon ör dock långt. Den hör bilden 
visar Spi rit 01 St louis och en av SAS DC-
6 :or. Det moderna atlantplanets maxfart 
ör 572 km/tim, Ilygvikten ör 44100 kg, de 
fyra motorerna ger sammanlagt ca 8400 
hk, spönnvidden ör 35,8 m och löngden 
30 m. Spirit of St Louis hade ' en maxfart 
av 200 km/ tim, flygvikten var 2360 kg och 
den enda Whirlwind-motorn presterade 
236 hk. Spännvidden vor 14 m och pla­
nets löngd var 8,5 m. Den moderne atlant­
piloten radionovigerar och kon koppla 
på automatpiloten för att hålla planet på 
rött kurs. Lindbergh fick stöndlgt p'assa 
sitt plan och navigerade efter sjökort. 
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Ett flygplan har störtat i havet och de överlevande har röddat sig om­
bord på gummiflottarna. Tele!;lrafisten hann aldrig sönda sitt nödrop ge­
nom etern, men lyckligtvis Ingår radiasöndare i flottarnas utrustning. 

... PÅ AI.PERN A 
• Det finns knappast någo~ trafikmedel, som har så låga 
olycksfallssiffror som trafikflyget. Men ändå händer det att 
flygplan störtar, och ibland inträffar katastrofer i öde bergs­
trakter. För att öka sin effektivitet vid sådana olyckor anord­
nade nyligen tyska Röda Korset en stor övning i bayerska 
alperna. 

Förutsättningen för övningen var att ett plan med 25 pas­
sagerare ombord sände nödsignal över Alperna och radion 
sedan tystnade. Men räddningstjänsten hann larmas ... 

Olycksplatsen fastställdes snabbt efter flygspaning och en 
grupp bergsbestigaI'e utrustade med radiosändare började 
klättra upp mot flygplansvraket. En helikopter sattes in, och 
från denna luftlandsattes en läkare med fallskärm. 

Redan 30 minuter efter larmet kunde de skadade få effektiv 
hjälp. Då nådde nämligen bergsbestigarna olycksplatsen och 
kunde börja transportera bort de skadade, som då redan fått 
den första hjälpen av läkaren. Räddningen genomfördes i 
blixttempo tack vare de vältrimmade bergsbestigarna och den 
goda förbindelsetjänsten. • • 

Ett flygplan har störtat någonstans i de otillgöngliga bayerska alperna. 
Flygräddningstjänsten har alarmerats och en helikopter har börjat att 
spana. Samtidigt har polis, läkare och alpräddningstjänsten fått larm. 
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Det är en enorm apparat som sätts igång då en SOS­

signal ljuder genom etern. Liv och död kan hänga på 

minuterna, och räddningsmanskapet måste därför trimmas 

så att undsättning kan ske mycket snabbt. Här berättas 

om två övningar, den ena till havs och den andra i Alper­

na. I båda fallen fungerade säkerhetstjänsten perfekt • 

De är upptöckta I En Avro lancaster från det franska marinflyget kommer 
svepande r.å låg höjd över flottarna . De skeppsbrutna kan andas ut. Nu 
sänder pi oten exakt positionsuppgift till sjöröddningstjänstens fartyg. 

Helikoptern har funnit flygplansvraket och rapporterar detta till det provi­
soriska högkvarter, som alpräddningstjänsten satt upp. Radioorder går ge­
nast från högkvarteret till bergspatrullerna och räddnIngsmanskapet i dalen. 



Hur har flyget och sjöräddningen kunnat finn!;' de små prickar på havs'ttan 
sam gumm,flottarna med de skeppsbrutna utgorl Jo; tack vare en farg­
grann drake har spaningsplanens piloter kunnat lokalisera de nödställda. 

... PÅ aTI.ANTEN 
• Det tyska skolskeppet Pamil'S olycksöde visade med fruk­
tansvärd tydlighet att skeppsbrutna måste räddas med största 
möjliga snabbhet. Innan havet kräver sin hemska tribut ... 

Fransmännen lade nyligen upp en stor övning för att träna 
sin sjöräddningstjänst. 30 frivilliga placerades ut på havet i 
gummilivbåtar utrustade med radio. Övningen inleddes med 
att de "skeppsbrutna" sände ut SOS-signaler. 

En liten gummiflotte är svår att upptäcka och spaningen 
drog ut på tiden. Till sist uppfattade besättningarna på bå­
tarna motorbuller och sände då upp färggranna drakar för 
att flygarna lättare skulle kunna upptäcka de nödställda. En 
A vro Lancaster kom svepande över båtarna och sände genast 
deras exakta position till sjöräddningstjänstens fartyg, som 
stävade med full fart mot "olycksområdet". 

24 timmar efter övningens inledning nådde fartyget Marcel 
le Bihau fram till flottarna och tog besättningarna ombord. 
Trots att havet hade varit ganska lugnt, hade de små båtarna 
gungat kraftigt och besättningen hade fått smaka på både 
sjösjukans kval och andra strapatser. • • 

Här ligger det störtade "flygplanet". Den här gången är det bara fråga 
om en attrapp och en övning, men nösta gång kan det vara blodigt all­
var. Då gäller det alt alpräddningstjänstens bergsbestigare är i topptrim m I 

Ett fartyg dyker upp vid horisonten och närmar sig hastigt. Det är den 
franska sjöraddningstjänstens Marcel le Bihau, som nu med högsta fart styr 
mot de skeppsbrutna. De många, långa timmarna på havet nalkas sitt slut . 

Vänliga händer hjälper de skeppsbrutna ombord. Bara en övning ... Ja, men 
det känns inte så för männen i fiolIarna. De har drivit omkring ute på 
havet i 24 timmar och fålt känna på både sjösjuka och andra strapatser. 

En lökare har luftlandsatts vid olycksplatsen och ger de skadade första 
hjälpen. Här sänder han en radiorapport om de skadades tillstånd och 
rekvirerar samtidigt nödvändigt förbandsmaterial, blodplasma och bårar. 
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FRÄN BAGARBOD 
TILL VM-RACER 
• - Porschen vrålade f ram genom ita­
lienska nattmörkret. Vindrutetorkarna 
förde en hopplös kamp mot regnet som 
piskade mot vindrutan. Svettig av nerv­
påfrestningen koncentrerade jag mig 
bakom ratten. Det gällde att inte slapp­
na aven sekund; en dikesvisit kunde då 
lätt bli föl j den. Och att komma oskadd 
f rån en vurpa i närmare 200 km/ tim 
fart var knappast tänkbart. Vägarna var 
såphala av det eviga regnandet och här 
odh var hann vi urski lj a kvaddade eki­
page vid dikeskanten. 

- Plötsligt hostade motorn t ill, gick 
upp i varv igen för att återigen börja 
hosta och så småningom dö bort. Motor­
fe l ! 

- Snabbt som tanken grävde vi fram 
en ficklampa och störtade ut i mörkret 
för att avhjälpa f elet. Vi arbetade som 

galningar. Då och då t j öt en supertrim­
mad racervagn förbi oss på väg mot Ra­
venna. Minuterna flög i väg och regnet 
och kallsvetten tävlade om att göra livet 
surt för oss. Nästan en timme hade gått 
utan något resultat, när vi plötsligt kom 
underfund med felet. Det var en säkring 
i den elektriska bensinpumpen som gått 
sönder. 

Det är den kände 32-årige tävlingsfö­
raren Gert Kaiser som berättar om den 
nervösaste stunden i sitt liv, nämligen 
då han t illsammans med parkamraten 
Max Nathan fick motorfel i det stora 
italienska r acerloppet Mille Miglia 1956. 
En timme gick förlorad - men en 
andraplacering räddades i alla fa ll! 

Min bana som tävlingsförare bör­
j ade dock mycket tidigare, närmare 

( F orts. på sid. 92.) 

Artalet var 1949 - debutsäsongen för tv6 · unga " vildh järnor" i hembyggda specialracers. Ka iser i Fiat 
(t. v.) och "Sveriges bilradio" Carl-Gunnar HammarIund i Ford etablerade färgstarka dueller p6 täv­
lingsbanorna innan bådas racer6k " rasade ihop " - lustigt nog skedde det vid samma motorgala . 
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"AB Bil & Bullar" är ett smeknamn, som 
dyker upp i samband med åtskilliga mo­
torevenemang här i landet. Bakom "fir­
manamnet" döljer sig Gert Kaiser, kon­
ditorn, som blev bilhandlare och på 
fritid försvarar sin plats i del} svenska 
föra reliten . Kaiser har inte bara hunnit 
slå svenskt fortkörarerekord - 210,7 
km/tim - utan är ett av våra mång­
sidigaste motoress. Rallyn, OT-tävlingar, 
isbane-, hastighets- och backtävlingar står 
på programmet, dock alltid med Porsche 
eller Volkswagen. Men den ende svensk 
som kommit in i Porsches tävlingskalen- , . 
der har inga planer på att bl i ren ) 
fabriksförare, berättar här TOMMY VI­
KING. Gert Kaiser håller på hobbylinjen. .< 

" Snabbast i världen p6 riks-tolvan " . Denna något . 
förbryllande titel kunde Gert Kaiser sätta pc1l 
sitt visitkort sedan han 1956 slog svenska has- ' 
tighetsrekordet för bilar på " Sala-rakan ". Medel ­
hastigheten blev för en 1,S-litersvagn impone­
rande 210,7 km/ tim . Till vänster ses ex-kond i­
torn i sitt rekordåk - en Porsche av Spyder-typ. 

Kär rally gör Kaiser med både förtjusn ing och 
framg6ng. Som finfin "medrattare" i Porschen ha r 
han oftast tyske sportvagnsmästaren Max Nathan. 

Mellan tävlingarna duger det inte all ligga och 
dra sig på sofflocket utan d6 är Ka iser i full ak­
tion i s in verkstad . Nedan justeras en fö rgasa re. 



Vi snabbtestar : 

DVCATI SPORT 
• Firman Ducati Meccanica i Bologna 
har åtskilliga år på nacken, men det är 
först efter kriget som den började in­
tressera sig för motorcyklar. Debuten i 
tävlingssammanhang följdes rätt snart 
av hedrande framgångar, inte minst 
utomlands. 

Efter framgångarna på tävlingsbanan 
har fabriken nu lagt upp en seriepro­
duktion av sportmaskiner. Utgångsmo­
delIen för Ducati Sport är den segerrika 
Grand Prix-modellen, samma typ på vil­
ken Varg-Olle Nygren kört hem två SM­
titlar i "kaffekoppsklassen". 

GP-racerns encylindriga fyrtaktsmo­
tor har ändrats en smula och monterats 
in i sportmodellens rörram. Den huvud­
sakliga skillnaden består i att racermo­
torn ,borrats upp från 125 till 175 cc, 
samt att ventilerna kapslats in. Dess­
utom finns naturligtvis också den skill­
naden att sportmotorn inte är tävlings­
trimmad. 

Motorn har som nämnts en slagvolym 
på 175 cc, eller föl' att vara riktigt 
exakt 174,5 cc. Cylinderdiameter och 
slaglängd är 62 respektive 57,8 mm, dvs. 
motorn är "positiv" . . För ventilernas 
styrning svarar en enkel, överliggande 
kamaxel, vilken i sin tur styrs aven 
sidstång med vinkeldrev. Motorn har ett 
kompressionsförhållande på 7: 1 och en 
effekt av 15 hästkrafter vid 8000 varv/ 
min. Den som så önskar, kan köpa en 
särskild trimningstillsats som höjer ef­
fekten till 18 hk. 

Någon svårighet att få igång den 
vassa 175 :an visade sig aldrig under vål' 
snabbtest. Bensinkranen öppnades, för­
gasaren flödade litet lätt, luften stäng­
des helt och så var det bara att trampa 
på. Först kickades motorn runt ett par 
varv med tändningen frånslagen, när 
den sedan slogs till gick den igång ome-
delbart. • 

"Civil-versionen" av den italienska sportmaskinen 
har samma motor som t. ex. Varg-Olle Nygrens 
GP·modell av Ducati, men med skillnaden att ma­
torn är 50 kubik stärre och har inkapslade ventiler. 
Observera arrangemanget med trycksmärjning fär 
vipparmarna, det ovanliga systemet med dubbla 
ljuddämpare och den lättåtkomliga tändfärdeiaren. 

När Ducatin väl startar förvånas man 
över hur verkligt effektiv ljuddämp­
ningen är. Förklaringen ligger i ett ar­
rangemang av två stora ljuddämpare 
som genom ett grenrör fästs vid motorns 
enda avgasrör. 

En provkörning med Ducati ger en 
hel del överraskningar och praktiskt ta­
get enbart angenäma sådana. Den acce­
lererar som något aven fölunge på grön­
bete och svarar omgående på det alh'a 
minsta lilla pådrag. Den drar jämnt och 
fint över hela växellådsregistret, men 
protesterar om man ligger och försöker 
segdra motorn på lågt varv med högsta 
växel ilagd. Motorn både arbetar och 
mår bäst om man växlar ned den, och 
körs den på rätt sätt ger den prestanda 
som ingen annan cykel av motsvarande 
storlek kan uppnå. 

En praktisk motordetalj är tändnings­
systemets lättåtkomliga placering. I 
stället för att behöva lossa på motor­

(Forts. på sid. 36.) 

Teknik för Allas testning av de nya mo­
pederna under våren och sommaren 

- mottogs som väntat med synnerligen 
stort intresse. Det har framförts önskemål 
om en komplettering, en motorcykeltest, 
och en regelbunden sådan planeras ock­
så när säsongen för tvåhjulingar på nytt 
sätter in. Redan innan dess kan det 
emellertid vara av intresse för läsarna 
att få en titt på nya, intressanta model­
ler. Därför har vi redan nu tagit en 
snabbtitt på en nykomling i tvåhjulsflo­
ran. Det gäller Ducati Sport, en utveck­
ling av de tävlingsmaskiner, med vilka 
italienarna på senare år så framgångs­
rikt försvarat sina färger i Hedemora. 
Modellen har nyligen introducerats i 
Sverige. L1LL-ORSA BOHLIN, som repre­
senterar märket i Stockholm, har ställt 
det första exemplaret till vårt förfogande, 
TOMMY WIKING har testat och skrivit 
och PER-OLOV ERIKSSON fotograferat. 

Den racerbetonade luftkylningen av både olle­
tråget (ovan) och framhjulsbromsen (nedan) är lar­
skilt utmärkande drog pli, den italienska Ducatin. 



Vad aaser de om • sia bill 

Minibil med mc-anor 
Minibilen Goggomobil, som i detta nummer tas upp i "äga­
ren testar bilen", tillverkas i VästtyskIand av Hans Glas 
Isaria Vertriebs-KG i Dingolfing, Bayern. I sitt hemland och 
i t. ex. Osterrike har Goggen blivit ett mycket populärt for- ­
don, som nu också exporteras till en hel del andra länder, 
förrestel) även till USA. 

* Firman är i Sverige mest känd för sin intressanta sko­
terkonstruktion - der.! kallas helt enkelt Goggo. Det var 
först 1954 som produktionen aven liten fyrhjuling kom igång. 

* 1956 startade den egentliga försäljningen i Sverige, och 
under de gångna två åren har några hundratal vagnar pla­
cerats. 1957 års modell av Goggomobil Standard är till det 
yttre praktiskt taget lika som föregående årsmodell, men 
den har fått bättre och utökad utrustning. Så t. ex. är alla 
rutor nu av splitterfritt glas, vagnen har fått två vindrute­
torkare i stället för en, och värme och defroster ingår i 
standardutrustningen. 

* Förutom' standardmodellen finns det av Goggon också 
en mycket elegant och linjeskön liten tvåsitsig kupe. Den har 
bl. a. elektrisk förväljare i växellådan, vilket medger snabb 
och sportig växling. 

Goggomobil i sillror 
Motor : 2-cylindrig 2: taktsmotor med fläktkylning. - Motoreffekt : 17 hk 

vid 4800 varv. Motorn, växellådan och differentialen är sammanbyggda 
i ett block. Goggon , hor dubbel lamellkoppling i oljebad, fyra växlor 
from åt och en backväxel . Självstarten är elektrisk. - Karossen är av 
stål, självbärande och helsvetsad. - Fjädringen fram och bak : stående 
spiralfjädrar och hydrauliska stätdämpare. - Bromssystemet är hydrau­
liskt. Vagnen har kuggstångsstyrning. I ävrigt ingår värme och defrosters 
som standardutrustning . 

längd ......... . ..... . .... 290 cm 

Bredd .. ...... ..•..•. .• . . . 128 cm 

Häjd ..... .... .. . ...... ..• 131 cm 

Frigångshöjd .......... . . . 26 cm 
Axelavstånd .. . ........... 180 cm 
Spårvidd . ... . ............ 109 cm 
Döckdimension ........ 4.40 - 10" 
Tjänstevikt ........... . .... 490 ' kg 
Toppfart ... ........ ... 95 km/ t im 
Backtagningsförmåga .. 34 procent 
Bränsletanken rymmer .. . 25 liter 

(vilket räcker till ca 500 kilome­
ters körning) 

Antal dörrar .. . ......... 2 st 
Antal personer ...... .. . 2 vuxna 

och 2-3 barn 

Grundpris: Goggamobil Standard 
4090 kr (tillkommer omsättnings­
skatt 450 kr), Sportcoupe 5760 
(oms. 470 kr). Skatt 110 kr. 
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Teknik för Alla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

Goggomo bil-äga re 

Varför köpte ni 
Goggomobil? 

Hur långt har ni kört den? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Hur är underhålls- och 
reparationskostnaderna? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördeiar? . 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

Vad kan göras för att få 

bilen trafiksäkrare? 

Studerande 
AKE RONN 

Det var helt av ekonomiska skäl. 
Jag ville ha en bil så billig i in­
köp som möjligt och ändå med 
lägsta tönkbara driftkostnader. Ef­
tersom jag ör 2 meter lång stan­
nade jag slutli!!en för Goggon, i 
vilken jag får val rum. 

1050 mil. 

Ingenting, bortselt från all J' ag 
tram'pade av gaswiren, som se an 
åkte in i sitt rör. Det var mycket 
besvörligt alt få ut den och det 
gick på hela 45 kronor. 

Omkostnaderna hittills har varit 
väldigt låga. 

Jag räknar med en genomsnitts­
färbrukning på 0,5-0,6 IImil vid 
hastigheter på 81)-85 km/tim. 

Värmesystemet ör inte vidare bra. 
Goggon är aningen svår att hålla 
när sidvind blåser och också nör 
en bil kör om i hård fart. Back­
spegeln tycker jag är för liten. 

Accelerationen ör god och väl/­
egenskaperna bra bortsett från nar 
det blåser hårt. Man sitter utmörkt 
i den. Under en semesterresa till 
Osterrike körde jag flera gånger 
60 mil om dagen utan att känna 
speciell trötthet. Vagnen är tät och 
plåten starkare ön man kanske 
tror. 

Man skulle kunna sitta fyra i den 
utan att behäva ha det alltför 
trångt. Handskfacket av metall är 
dåligt. Allting "vibrerar" ut ur det 
nör man kör. 

I det fallet finns det knappast nå­
got utöver vad man finner på de 
flesta bilar. 

Bromsarna är nästan det bästa på 
hela Goggon. Sikten är också alla 
tiders, så ja!! tror bilen ör ganska 
fullkomlig I trafiksäkerhetsavse­
ende. 

I nästa ·bi"/test: 



5 äga .. e testa .. Goggo_obil 

Verkstadsägare 
SVEN SODERLUND 

Jag ville i frömsta hand ha en så 
ekonomisk bil som möjligt vilken 
trots sin litenhet skulle ha så ",oda 
vögegenskaper som möjligt. Dcirför 
föll mitt val till sist på Goggon. 

2000 mil. 

Nej inte ett dugg. 

De har hittills praktiskt taget varit 
lika med O. 

Vid londsvögskörning understiger 
den 0,44 l/mil . I stadstrafik drar 
Goggan omkring halvlitern. 

Det ör klart att man får inte :-'a 
för stora fordringar på komfort 
nör man väljer en sådan hör vagn. 
G0.llgomobi len ör , trång baktill. 
I ovrigt tycker jag inte om det 
,höga motorljudet och vibrationer­
na i den vid h'ögre farter. 

Den ör smidig i stadstrafik och tar 
sill fram betydligt snabbare ön 
storre vagnar. Accelerationen ör 
påfallande god liksom vöge!jen­
skaperna. Den ör fanta'stiskt billig 
i drilt. Jag har tidigare halt sam­
manla!!t 34 större bilar, men nör 
det bior aktuellt med en ny igen 
völjer jag åter Goggomobil. 

Om hjulen vore större så kändes 
inte gropar och dåliga vägar så 
mycket i låga hastigheter. 

Det finns nog inte några sådana, 
som inte finns på de flesta andra 
bilar. 

Den är alla tiders i det avseendet. 
Bromsarna är förnämliga och ka­
rossen är då inte klent byggd. 

Posttjänsteman 
PER-OLOV LEVEN 

Jag hade skoter tidigare och tyck­
te det föll sig böst att gå över till 
den här biltypen. Den har låga 
driftskostnader. På en tvåtaktare 
kan man dessutom i större ut­
sträckning klara motorreparationer 
själv. 

2650 mil. 

Jag har bara sjölv bytt en kopp­
lingswire. Materialkostnad 8: 601 

De har hittills varit völdigt lå~a 
trots nöstan uteslutande hårdkör­
ning. 

Bösta genomsnittsförbrukningen un­
der en månad med blandad kör­
ning stannade på 0,48 11m il. I 
vintras drog den 0,52-0,53. Då kör 
jag öndå så snart förhållandena 
det tillåter i 85-90 km/ tim. 

Vörmesystemet ör inte bra. Men 
det går völ knappt att undvika att 
en bil med så liten och luftkyld 
motor blir litet sval. Tyvörr blir det 
litet för trångt med lyra vuxna i 
den, men det ör den ju heller inte 
avsedd för. 

Jag ör storbelåten med Goggan 
och kan knappt tönka mig ett for­
don med bättre vögegenskaper. 
På semestern genom bl. a. Norge 
var det dagsetapper på över 60 
mil, men man sitter så bra i den 
att jag knappast mörkte någon 
trötthet. Plåten könnetecknas av 
sedvanlig tysk kvalitet. 

B"ättre värme I 

Konstruktionen som sådan - bl. a. 
motor, växellåda och differential 
sammanbyggda i ett block. 

Bromsarna är i klass med många 
stora bilars - de ör överdimen­
sionerade skulle jag tro. Inga svå­
righeter med vinterkärningen . Sik­
ten är jättebra. 

Kontorist 
HANS CHRISTOFFERSSON 

Det var käpskäl nog att den här 
vagnen passade min ekonomi. Fär 
övrigt är vi bara två i familjen 
och behöver inte större bil. 

1000 mil. 

Vi råkade ut för ett semestermiss­
öde i den vörmländska "vildmar­
ken", dör det inte gick att få re­
parationen utförd på platsen. Vi 
måste transportera den per last­
bil och det gick på 142 kr. 

De har varit skapliga hittills bort­
sett från reparationen i Vörmland. 

Förbruknin!jen ligger i genomsnitt 
på 0,6 IImll när det gäller kombi­
nerad landsvögs- och stadskörning . 

Jag tycker faktiskt den drar en 
smula för mycket brönsle för att 
vara en så liten bil. Man får vöxla 
mycket och trots att jag kört bil i 
35 år kan jag öndå inte lögga i 
ettan utan att det hugger något. 

Först och frömst ör jag belåten 
med vagnens ekonomI. Vögegen­
skaperna ör fina och GOQgon ör 
också förhållandevis rymlog. Den 
accelererar hyggligt och marschar 
verkligt fint i 75-80 km/ tim. Vörc 
men fungerar bra, jag tycker inte 
att vagnen ör sörskilt kall . 

Det är iu möjligt all man skulle 
kunna göra något åt hjulstorleken. 
Jag har en känsla av de här små 
hjulen slits aningen fortare ön 
större. 

En finess är färvisso att den star­
tar direkt vare sig motorn är kall 
eller varm. 

Den är bra i trafiken. Bromsarna 
är utmärkta, absolut inte klenare 
än på några andra småbilar. 

Tjänsteman 
SVANTE BRATT 

Jag hade Vespa tidigare och ef­
tersom ·Iag mest kör i storstads­
trafik vi le jag ha en liten behön­
dig vagn. Goggan röcker också 
till för familjen . 

1000 mil. 

Ingenting. 

De ör låga. jag har bara bytt 
tändstift, som man ju måste vara 
noga med på en tvåtaktare och 
skoffat vindrutespolning . 

Under landsvögskörning går den 
på gott och väl under halvlitern, i 
stadstrafik däremot kröver den 
0,6-0,65 IImil. 

Det är tråkigt att man inte kan 
åka fyra vuxna i den några löngre 
sträckor. Tre går däremot mycket 
bra, ifall passageraren baktill inte 
har alltför långa ben . Jag tycker 
heller inte om att man _måste väx­
la ner så ofta i backar, dör mo­
torn genast går ner i varv. 

Man ör faktiskt förvånad över alla 
förnämliga bilegenskaper hos Gog­
gan. Den ligger mycket bra på 
vägen, framför allt i kurvor. På 
den sista modellen - 57 :ans -
som jag har finns det heller inga 
störande ljud från motorn - vag­
nen ör väl isolerad. 

Sidstalen fram är onödigt bred. 
Den kunde också dras mera åt si­
dan . Vagnen skulle inte slutta så 
starkt bak - nu kan man inte sitta 
där med hatt. Gummilisterna skul­
le nitas fast i stället för klistras . 
De lossnar nu ofta. 

Jag tror inte J·ag kan peka på nå­
got särskilt i et fallet. 

I det avseendet kan man inte ford­
ra mera : De hydraul iska bromsar­
na är ypperliga och så har vag­
nen också bl. a. blinkvisare. 

Nya engelska Vanguard Junior 
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DRÖMBILAR 
TILL SALU! 

Bilsalongen i Turin ör framför allt karosseri­
byggarnas salong, och en del märken presenteras 
parallellt i både serie- och specialversioner. Ovan 
ses Berlones dröm kaross på basis av nya Fial 1200. 

Ghia ägnar sig i stor utsträckning ål by~gen på 
amerikanska chassin. Nedan ses Ghia-versIonen av 
Chrysler Coupe Super Sport. 400 höstkrafter bak­
om den väldIga grillen särjer för farlresurserna. 

Interiörerna ör ofto lika intressanta som de yttre 
linjerna. Så hör har Ghia roat sig med att pla­
cera radio, luftkonditioneringsspakar, handskfack 
m. m: i en av sina Chrysler-modeller. Ett praktiskt 
system, som förresten återfinns i flera varianter. 

Alfå Romeo förekom på Turinsalongen bl. a . i den hör läckra Giulietta-mo­
dellen, kallad "S. S. " och formgiven av Bertone: Mörkets sensationsvagn vid ul­
ställningen vor annars rymliga, snabba Alfa Romeo "2000", god fär 160 km / tim. 
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Fiat 1200 Granluce, nedan, en av de relativt få serievagnar, som nu introdu­
cerades, ör en utveckling av den nya nOO-modellen. Motorn på 55 hk ger 
vagnen fartresurser på drygt 135 km/ tim. 1200 finns öven som sportvagn. 



.. 

VE SKALL rÅ 
BI TILL JUL? 

Efter tre uppmjukningsronder är vi 
nu alltså klara för den stora och 
avgörande tävlingen om den första 
av våra två prisbilar. Tomten får 
bilen på hjul i och med att läsaren 
hjälper honom hitta det fjärde i 
detta nummer, och sedan är han 
klar att rulla iväg med en splitter ny 
Fiat 600 till någon av Teknik för 
Allas läsare. Till vem? Ja, läs texten 
här nedan, sätt i gång och lycka till I 

För fj örde gången göl· 
le r det nu att nå gon· 
stans i tidn ingen hit· 
ta ett undangömt Fiat· 
hjul , det sista i ord· 
ningen. Har ni inte 
funnit hjulet i någon 
av de tre tidigare 
etapperna, så ör detta 
er sista chans alt få 
vara med och tövla am 
en Fiat 600 till jul. 
Sök rött tå hjulet så har ni alltså dels rött all 
vara me i finaluppgiften på denna sida, dels 
har ni chans att vinna etappriset fri körkortsut­
bildning intill 200 kr eller 100 kr kontant. Dess­
utom får ni en lottsedel till ett TlA· lotteri, som 
ströeker sig över hela 1958. Anteckna i kupongen 
var ni fann hjulet. Om ni tidigare löst uPPilif­
terna, skall ni också skriva på vilken soda 
hjulen fanns i de föregående tövlingsnumren . 

Stora jul-jakt eD ger svaret 
Nu har vi ä gna t oss åt hjul-letande i tre omgånga r , och även slutuppgiften 

går på sätt och vis i samma stil. Det gäller nämligen nu a tt i svenska ord 
h itta så m ånga "jul" som möjligt. Bokstäverna j, u och l skall förekomma 
i r ätt följd och utan andra bokstäver emellan. Dett a sagt för att undvika 
alla möjlighet er till missförst ånd. 

När ni gnuggat geniknölarna skickar ni in en förteckning över a lla de ord 
n i funnit , i vilka " jul" ingår. Den som sänt,in de flesta godkända orden vinner 
bilen, som kommer a t t överlämnas före julen. 

Både enkla och sammansa tta ord får användas, och godkända ord är sådana, 
,som antingen i sin helhet .eller i sina beståndsdelar finns u pptagna i Svenska 
Akademiens ordlista samt egennamn, som f inns uppt agna på namnsdagar i 
svensKa almanackan. När det gäller kombinationer godkänns endast sådana, 
som kan tänkas förekomma i vanligt språkbruk. Det f inns gott om spelrum 
för fantasin , men fullkomligt ofattbara ordkonstruktioner godkänns alltså inte. 

- Endast ordens grundformer får användas. Det går alltså inte att få ord 
u r t. ex. både "hjula" och "hjulade" eller ur både "J uliana" och "J ulianas". 

Om flera tävlande slutar på samma antal godkända ord, kommer de att 
skiljas åt med hjälp av B-uppgiften, som lyder: Skriv ett j ulklappsrim om 
j ulklappsbilen ! . 

J ulklappsbilen är alltså den Fiat 600, som utgör första priset. I versen får 
ingå högst 20 ord, OBS! Det är i första hand "jul"-j akten, som är avgörande. 
B-uppgiften är till endast för att skilja eventuella tävlande med samma ord­
summa. Tror ni att ert antal ord räcker, behöver ni sålunda inte skriva versen. 

Tävlingsbidragen måste vara postade senast söndagen den 8 december 1957. 
Sätt igång nu och lycka t ill! 

Märk kuvertet "Finn hjulen" och anteckna på kuvertet vilket antal ord ni 
kommit u pp till. U ppgifterna. kommel' att bedömas aven j ury, vars beslut 
inte kan överklagas . 

• DE TVÅ F ö RSTA ETAPPSEGRARNA i TfA:s rikspepuläm biltävling 
har nu utsetts. Vinnare i första etappen av "Finn h julen" blev Axel Bur lin, 
Box 8041, Stackgrönnan, i Skellefteåtrakten. Andra etappens segerherre heter 
Lennart J ohansson, Postlåda 3100, T ärnsjö, Västmanland. I båda f allen ut­
görs vinsten av fri körkortsutbildning intill 200 kr eller, om vederbörande 
så önskar. 100 kr kontant . 

.-----------I TÄVLINGSKUPONG insöndes i fullt frankerat .. 22 

I 
kuvert till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 
3. Märk kuvertet med " Finn hjulen ... nr ,4 ". I '1 :!3 " 
Anteckna dör också hur många ord ni fått fram. 

I 
Kupongen skall vara avsönd senast söndagen 
den 8 december 1957. Namn ......................................... . 
I ordtövl i,.gen har jag hi ttat .. . • . . .•... ... ord 

I Jag hittade hjulet på sidan ...... .• 
jag hittade de fö regående hjulen 

I i nr 21 på sidan . . ......... . 

Bostad 

, 
Postadress . ................. ,..... Alder 

I Glöm inte att marke ra på kuvertet hur många " jul ·ord " ni fått fram . 

~---------------

Priset i närbild 
Fiat 600, den bil , som Tf A köpte för alt dela ut 

'som julklapp till mest förtjönte tövlingslÖsare, ör 
en vagn av den moderna s. k. svansmotortypen", 
som har motorn placerad i akt~ rn , d vs. över de 
d rivande bakhjulen. 

Det ör Fiat· koncernens första produ kt e nligt de 
nya linjerna, och a tt experimentet fall i t vö l ut .. 
kan man väl inte ~ i ns t utläsa av att ä ven den 
nya 500 bygger på samma princip!" . 

Fiat 600 ör fynitsig med plats för bagage dels 
bakom baksötets ryggstöd , de ls vid sidan a v ben­
sintanken i framvagnen . 

Motorn ör en fyrcyl indrig, vatten kyld toppven­
t ilmotor på 22 SAE hk . Vöxellådan har fyra lö­
ge n framåt och ör sammanbyggd med motor och 
d ifferential till en enhet. 

Vä , ,,,e och luftkond itione ring ingå r i standard­
utrustningen på Te knik för Allas julklappsvagn. 
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o 
Det här kan vem som helst göra: 

Il , 

BÄTTRE LJUD I LÅDAN 
MED BEMBYGGD BI-I'I 

-

Hi-Fi ör tidens lösen på ljudåtergivningens område. Varför inte själv göra en Hi-Fi­

möbel, som tillfredsställer mycket höga krav på perfekt ljudåtergivning? Svenska 

Högtalarefabriken AB tillverkar nu en byggsats, som vem som helst kan sätta ihop 

med en skruvmejsel under stimulerande gör-det-själv-timmar, Basreflexlådan Sinus 

ger frekvensområdet 40-18000 pIs och blir en smakfull möbel i hemmet. Hi-Fi-bygg­

satsen förs i Stockholm bl. a. av Elfa Radio & Televisions AB och AB Champion Radio. 

Så 'här g6 r monteringen ti ll , Stryk lim i spå ret och 
på kil e n, in te fö r flöd ig t, Konterna på ryggs i· 
dan skall ligga i samma plan efter hopfog ningen , 

Föllerna monteros, Stryk lim i fogorna , Kon tak­
ten fästes på samma s ida som fötterna vid hålet 
fö r sladdulloget, Gavlarna föste s vid underdelen , 

Baffeln limmas ihop och lackeras på utsida n me d 
svart förg . Dörefter sp ikas tyget fast utmed 
baksido ,u konter. Se upp för dubbetvi kn ingar. 

TV-ANTENN MED STORT REGISTER 
Vill ni ho ' en bro TV-an tenn , som också duger till TV-DX, omatörtrafik och litet av varje, så försök med 
de n hör konstruktionen. för ritn ingen svarar konstruktören själv, ingenjör Paut Gerst!. Antennen har 
byggts i flera exemplar med gott resultat. Effekten bör enl igt konstruktören bli ca 5 db förstörkning . 

16 

Sk,... ... ,.. ,.", IcJ~"'''e'' 
, ... 1 "'r ... 

,01 •• 1, l ill 300./1. ,. .. ~.IIo. .. ~.1 
3c," 0".1. 

E',. " ..... f •• 1e 
MI .... Flr6 

2170,.. 

.,.2S .. . 
I ......... ~~ . 

22 

All. rör_nJQr korkA' 'tett 
8ör '1fbtJ,,.,.tll., e-x, /tI •• pI.,I/tlrl. 

TEKN/l{ föl' ALLA 29/11 Z957 

I) 

Bil o" 2S m ... ".r ,. .... I''''''''~' 
'ör~ ; "" ;,1 ou. hock QS e"l. ".,. 

/3 
::\ 

PIAJt r&;r ". ... ..... 
o/ .... " - bOf"t"4J' 

fZ( clc""'c ... t rÖrt>oo4 I 

st~r is.;., Dc _ 
S,,"'''4VfU ; ~p 

0 _ .... .)rc ..... 

Med enkla hjälpmedel och en portion 
tålamod kan ni själv tillverka den här 
TV-antennen, som förresten visat sig an­
vändbar till många olika uppgifter. Kon­
struktör är ingenjör. PAUL GERSTl, Hä­
gersten, som inte bara använder an­
tennen för TV på kanal 4 utan också för 
amatörsändning och mottagning med 
gott resultat. Signalerna från ryssarnas 
båda satelliter Sputnik l och Sputnik 2 
fångades också in med hjälp av den 
här antennen som då riktades västerut • 

• Vi börjar TV-antennbygget med att 
i 25 mm-röret ta upp tre 12 mm hål, alla 
bonade pal'allell t. Däl'efter skjuter man 
in tre 12 mm' i'Öl.' i -hålen, varvid de kle­
nare rören alltså kommer att ligga paral­
lellt. Nästa åtgärd blir a tt bona hål och 
placel'a skruvar genom 25 mm röret på 
ömse sidor om val'je 12 mm l'Öl'. När 
skruv och m'utter dras åt kommer de kle­
nare l'ören att klämmas fast på sin plats. 

Värm sedan försiktigt upp fyra bitar 
av 25 mm J'ör (ca 15-20 mm långa) 
övel' en gaslåga e, d., så att rören efter 
sakta avsvalnande blir mj uka. Om rören 
väJ'mes föl' kraftigt blir de spl'öda, och 
det kan därför vara ide att först pröva 
sig fram med en av rörstumparna. Bocka 
sedan J'Öl'en som 1 och 2 på l'itningen. 

Plaströret, som skall tjäna som av­
bäral'e, förses med två hål, som passar 
föl' 12- respektive 6 mm röret. Lämpligt 
avstånd mellan hålcentra äl' 17-18 mm, 
Däl'eftel' bonas ett hål i l'ät vinkel mot 



VAD BEHÖVS? 
Det behövs inga komplicerade delar 

till Hi-Fi-möbeln. Fotot till vänster visar 
de större enheterna. Överst syns rock­
woolmaterialet, nedanför och bl'edvid 

Bashogtalaren, diskanthögtalarna, kondensator 
och kopplingsplint monteras med skruv. Kabeln 

- sp ikas och lödes sedan enligt kapplingsritning _ 

detta möbelns överdel, gavlar, underdel, 
fötter och baffe!. Överst t. h. syns den 
12 tums bashög talare, som ingår i satsen, 
och de två 6 tums diskanthögtalama. 
Nederst t. h. tyg och lister. 

Den andr a bilden visar överst o fr. v. 

Var mycket försiktig vid spikningen DV listerna. 
listerna måste noga passas mot varandra i hör· 
nen innan man kan börja med att spika fosl dem. 

en burk med svar t färg, kondensator, 
pa l'affinolj a och skruvpaket. Nederst 
fr. v. på denna bild syns kopplingsplin­
ten, 1,5 m kabel, anslutningskontakt, 
l'örtenn, småspik och nubb samt en stor 
tub med lämpligt lim. • • 

Rockwoolskivorna placeras symmetriskt och limmas 
sedan på bakstycket. Detta skall fogas samman 
enligt samma metod sam tillämpades på baffeln. 

LÄMPLIGT HEMBYGGE rÖB AMATÖR 
de två andra hålen och mitt emellan 
dessa. Sedan så gas röret isär enligt 
teckningen, och proceduren uppr epas så 
att man får sammanlagt sex sådana av-
bäl'aloe a v plast. ' 

Vad som nu återstår är att montera 
de bockade aluminiumr örbitama på de­
ras platser. Skrapa gäma ren l'örändar ­
nå, där de monteras, dra fast avbäl'a rna, 
korka igen rör ändam a, dra fast kryss-

Det här QSL-kartet från den amerikanske radio­
arnetöre, Tom Blevins är bora ett av de många 
synbara bevisen på en ovanligt lyckad eterhösl. 
Fotografiet föreställer det 166 meter höga monu­
mentet över USA 's förste president, Washington. 

På bakSIdan av kortet bekräftar den ;';;erikanske 
avsändaren, att det ör första Qånllen han fått 
kontakt med en europeisk amatorsandare på 6-
melersbandet, dvs. 50 megacykler per sekund. I 
hälsningen på kortets vänstra härn får häger­
slensbon en blomma för sin utmärkta engelska. 

fästet samt måla antenntm, så är jobbet 
klart. Med denna antenn lyckades Paul 
Gerstl den 26 oktober få den fö r sta kän­
da kontakten med Amerika på UKV. 
Verifikationskor tet publiceras på denna 
sida. Den 27 oktober blev det ytterligare 
t re "napp" med USA, bl. a. kontakt med 
redaktören för de amerikanska radio­
amatörernas tid skr ift OST. Också han 
bekräftade, att fö rbindelsen var unik. 

Efter kontakt med ytterligare sex ameri­
kaner den 1 och 2 november kunde också 
Kanada pr ickas in i loggen. 

- Tidigare har man, såvitt jag kän­
ner till, inte haft kontakt över Atlanten 
på lägre våglängder än 10 m, konstate­
rar Paul Gel'stl. - I höst har vi emel­
lertid haft st rålande mottagnings- och 
sändningsförhå llanden tack vare sol­
akti viteten. • • 

l j - , r 

pp s' T 

Paul G"erst/ 
'IIE/rrI~VAEG-EN 

Jr-IIB 

HhGE/{STEN 
SWEDEN 

29/11 1957 TEKNIK tör ALLA 17 



Hela mode llen må lo s eller sprutas med sc hell ack 
e ller ce llulosalac k. Schellack för tunnas med röd· 
ap rit ell e r b låspri t och ce ll ulosa la ck med thi nn e r. 

När schellacken to rkat må la s modell en me d b il · 
s pac kel. Spackle t mål as ,på så flöd igt oc h tjockt 
som mö jlig t. Eller nå g o l dyg n ka n den s li pas . 

G ipsmodelle n är förd ig och instrumentbrödan är 
spack lad för sli pn ing . Vindruleramen behöve r 
ba ra s lip a s p å ut . idan då insidan inte g juts av. 

BYGG EN "BUBBLA" TILL BILEN! 
• f nstl'lIl11pnthl'ädn och vindruta kan "i~ti~r­
ligen gör'as sepal'ata och skruvas in S(l'nHI'e, 
m ('n i detta fu ll Ilsr det nnsetts lämpligt utt 
g jutn lu:.la karossen i ett enda stycl,e Uhlll 
, kan·or. Det iiI' egentligen endast motorhl l\' en, 
blll<>lgelu('knn OCh ett pot' fÖl'varingsfllck I 
. ittlu'unnen som iir lö~tI,gbo.ra. t. o. BI, bell­
sillfAlIken iir fsstgjuten i karossen. 

ln1lall IlIan arbetar vidu re ,med mod(lllen 
målSte 1118 n givetvis gör'il k lart [ör sig hll r 
mUll sk.1I hn det med taket. Skall ma.n ha ~n 
h ord · tor. en sufflett eller en glasbubbla'! I 
d e ttn [all hal' d e t slliinnaude experimentd 
m ed e n l' embtiis t plexiglasbubb la il la heli· 
koptE' rkubin loel, a t s ii sturkt. att det fått _t1\ 
",o(](>1I för utformningen a \' vindruta. och sitt­
bruIIH s:,:nrg. 

7'\åg on liimplig pftnornmaruta f Huns inte f1tt 
tillgil ]l, ll1tlrkntlden. då alla Yisude s ig " lit 
tör brpdll. Att specialheMiiIIa en siidllU rllta 
"ur inte ott tänka "p! men Irckljgtyj~ yi~nde 
dpt _ig att Opel Rekords bakruta itude d e 
idNIIJllätt. ~om 111ftn sökte. 

D~lInn t'uta b('8tår n" .tiilglus. ~ekurit. , ·il· 
kc-t kunske iute i,r det idealiskn :;:-Iuset fö.' en 
fl'ontl'lItn. lIiir borde glaset "firn IUlllirH?I';jt, 
nH~ n Re),ul'iten ger i varje full jute svlHter 
vid ptt eV~lltllellt kr-aftigt ste n_kott . nå/(ut 
som kankke inte bJir nlindl'e uktllell geTlom 
att mun 8 itt~r så näl'a "nghulIan. Silden I,om· 
no"r inte 1H'lIe r utt helt förs"iuna - . detta 
glas hlir som o(>kant ogenomskinligt "id "tt 
Ftt'tJ"kott - dii man kan se både o,'anför o,.h 
)lå sidorna a,T fl'ontrutnll även med hu\'t:!1l 
uppsutt. 

nU " (>\l är nllt_ii täukt i Illexiglas i forlll uv 
en buhhl" p .. gjitt !':om fl',lll1,1ZAr 8 \' teckllillg-en 
nedtill pA ~iditn. Bnkom ~i.iten8 ~ir hllhhhlll 
sk"rnld, huven bE'stiir allt,å a,· h·ii lii,tag· 
bara d"IIIr. 

Bak.;! reket sitter fustmonte'rat rii ha):!'3):!'e· 
l uckan m~dlln själva huven sitter på ;:rång-­
järn 'vid bllkflyglarna. BU"en öppnll •• 1UN!(>s 
bakåt och i öppet liige komm e t· den ntt vii» 
Ulot bUg'HJ.!eluckilll , Ra.k:-;t.\'Cke-t. 80111 ~itt(~ I ' fH~t 
Yid hUg'Hgl'llIC-kHII . fiil) s in i huven Il;ir luc knll 
ÖPllIIH~ . 

Biide hl l\'pn of'h IlIckan ,il' fjiidp,'hplaM"dE' 
i Rt:ingt 0('11 ÖI)}let lägp. HUYf'ns frumk;llIt "i­
lat' rnot e-n S\'Hmpgurnmilist !':OJll är jnlll:,:d i 
elt :o:pö'\r i " 11111(1'11 runt fI'Ollt,.Uh'IIl_ öYl'ign tUt­
Jlillgslisl€"I' ~itl(lr fast vid huven. 

X~ir "ind "11tun \)."gA'~ upp pI\. mod{>lIf'll. 
JlIon h:- I':I s vindl'lltan med g'l1JllmiJjst i rått 
Higf", vart;. ftpr ramen byggs upp flint denIla. 
UUllIf' n lwhöytlr endast ha det exakta llt=,,(~n­

d e t Ilit lItsidan. då det endast iiI' d e nn. "om 
skall gjuta s a v. Tätllingsli8re ll fi;r huven kn.n 
JH":':1!;l 2i in i giIH:;e-U och gjutas av. 

Dtl t iir ()lJlelle-rtid håttr(l att gijJ"H ra Jnpn 
sHir, då IIHIIl på :-:öl sått killl gura frontrntons 
ram i SnnllllH "t.'~c ke SOIlt r,·ontplu,tipt. når 
Jl1HJI ,\!ör oe 1h'l,g'otin] formnrna. ]nnan 1}lu~t­

gjullling-en tflr vitl klisfrar man dA f3!'>t ~n1l1-
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mili Rten vi(l dp\! negath·. formen oell får den 
vå s ii "ilt ''''gjllten i plasten. 

D e t iir \'Idare en fördel att b,\' gga 111'11 in­
sichiII av s ittbJ'unnen innan villdrutlln bygg-s 
upp, dA. \' indrutal1 annars kRII bli i "[igen, Ju­
strul'nentbl'iidet gjuter man lämpligen i Silll1-
1113 s t ,,-eke som den övriga IOHossen. Den 
hrggs upp i 1:"ips liksom ram en runt vind­
J·uhlu. Kom il,~g att ta hiins."n till a lla (lpt.ll· 
j e r som s k<-tll finnas rned på istl'umelltbr-ädHIl, 

)full kun mrcket ,'äl "Unta med sådant ~om 
Inte l<3ll gjutas rå en gång och sedn n skarnl 
,-idare lIiir k"ro~"el1 är fär.diggjute n. Det g, r 
lliimlige n fltt s kar,-a på r edan fiirdigt,iirclnd 
I'last. Görs detta inom fjorton d"ga r Il pp"tll.r 
t , o. m, l'olfllllpol,nneri!':Htion, ch ' s. det nYll 
. kiktpt hinds samm,w m ed det tidi:.rare gjlltna 
r ent ke llliskt S nit fOlre n blir m."c ket krafti):!'. 
Y~illttlr nWII lällgre, fu:-:tnur \'i :.; ~e rlig:en plu~­

t ell, ,"pn d1\ h lir det osäknll'e i nu'je f'llI um 
plati tell utsiitts för uågon liten bel::l:-:tning, 

l 'n kHro~uwn!'; yUPTsi<la. d\' ~, d en Y t:] ~(f11l 
11"" legat lllOt form~ns släppmedel oc h bil ",a:, 
hör man inte sh""!ln'u. Det hal' niimIigen \"i~;lt 
~ i;.r osiik,'nre. På. kurOS:-:Pll:;:; inRida, den hand­
H rlJetudp, ruggigu yta n ka n II la Il do~: k :-:t;\ II a re 
h,vg-gu yidtH'e, 

Gipl'llllOdellpll f il l b il en, !-lom vi n ll h ur 
"~I ggt upp O(;h ti:ickt JL1ed ett t 1l nt gip!-l la;,:c l', 
iir eftflr nllgoll vt~('ka i J'1l1ll:-:te1llpt'riltl1l' så 
torr, titt mun k811 börja SIiPH den, Den grö\' re 

sl i [Hl i ng-en ko n ma n göra. m ed en stor Tn sp 
eller JlIed en h ,\,,·e l. Slipa inte föl' myck et. Gijr 
lilan det. Imn det J,ällda att man får WggH pii 
mCrn girs o(·h sed'lL' hli h'unge n ntt vtillta 
uågon vecka innan man kan slipn på. nytt, 

Med rll"l' kan man slipa den ll,\'piil:tg-<!1l 
/,dp"en efter niigon hah·timme . men dii kind· 
d:.1S rn spen igen så ntt mHn m e d jiimJHl mel­
lilllrUm In' i'ite horsta den ren Illf'd en stä l­
I,ol'ste. Fin~lillllillgen går do('k inte ntt göra 
fÖI'l'UII g i p~ell ii i ' fullkomligt f·on'. ~Jed ea 5 
min djllIlH Sin l' nH.tl'kerar mnTl nll' huv och 
Illc l", sk,," Ilggn. 

Xiir IIPl8 karos~en Hr fiirdigslipad , ellflr r ä t­
t"r 8agt när Illun tror .tt d e n iir f:lrdig, 
s prutas e ll e r målas d e n med schelln~". Sedan 
1IIäJar Jllnn lIel::t modell en med s.packelHirg' o('h 
HU~ r den t o r)'H Il' gra o d~'gll n :trE'fter mun ,'ut­
ft'nsJillar ,Spuc'kelfiil'gen, som bUr "Hr'a en 
ce ll ulosaspocke1fary. kan spfidas vt till liunp· 
li,l[ k(}n~i:-:t('lIti llIed <:ellulo:-:lIföl'tllnllill~, 

För slipningelI 8n,'iind~r mftn ,~uttenrnst 
slipfHJPiWr o('h :-:pil('kel ,,' tnTl I!'llilMS med pappe­
J't.'t fU:-:tlSUt"t Ll en hri:idl.it 0(' 11 llIed tillsot8 av 
\' ;tlte ll, 

~1i[ltl illte lIf'd i {:'ip~pn, Gör mllll dt1t "':\ 
~1Ig'('r gipseo åt :s i g JlIängder IlIed \'atten o('!t 
lOl'lolillg'sti de ll ta l' åtel' någon v('{'ka. ~iir 
,\"IUIl hli l' föl' tUlln ~p3 c klHr nlHn "idul'e tills 
~' fRII hlir j:.lmn, ) l fl'H om :-:liJln~ngt~n o(Oh fiir­
digstä'llande a,' modellen inii ti ta uvsniU . •• 

Huven ö r utförd i p lexig la s i form av en b ubbla, Bakom söte na ör bubbla n ska rvad och hu­
ve n b estå r all tså av två lö stagbara d elar , Bakstyc ke t sitter fastm o nterat på bagage luckan, 



Bygg r plast: 
l ' 

VARrÖR INTE EN STOJ.? 

Fig. 2 
En e nklare made lI av plaslstal , som mycket väl 
kan förses med e n dyna av skumgummi eller 
skumplast. Lömpar sig bra som söte i båten. 

• Om man arbetar med p last behöver man 
inte ta hänsyn till formbarhet pli. samma sätt 
som när man arbetar med trä plywood eller 
metall. Med plast kan man nå alla tänkbara 
former sä länge det är möjligt att tillverka 
en form i vilken man kan gjuta föremälet. 
Med modellgips kommer man. som tidigare 
nämnts. längt i den vägen. 

Vid sidan av bil bygget visade vi förra 
gängen ett exempel pä hur man kunde till· 
verka en diRk bänk i glasfiberarmerad plast. 
D e nna gång sl,all vi visa ett par exempel pä 
hur man kan tillverka möb ler pli. samma sätt. 
Med detta material finns det inga gränser för 
modern formgivning. Vilstolen (fig. 1) har 
t. ex. en .idealisk formgivning ocb är därtill 
ocl'sä originell. 

Stolen är gjnten i ett enda stycke. Gjnt· 
ningen Imn göras mycket snabbt när väl for· 
men är gjord. Stolen gjuts i en negativ form 
fli)' att översidan sl,all bli s lät. Vill man för· 
vissa sig om att sto len blir idealisk att vila 
i , Oläste man göra en positiv form som man 
luln provsitta och justera. antingen karva bort 
eller liigga pä tills man har den rätta formen. 
Denna gjuts sedan av i gips och man fär då 
en negativ form i vilken plaststolen gjuts. 

Pl'ovmode)len kan mycket väl göras i arme· 
rad gips. En sådan form täl mycket väl att 
provsittas, siirskilt om man gör nödi,a:ra för­
stiil'l\ningar i trä. Om man är säker pi\. sin 
snk ka n man ocksä göra den negativa formen 
direkt efter noggranna måttagningar . Den 
negntiva form en gäl' givetvis inte att prov· 
s itta. när ilr jn alla dimensioner sä att säga 
omvända på sanlIna sätt som ett fotogra fiskt 
negativ, efter vilket man gi))' positiv. dvs 
Iwpior 

Underst i fig . 1 vi sas hur en sådan negativ 
form kau vara uppbyggd. Bilden är tÄnkt 
som en genomskärning på längden. Lägg 
mii rke till att stolen bär är upp- och nedvänd 
så att stolens översida ligge r mot gipsytsn. 
Bygger mlln upp en negativ form direkt. kan 
dpnnn byggas pli. spant ]lä samma siitt som 
modellen till Tf A :s sportbil. Gör man den neo 
gativa formen genom att gjuta aven positiy 
modell behövs gin·tvis inga spa nt. 

Om man armerar gipsen med hönsnHt och 
jäl'lltrl'ld behövs bara en träram som den lig· 
ger i. Den fonn som visas i fig. 1 kan göras 
i ett enda styck(! varför delad form inte he· 
bövs. F'ör att ge stadga kan ett rör gojutns 
in runt kanterna pli stolen. Vnd betrÄffar 
llla ,tningen framgår denna av tidi!?ar .. artik· 
lar och mer detaljer kommer i Tf A niir hi]· 
bygget nätt sä längot att allt är klart för 
plnstg-jntningen 

rit fig. 2 visas en enklare stol. som l;an till· 
verkas pä exakt samma sätt som vilstolen 

F'ör de n som har för avsikt att gjuta så· 
dann detaljer i serier kan nämnas att man 
med förde l kan göra den negativa gojutformen 
i cement eller betong. Själva ytan görs dll av 
ren cement eller aven blandning av cement 
och gips. som ger en blank och knallhllrd 
yta. En sädan form hHr mycket Iller mot· 
sHlndskrnftig än gipsformen när det gäller 
upprepade gjutningar. 

F'ör att arbetet skall gli. snabbare OCII för 
att även baksidan skall bli slät - den Iland­
arbetade ytl\n blir i annat fall grov och Ojämn 
- kan man t. o. m. göra dubbla formar som 
pressas samman omedelbart efter det g lasfi­
bern och plasten lagts in. Dessa bäda betong­
formar kan hällas samman med kraftiga 
gllngjärn och de blida ba lvorna läggs dä sam­
man nnder härdningstiden. Man tillämpar 
med andra ord väffeljärnets princip. Det 
fordras visserligen litet experImentarbete med 
.en slldan form. men har man för avsikt att 
göra serier till försäljning lönar sig metoden. 

Att beställa metallformar: som är 811. b la n k ­
slipade att man inte behöver släppmeael. stäl­
ler sig nog allt för dyrbart. 

Det är inte bara stolar som kan gjutas pli. 
detta sätt. Vad sägs t. ex. om TV ·skllp? Det 
finns rätt mänga hembyggda televisionsappa­
rater här i landet för tillfället och mänga pä­
står att skäpet är det besvärligaste kapitlet 
vid ett TV·bygge - dvs. om frull i b uset 
skall bli nöjd. 

Ett fy r kantigt skllp i p lywood e ller masonit 
gäl' väl att ästadkomma, men vill man J18 li tet 
mer moderna linjer blir det svllrare att an­
passa plywood eller trä efter väl' smak. Med 
p lasten klarar man a lla former dä den an­
pass'ar sig helt efter underlaget. 

F'ör att ti llverka en gjutform ti ll ett TV­
sldl.p kan man liksom vid de tidigare bygg· 
projekten använda gips. Grundstommen till 
den positiva formen, den som skall ha det 
färd iga skäpets utseende utifrän sett. kan 
man bygga upp av trä och papp. Kurviga 
former kan man bygga upp med papier macIH~, 
dvs. vnnligt tidningspapper som hlötts UIlP 
i en hink med limvatten. dextr,in eller tapet· 
klister 

Ytters t kan man förse hela skäpet med ett 
skikt modellgips vilket man kan slipa och be­
handla till en härd och blank yta. Skäpet be· 
höver i regel endast fyra sidor, botten och 
bakstycl,e görs med fördel av s. k . perforerad 
board. 

Slutresultatet av ett slldant skåpbygge blir 
även här he lt beroende av bur noggrann man 
iiI' vid tillverkningen av formen. Lackera den 
färdiga formen med en blank lackfärg eller 
fernissa och de glänsande ytorna kommer att 
skyalIra om hur ' noggrann n.j har varit. 

De n'egativa formarna gjuts utanplI sl,åpet. 
::-Iu använder man modellgips och sklilwts 
forlll avgör hur formen skall de las. Se no!!':! 
till att formhalvorna gäl' att avlägsna frlln 
modellen. Den negativa formens skarvar mäs­
te förses m(!d goda s. k. anfang för att bal· 
vorna ska ll fä exa l,ta styrningar. 

När ena halvan gjutits, fllr den ligga kvar 
[lä mod e llen meda n man gjuter de öniga hal­
vorna. SI,arven bestryks dä med släppmedel 
sä att inte halvorna fastnar vid \·arandra. 

Det bör päpekas att man mycket viii kan 
gjuta in meta llföremäl i plasten, fästöron 
e ller liI,nande. Är det fräl:'a om belastninge n 
bör man inte fästa med bultar eller skruv 
utan att baka i n plätar i plasten som fär för· 
d e la större punktbelastningar. se mera därorn 
i bil bygget. 

Att gjnta in bultskallar i plasten är b\!lIer 
inte att rekommendera såvida man inte arme· 
"ar in pIlitar pli. detta sätt. Vidare . är det inte 
tillrädligt att fästa direkt i plaste n utu n det 
år bättre att gjuta in fästöron av t . ex. 
nl 1lmin i umplät och göra infiistningnrnn i 
dessa. • • 

rART och 
rJ.ÄKT 

Dör har ni signaturmelad in för Teknik för 
Allas extra stora julnummer, sam utkammer 
fredagen den 13 december, laddat med 
både h'ögintressanta och förgstarka art iklar. 
Ur in nehållet , 

• Atomenerg i ur stjärnorna - fascineran .. 
de framtidsprojekt 

• Min idealbil - könda svenskar har ordet 

• Ett brott har begåtts - Kriminaltekniska 
Anstalten i aktion 

• cem ':'gare festar nya engelska småbilen 
Vanguard Junior 

• Vad vinner vi med satelliterna? - Ve­
tenskapsmön lögger papperen på bordet 

• Snabbast i vöriden - siffror kring re· 
kordjakten 

• Vad " rbjuder marknaden för hobbyma­
skinltr ' - Belysande expose med data 
och uppg ifter 

• Julklappstips i sista stund - något fö r 
hönd igt fo lk 

• Modellbyggare n berötta r - byggen ja g 
minns 

• " Italienare " i skrä dda rsytt - vå r utsön· 
de besöker b ilstaden. 

Dessutam bjude r Tekn ik för Allas juln um­
mer bl. a . på trevliga pristövlingar, massor 
av små tips, kul lösning om rad io och tele­
vision , rykande förska nyheter från flyg ­
fron ten samt ritninga r ac h a rbetsbeskriv­
ningar fö r höndigt fo lk. 

Köp det efterf rå gade juln um ret i tid. Re­
da n nu ~ an ni bestö IIa det hos er tidni ngs· 
fö rsä ljare fö r a ll inte behöva bl i utan. 

Fig. 1 

Ungetör så hö r bör en trivsam vilstol i plast kun­
na ta sig ut. Man börja r med a ll göra e n positiv 
fOi m I a rmerad g ips p rovsitter och justerar med 
kniv ach gipspålöggn ing tills utform ni ng e n ör 
den rölla . 5edan tillve rkas den negativa fo rme n 
på vil ken p lasten g juts. Metode n ge r fin yta . 

Fig. 1 GJurEIY 

... ~ -~ 

SPRNT 

För all få y!an rikt!gt slöt b~r '!Ia n lömpl ig" n tillv,:~ka vilstolen i S. k. negativ form . Bilden visar e n 
sådan negalIv form , genomskarnIOg . Obse rvera all slalva stolen på denna teckning ligger upp och ned . 
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KAMERAN 
SOM TÄNKER 

• Får ni s )' n pli. en sm a lfil1ll3 r e som lå ter 
k ameran å ka f r å n m ör'kn m ot iv t i ll lju sa utan 
att ändra pli. bl ä nd are n , så t ro inte därför 
att de t ä r e n n y börj a re som s lösar b o r t f il · 
nH~n. 

D et ka n nä mligen va ra e n fotog raf som 
pröva r s in nya Bell & H o we lJ 8 mm Electric 
Bye. D et "e le k t ri s ka ögat" ä r fa kt is k t e n tän· 
ka nd e ka mera , sonl a.u to mutb;kt s tä ll e r io 
blända r e n efte r ljusförhålla nd ena. 

B e ll & R owe ll lansera d e häro må r e t e n sådan 
sma lfilm s kllmer a f ö r 16 mm·forma tet. H ä r 
Jlllde expo ne ringsmätar en ko ppla t s t ill bl ä n· 
d a ren m ed hjä lp av e n ba t te ridrh'en e lmoto r . 
D e n n ya smalf ilm s kame ra n bygge r e me ll erti d 
p å ett a nnat system . 

I 8 mm -k amer an h ar man k opplat ex pone­
r i ngsmätul'e och bländare genom att u tny t tja 
d e n my cket svaga e l ektri ~ ka s trö m , SOJll ljuse t 
ger upph ov till i fo tocel le n. B lä nda r ö p p nin g · 
en l'~gl erns genoin samverka n av tyå ytter st 
tunna metallski vo r i fj ädel'lätt upphängning. 

Kameran ställe r ltl ltså Muto ma ti s kt in hiäII ' 
dare n e llligt de r å dande Ijn sförh å ll and t'na 
uta n att fotog r afe n behöve r he ky mra s ig o m 
d e n sa ke ll . De n fo toe le ktri s ka cell en ned a llför 
objekt.ivet få ngar ..... upp S:.lJllJn a lju sm ängd, 80 m 

k a meran "ser" . Lju set förva nd la s till e lekt­
ri s k e ne rgi i fotocell e n oc h d e nn a olllYa ndlas 
v ia ett v rids po leins tr u me llt t ill me kani s k 
enpr g i , som m a nÖyreL'U r bJä ndil l'skivOl'na. D e 
:y tt r e tem per aturvaria tio nern a k ompenser as 
genom t ermi sto r Of' t! shun t rn otstå nd i str öm ­
kretsen. 

D et ä ,' i och fö l' s ig illge n ny ta llk e att ut· 
n ytt j a e n fotoe le ktri s k cel l so m kra f t kä ll a . 
GE'neral llotol's har t. ex , exper imenter a t med 
so ld r ivna m iniaty r bilar, där so l lju ~et 0 111 -

"and lats t ill ene l'gi med hjä lp a v f ot ocell e r . 
Såd a na "so l bitttel'ier " ha L' ock så nämntS so m 
e oprgi kä ll o r fö l' r ymdsa te lli te l'nns r adiosU n­
d a re. 

Det sto ra pl'o blplllPt ä r e me ll pl·t id a tt foto · 
cf' lIerna In,mna r- en ytterligt s vag st r öm o(:h 
det krävs my c ket stort till tag na ce ll e r fö r 

Oe"a ör 8ell & HoweIIs nya 8 mm· filmkomero 
med kopplad exponeringsmötore , Exponer ingsmä­
tarens stora face ttlins syns rokt nedanför objekl'i ­
vet. Sökoren hor mycket stor re ktangulör frontlins 
med tele- och vidvi nkelmarke r ing, samt en vo r­
ningsanordn ing mot unde rexponering. En signol­
.kiva i .ökarbildföJtet. ena hörn skimrar "ul 
men mörknar om be ly sning en b l ir o ti llräcklig . 
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Så här fungerar filmkameran 
Oled kopplad ljusmätare : 

VRIDSPOLEINSTRUMENT 
(Ljusmätore) 

--
KAMERAOBJEKTIV 

--

BLÄNDARSKIVOR 

TERMISTOR OCH 
SHUNTMOTSTAND 

Ljuset passerar baffeln och 
når så exponeringsmätarens 
ljuskänsliga selencell. Denna 
alstrar elektricitet i förhål­
lande .till ljusets styrka. Den 
svaga elektriciteten påverkar 
sedan . blöndarens lameller. fASETIUNS -------4.~ 

Rtt m a n sko Il f ä näUHlyiil'dn ene l'g imå ngde r . 
Bell & H o we li hal' tydlia:e n I yc kat~ lösa pro· 
blem et i d et ta ra ll genom att konst ru er a e n 
j-tterst lät t upphän g ning av bl ä nda rs kivo rn a. 

Exoneringsmll.tnren ka n s tä llas in för de 
bAda filmk ä ll s lighetel'lla 10 oc h 16 ASA. \' i l ket 
i n ne bår a tt " de n tänkande f ilmkamer a n" 
m åste betrak tas som en specialkame r a för 
f:i r g film. D e h å da in ställningsvä l"dena ·mot ­
s varar nä mligen känsligh et sta len för Koda ­
chrom es pl- oc h da",sljusfäl'g fi lm er , 

K amera n la ddas med \'unli g uulJbe lå tta· 
film och bildf r e kven se n ä r 16 bilde r per se· 
kUlld . O bjek t ivet ä r e n Supe r Co ma t 1 : 1,!l/ 10 
mm hrä nn v idd med f ixfokus. D et finn s oc kså 
till satsopt ik fö r te le 25 mm och v idvinke l 6,5 
mm. D et är s j ä lvklart a tt e n såda n l, a m er s 
som " Elekt r i ska ij g~lt" måste b li ga n ska d y l', 
De t s \·l'n.ka pri set iiI' 1 080 kr. 

De n fototf'kn is ka u t \'eckli ngell går mot u JJ t 
stör re au tomat ik, som g ÖL' d et I ~Htnre att f il ­
ma och futog l·a fera. De moderna foto instru· 
menten kommer ildig en JlHlssa saker, som 
fotog l':1fen tid igare fic k hå lla i h uv ud et . E n 
efter e n fö r <\' inner <le clil r re l full a s t öteste· 
na rn a . som gett upph o v tiH sli må nga missa­
de filml'lttor . D l1 bhe lexpo neringss pii l'l' fi L' , av­
st å lld sm n t u J'fl, f iJmindil;:ators ld yor och m ä nga 
a ndra f inesser ha J' för,· isat många f otomi ssar 
till det förgångna och den e lektr iska eXllo ne· 
r ing-smätnren har gett fotografen ett säk e rt 
medel att mäta Ij us"tn 'ka n och fä ,' n exak t 
expo neri ng'. 

"])et elek tr i sk;l ögat" är eu n y g iv på detta 
område, so m ytter s t syfta r till a tt ~öra det 
lll ö j li/rt f ö r fo tografen ntt liimn a d e t fo t ote k · 
n is ka diirhän och ko ncentrP L'a sig på att r ent 
b ildmllssig t få f ram de t bästa möj li/ra nr 
m otiye t . • • 

Monster från Mars? 
Det .krömmande science fict ion ·monstret p'å bilden 
ör resultatet aven fiffig pressfotografs blidjakt på 
en bilutstöllning Oen amerikanske fotografen elint 
Grant placerade helt enkelt sin hott ovanpå bak­
lyktan på ett dollargrin. Resultat';t ör hÖllst talan­
de. Oen lyckade bilden v isor vi lka mojligheter 
det finns för fotografer med en portion fantasi . 
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Experimentavdelningen 
Vill man nu göra en liten radioapparat av 

denna förstärkare gör man en liten tillsats, 
en kristalldetektor. Man kan ocksä använda 
en vanlig kristallmottagare och dä har man 
bara att koppla hörlurarnas ledningar till 
pick-upens banankontakter. Flg. D-4 visar 
kopplingschemat för en enkel men effektiv 
kristallmottagare. Som synes bestär den na av 
ett par kondensatorer, en spole och en' kri­
stalldiod eller germaniumdiod SOlD den oel,så 
kallas. 

Denna apparat kan man faktiskt göra sä 
enkel och så liten att den ryms Inuti en van­
lig kulspetspenna om man sä vill. I schemat 
visas en vridbar I<ondensator C-l. Denna all­
vänds för att ä ndra pä parallell kretsens C-l 
ocll 1 resonan sfrekvens, det vill med andra 
ord säga att man väljer station. 

Vi minns frän tidigare att man kan .ändra 
f rekvensen hos en resonanskrets ' genom att 

FIGUR D-3 

öka och minska kondensatorns värde eller 
ocksä genom att öka eller minska spolens 
värde (antal varv). 

Det är givetvis bekvämast att använda en 
vridbar konclensntor än att hä ll a pä och iinda 
av eller pä va "ven p1\. spolen. I gengäld är en 
vridbar kondensator lämpad för mellanväg 
mycket stor och dyr. 

Nöjer man sig med att lyssna pä en enda 
station, lokaIstationen (ma n kan heller inte 
räkna med att kunna lyssna pä nägon annAn 
med en kri s tallapparnt) räcker det med att 
man köper en liten fast kondensator pä om­
kring 500 pF och anpassar spolens varvtal 
tills stationen hörs. Man kan köpa en spol­
stomme med en triml)ar järnpulverkärna så. 
kan man finjustera (rel,vensen genom att vri­
da in eller ut kärnan i spolen. 

Radiotillsatsen kan monteras pä ett litet 
pl1\.teha ssi e ller om man använder en liten 
j!irnpulverkärna oeh en fast kondensator kan 
man fä rum med den i en liten tvll.lask. Läi'~ 

• 

märke till att mRn tör denna Rppnrat Inte 
hehöver nägot batteri e ller ström över huvud 
taget. Strömmen sörjer radiosändaren för. 

Hur fungerar dä apparaten? Jo, om paral­
le ll kretsen, spolen och kondensa torn, är av­
stämd till radiostationens frekvens, uppstår 
pendelsvängningnr I kretsen - i takt med 
stationens sväng nillgar. Dessa svängningar 
tas ut pä ett lämpligt stä lle pä spolen och 
förs till en likriktare, krista lldioden, och förs 
vidare i form av 1i1<l'i1,tade svängningar. Ra­
diosviingningarlJR tir, som vi sett tidigare. 
lIlodulerade med lågfrekventa svängn! ngar 
(ta l, musik osv.) , De Illgfrekventa svängning­
Ilrna fortsiitter till hörlurarna e ll er till för­
stär imren, medan de högfrekventa (radiovä­
gorIla) passerar över kondensatorn C2 i jord, 

Hur kUli det l\omma sig att Inte de läg­
frekventa vägorna oel,sä passerar genom kon­
densatorn? Denna släpper ju igenom växel­
ström? Den har för litet värde, 

Som vi tidigare sett har en liten konden­
sator svärt att släppa igenom lägfrekvens 
men släpper däremot igenom de högfrekventa 
svängningarna, Satte vi in en stor konden­
sator, t. ex. 10000 pF eller större skulle bäde 
h ög- och lägfrekvensen passera utan besvär. 
Kondensatorn bör alltsä anpassas nägot sä­
när, sä att den Släpper igenom högfrekvensen 
men ' inte lägfrekveusen. Ett liiml?ligt värde 
blir då 1000 pF, Pröva andra värden och lägg 
märke till ski llnaden, 

Apparaten gär nästan lika bra utan denna 
kondensator men det är ju onödigt att föra 
högfrekvensen vidare in i förstärkaren där 
de förstärks. 

När man tillverkar apparaten kan man 
koppla upp alla detaljer utom spolen, Sedan 
kan man tillverka spolen och pröva antalet 
varv. Har man en spolstomme med järnpul­
verkärna och Iitztr1\.rl kan man pröva, med ett 
50-60-tal varv. 

Man kopplar bäda trädändarna till avstäm­
ningskondensatorn och lindar sedan spolen 
medan man lyssnar i hörlurarna. Sä sm1\.­
ningom hör man en station som kommer in, 
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Niir mnn nått mnxlm"1 sty r kR slllt"r mon 
li ll dn. k li ppp ~ n" en a t r åcl iinclnll och l öd er in 
dpn pft. p in t o .. THrn l'II1\·p ,·kii'·" Rn ' lin l1 å ":11'" 
tll'vriden till hä l ften sfl n t t mnn hor lik. stor 
jU 8tpringsm ån pä hådn sidor o m st a tionpn. 
Sn mma snk 1\9 0 man görn mfld en fa st spole 
oc h Vl'idhol' kondensRtol', Då kon man RllVHII · 
da stö l're 8poln1' om mun vill , t , ex, stommnr 
mpd stil' t som p. SSR~ i pn r ör sockpl. D å knn 
mnn oel, " å fim'ändn em" 1j ~rnd IwppHl"tråd utt 
lilldfl rn c(l. 

R om ih åg att gpl'In il ninrndiorlpn Hr my(' ].: pt 
k~i n s lig f öl' vHrrn e, Dfln J.: fl n dHrför Hitt s l~fl.dn s 

" id l ödning. D et iir d iil'fiir hii st .tt mnn h ~ l­
Ipr dlod pns "n slutning mpd pn p l.ttAng mp­
dRn m Rn l ödpr. så "tt sjiih' " l1ioden intp 
viil'm s IIPP. Nit,· mnn IÖÖP1' Iit 7. tråd (pn trAö 
som hp~tl1 l' ::tv en ml't RFl:SI tllnnn trAdnr vnr 
o('h en if:~ o l r l'nd p, f l'ån vll l-flno l-n) hör mnn fHt'R t 
.l! löd1ril tl' i\ dH ndflll or h spån Il h f u.: t h!" t (l O !lll ij 

rl pli i r i iil sprlt. D å 10ssRr nll I solpring sft. Rtt 
alla tl'åchn'n n kommer mfld i li;(lnin g"fl tl . 

T,iigA' l1Iiirk" till ntt dioöen h ii ,' iir kopplRcl 
till pH 1Illttl1ttn~ P'l ~ polpn . pn ~() " n l'V r" An 
j o rd ,i nd n n. Dptt~ ii l' g jOl"t för Att fr. h iitt,·p, 
s, k, impeclflJl 8Hnpn ss nill g n1 pllnn spole Ot'h 
diod . 

H"r ni ell spo ll' lindnd ",pö ptt pnd" In ",pr 
t ~ ol p l"nd l,;:o PJlftrtrå rl J~ft n ll)flll ~ kl'npft "y i ~ ol p· 
rin g'P TI " \ P tr'ihl en ( ;;:A ntt tr)\ (]\'::l J'VPtl in tp, k om ­
m P I' 1 kontnkt med \'n "::t nflrn) o(>h för Ji: ikti .f!' t 
lii rl n uftAg p~ fl " r n st ii IIPII ((i ,. ntt prövn ",H 
111 :"111 få t, IlI flX illltl l s t Y l"l~ n 

LiI" ldnnt ' iir d et l1)~d II t1"n grt flir nntpnnpn . 
A n l'p ll ll f' lI l~fln l~o prla s in ollfin g(l ll ÖVPl" hfl ln. 
s !)() If> n, liig-c 1 enJig-t n g, D -4 , fill Pl' pli pH 
uU:u! n!tgo ll fitn ns på ~no l p IH~ mitt. n pt ii I' 
lI :imli g-rn s;\ af t HUlll fru, h:itl'l'e 8p lpJ, th' itpt 
h OS IH o tt :lgf\ r (-~ n om Hntpnnpll I.: oppl !-l~ in !-;t\. 
l å ngt li P" på ~ !lo l p n ( q H I'fl j ord) 80m mi)jliJ.r t 
lIICII i gf' ll gH lcl f:' I' mHn Hi g J'e s;i ~llal ~ t y J'l'n. 
fl vs, foi n H!':I,'e l jud i ll Öl"lnnll'IIa . Vill';: f' t ,", 011'l lir 
flt t 1'Ö I'C'cl l'il h (\ I'or på , 'fl l' m oi·hl.!!'nin!tpn g-i i n o:, 
0 01 n lid 1':1 tl i il ' I1 !!~:l lldp stil i iOI)(' I' hn r e n he· 
"H g-C IIIII, t fl i t störa , 

n pt rinn s IIINl "nö" n o "d en hp l m iing ö 
Sfl k f' l' IIl llIl 1';: :111 eX p f' rilll f' lItfl' I'A Bl f'd tl'o t ~ Ht t 
UpP:lI'::l t e n iit' ::ii\. enkeliiII sill l~o n ji;. t r lll..:tion , 

H:H' Illall (' n hnndspr l:.I1'e Iwn dfl llllH lilJa 
t111 ~Hl s ih 'f' n l,:o !lp l:l 1':' till d ~ n om ma n 1'( in~f' r 

R\}Hld (' u 1'1.':1 11 kl'h:tall RP1HlI'nl pn med en kOIl­
t a l..: i; SO IlI l H11-i1'.ia l' h ~"lcI :S fle l ill'(' It Fl: intn g fö r 
radi o (' 11 (\ 1' lIIikl'o l'O Il , :\1:111 l~a ll rI a. detta slHt 
få II h nHl'k t god ].:vali trt p~ ill spf' llIingPII o('h 
fu ll ljud :.- i ,v l'ka, V Öl" f llttn ,'en lin I ' t , e X' , l iYJ.!,I.!'t 
ell ~rHI :l 1I t ill :SNt~ i el! lIIilli:II ,n't \l å l a~ k o("h fill'­
S(, t t denna 111 ('([ en f f'l e {ollpl'oPD sonl I Hl l'oO~ :l l' 

t ill b HIlt.l l'3 !,H.! !.tl rt' n, U t-In IlPIHlruten Hr då illte 
s tö tTe fi n (I II YHlll ig 8t i (,ld~o lltn(.;t. föl' pt t y}i~g" ­
uttag oc.:h siif ts in i bHUd sJ)(l lil l'(l1l på 8HIIIIlI11 
sått. In spcllli ngs kv::lliteten hlh' Iikn goll S OIll 

JII ('d vill~e ll H 1111 :1 U m oltu g'a re 80 10 hf'l ~ t , g i vet ­
vi s endast lok," . t" t i o ncn (stoc kh o lm) . 

l~ n da nnc l.;: delen ä r fi l t m a n m åste ha flntenn 
och j ord, eH 1I:H:kd el :o;o m doek intp är ull t 
fö r besvä r ande. A ntennen k An \wstå flV en 
eul'el t råd JIled någ m mete ~s längd SOI1I 

lllings n p p pit ett Iii mp l i g t RÄ tt Inomhu s eller 
Pil kOJllpli ce t'nd ntomhn snnHig-gning, 

Är Jol;;n! RtntIOllpn star l.;: kl ol'nr rn fl ll sig med 
Pfl t~i m li g(\ 1l C' llkel nn tfolln Ill pn v i ll man ock så 
nå de stArka st e ntliind,kn st ntiO'nerna nw e! 
dpnna np]ln~a t må~te man n og sp ti ll "tt man 
f nr en u tomhU SfHltpnn SOUl Iigg'f'r fritt Of'!\ 
sÄ högt so m möjli g- t . ~J n pfi l(lkthr Rntf\nns 
Hin g el fö l' lUllg- och II1 pllnlH'!\g h OI' vn ra 10-30 
meter 

J ordledningen hllr 1I0g cnkl"re att ordna 
eft er soIII det nnll ,prn finn s håde r'pntrnlyiirme 
o(·h " Rtt pnledningnr i hu sp ,l. .Tonl l pdningpn 
l, nn koppi flS ti ll antin gen va tt~n- pl lpr Yiirmp­
lpdnin gsr ö,' ellpr t ill "nrlra [ ör pm A1 80m mon 
vpt ii l' j o rrl ad e. D e må,t e g ivety i . yn ra e l~ kt -

1"i sl,t l ed:lnd ~. Om inte Rnnn t sft. Im n 11,nn slft. 
n",' .. t t ' JlPt t p ll pr en j iirntpn l mnrk~n sli 
långt d pt g-Al' och 1<01,p13 jOl"d ti ll rlpnnll . 

N iir mlln fått fl'nm Ijnd l till sntsflppnratpn 
knn m n- n hl hort h örlurarnn 0(' 11 koppla in den 
till fö"t 'i ,·kfll"pn. 0 1\ sk " I j nrlpt hli n" seviirt 

stA rkar e. 
:\fnn skull e kunllu tro at t 1111111 genoIII fltt 

f ii r:o:tfl r)\: a ~ i g n:l l p n fr fi.n kri stnllnppnrntptl hor· 
de kunn a h fil'u n llt flflr Rtnt iollpl', Rl\ iir pmf' l­
Ip,·tid i n t e fn ll pt . D et f örh å ll " r sig niim l igpn 
"å nit kri st n lldinden in te likril,tnr r ndi ovu.­
g-O rTUl f ii "I'i i n de hnl' pn yi ~s sty rkn, n pn ffi 1'­

foltii t'kning vi gih' sker emellprti(l p ftPl' Ii!\:­
riktnin gpn oph rl å iir dpt kl n,·t " t t ma n inte 
k n n få nw rl nAgot gpno01 fi ;r ~tii rl,"ln gpn . D pt 
80 m pR sse l'n l' dioden blir pm pllpl·tid mrr k ... t 

SPOLE HEO 
T!?/NKRRNFI 

Vl?IDKONDEN5 Rn:te' 
CA 500 pF L tiNPi. . 
R:J12 qV':;T~'1Y1H6 

FIGUR D-5 

kl'n ftig fl l'e oc h hnl- HInn en pffp ktiv nnt{lnn 
« 11' 11 li ggp,. jll f l.l1·e dioden) k a n 01 :1 n I :1 kt i gk t 
få in f' 1I 11(1 1 dpl - o m t,l pt övrig a byggpt är 
i to pptrim rör stl1s. 

U fit 'finn s so'w sng t var tn nuga m öj li g- hptpr 
ntt eX lw l"iIllPntp":l m ed dessa td. n pparntel·. 
"il"l m Hn senare 1'ö r se appnrat en IIlpd Pn li ten 
lI iigt n lRl"e hygger mun ti ll ett t. ex. slutsleg 
något som ock sä k ommer att beskrivas. 
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Blå Stingets strålande debutse­

ger i Finlands största lopp Päjäne 

Runt har följts aven obruten rad 

meriterande segrar. Blå Stinget 

har nu återigen hemfört en 

topptriumf, en överlägsen SM·se­

ger. Monark Blå Stinget kom, sågs 

()ch segrade och har krönts till 

• 
vann Igen 
SM tr·iumf pö 

o 
1955 ARS SM-SEGRARE 

OVE LUNDELL VANN 
o •• 
ATERIGEN EN OVER· 

•• o 

LAGSEN SEGER PA 
• o 

MONARK BLA STINGET 

Sveriges snabbaste, elegantaste, . 
modernaste tävlingsmaskin 
Den 200 cc sensations- SM 
maskinen under 75 ' kg 
vann sammanlagda stora 
klassen u.pp till 500 cc. 

l Mona rk Ove Lundell 

• Trollstigen ...... 15 poäng 
Stockholmspokalen 15 poäng 
Sjuhäradstrofim 15 poäng 

Dubbelseger i 
Sjuhäradstrofen 
l Gi)sta Bertilsson, ;\IIonarl< 

2 Ove LundelI, Monark 

det moderna segermärket 



Dinky Toys 
nr. 708 
Vickers Viscount" 800 
trafikplan B,E.A. 
VICKERS ARMSTRONG VISCOUNT 800 är det hi tti lls mest 
full ändade civ ilflygplan som Storbritann ien konstruerat . 
Spännvidden är 28.7 meter, planets längd 25.9 mete r och det 
kan ta 57 passagerare. Utrustat med Rolls Royce nyast e 
• 'Tu rboprop " rr,o toreruppnårViscount800en marschhastighet 
av 645 km. per timme. Spännvidd 149 mm. Kr. 4.30. 

Sten Teglors fr:Jn Enskede hode lä n!le ledn ingen 
I fiol å rets stora QSL- jakt och var f. Ö. den förste 
som noterade ett r iksrekord i DX-mösterskopet • 

Dinky Toys 
nr. 238 
Jaguar 
tä.-lingsbil typ D 

Ungdom 

och DX ~ <--I T_I'A_E--, 
De som haft tillfälle att lyssna till T1<'AE:s 

En fängslande modell av Jaguar typ D, en av världens mest 
framgangsr ika racerbilar, som gjorde rent hus vid 1957- års 
24-timmars landsvägslopp vid Le Mans genom att belägga de 
fyra första platserna och som tidigare vunnit denna klassiska 
tä~ ling både 1955 och 1956. Dess högsta hastighet ligger 
omkring 320 km. i timmen. De utmärkancfe dragen hos detta 
fartvidunder är dess strömlinjeformer och ' fenan bakom 
föraren . Längd 87 mm. Kr. 3.00. 

Forsätt att samla 

DINKYTOYS 
D istribueras 

i Sverile aenom : 

Ludvia Wicart & eos. A.B., 

Helsinl'borao 

TILLVERKADE I ENGLAND AV MECCANO LTD., BINNS ROAD LIVERPOOL 1'3 

SNABBLIMMAR 
PAPPER, TRÄ, LÄDER, 

PORSLIN, METALL - ALLT ... 

AR OloE 61«0 U.' SOrl 
DONAtO CAHf'6€U (SoH 11U. 

~I~ HA«OCH CAMP8t'U.) 1955" 
p~ U\K€ HfAC' I "U:\!. Pil 
'f'öRV€' f'17AM 

HEO __ 4 

_ 4 

24 TEKN IK f ör ALLA 29/11 1957 

klubbprogram har bl. a. fätt höra lärarnas 
uppskattning av DX-hobbyn. Kortvägslyss­
ningen som hobby ger ett mycket gott utbyte 
för ungdomarua, man lär sig främmande 
spräk lätt och ledigt och det sker liksom pä 
lek .DX-ingen ger ocksä goda geografikun­
skaper. Det är inte en tillfällighet att ofta 
DX-are är etta i klassens b"etygsstatistik ... 

Kortvägslyssningen har ocksä den fördelen 
att den ger de unga en fritidssysselsättning 
i hemmet. Detta framhöll s bl. a. av rektor 
Arne Lundgren, Simrishamn och ungdoms­
gärdsföreständare Johan Melin. Stockholm i 
sändningar frän Simrishamns samrealskola 
och Kärrtorpsgärden utanför Stockholm. 

Stockholms stads , fritidsavdelning har DX. 
grupper pä en del ungdomsgärdar ocb verk· 
samheten har visat sig föra mycket gott med 
sig. Ävim i skolorna har DX-ingen gjort sHt 
intäg. I Duvnäs sko la i Saltsjö-Duvnäs tog 
läraren Lars Ekholm initiativet till en DX­
kl u bb inom k lass 5. Denna k lubb fick genast 
skolmyndigheternas stöd, dä de erfor att 
kortvägslyssning är en fritidsverksamhet som 
gär att bygga vidare pä och som ger utbyte. 

Ett g lädjande meddelande har ocksä ingätt 
frän ASEA:s pojkhem i Ludvika, vilket om· 
talar att man är i färd med att bilda en DX· 
klubb där. A ll t fler ungdomsvärdande insti· 
tutio ner h a r upptäckt att kortvägslyssningen 
är den bästa fritidssysselsättningen för u ng· 
domarna! 

Hug o Gu s tafsson. 

TF AE-dip lomater 
TFAE:s silverd ip lom för QSL frän 50 olika 

länder har erövrats av Jan-Er ik Larsson, Hö­
ganäs, Alf T h u n ström. Bettna, Stig Bergkyist, 
Ryssby och Torsten Söderström, Ekenäs. 
Finland. 

D i p lom för 25 olika länders QSL har t ill­
delats Gunnar Eklund, Boräs, Stig Sundin, 

.Gerilli. Per Billing, . Jönköpi ng, Lar s Eric 
Niklasson, Kristianstad, Leif Ake Larsson, 
Halmstad, Sven Carlsson, Ambjörnarp, Stig 
Bergkvist, R yssby, Per-Erik Lundh. Eskils­
tuna; . Lars-Sören Eriksson, Njutänger. Jan 
Hu ltgren, Häls inghorg, Sam Forsber g, Rum­
la, Kjell-Åke Grundin, Enköping och Len nart 
' Ya llin, Säffle. 

Ny · Iokalklubb 
DX-Klubben Höken är den senast tillkomna 

lokal klubben för TFAE. Den är verksam r j 
Ramlösa Brunn och adressen är c/o Christer 
Nil~son . Brunnsvägen 59 

Lyssna på Congo! 
Radio Congo Beige har medde lat senaste 

sändningsschem3 t. Sändningarna för b l. a. 
Europa pä franska och flamländska gär öyer 
50. );:'" -sändare pä 9380 kp/s 31,99 m och 
11 720 kp/ s 2.'5,60 m, d en fö r stnämnda kl. 
6.00--7.30 och 16.30--22.00 samt den sistnämnda 
kl 11.15- i3.30. Pä 4760 ,kp/s 63,03 m sänder 
stationen med 20 k\V effekt u nder ovan­
nämnda tider. En mindre sändare på 250 watt 
på 6295 I,p/s 47,60 m är i verl,samhet mellan 
16.30 och 22.00. 

Sändningarna för landets egen befolkning 
glir över 50-I,W -sändar e n i Leopoldville 11 670 
kp/s 25,70 m k l 11.30--13.00 och 9210 kp/ s 
32,57 m k l 17.30-21.00. I Stenleyvi lle och Eli ­
sabethvill e fi nns 3 kW' -sändare pä resp. 6085 
kp/s 49.30 m och 6030 kp/ s 49.75 m. Yilka sän­
d er kl 16.30- 20.00. • • 



- ! 

pa~vägen 
Yrkesfolk, som helt är beroende av 
sin bil, vet av erfarenhet hur viktigt 
det är at t ha ett säkert väggrepp 
under vinterkörning. Det är en själv­
klar sak för dem att i tid montera 
vinterringar på bilen. Tag exempel av 
yrkesfolket - B R O,D D-a bilen 
i vinter. 
Det välkända .BRODD­
mönstret har alla de 
egenskaper man for­
drar aven effektiv 
vinterring. Därför 
har . Gisla ved Brodd 
från början blivit en 
klar succe. Kör i 
vinter på Gislaved 
BRODD - livbojen 
på vägen. 

I 

GISLAVED 
[ID~ rnJ rn1 ~ 

. SVENSKA t:UMMIFABRIKS AKTIEBOLAGET ' GISLAVEO 

•• 
Fl -OBERCiS 

ger råd och upplysningar 
. ' 

och är värdefull för alla, 

som använda Öbergs filar. 

Erhålles gratis på 

begäran. 

C.O.ÖBERG &(0. 
E,SKILSTUNA 

Grundlagd 1850 

OBERGS FILAR - GODA FILAR 

474 
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Jämtlänn ingen Gunnar Eriksson från lit fångade 
in elva länder på sin TV-skärm under femte SM­
etappen och vann också välfö rt jänt omgången . 

Spännande slutstrid 
Femte etappen I SM i TV-DX gav Gunnar 

Eriksson, Lit en vä lförtjänt förstaplacering, 
sedan han u nder tävlln gens lopp legat bland 
de främsta I etapp- prislistorna. 185 poäng och 
11 fängade länder är ett utomordentligt gott 
resultat för en höstetapp. Bertil Pettersson, 
Skillingaryd belade andra plats med 282 po­
äng. Han hade fll.ngat nio länder, men hade 
i gengäld 51 bilder mot Erikssons 40 samt 
fick 17 kvalitetspoäng mot segrarens 11. 24 
svärighetspoäng noterades för dem vardera. 

Stig Ilar. Dala-Järna kom inte längt efter 
med sina 170 poäng. Atta länder och 51 bilder 
samt hela 34 svärlghetspoiing noterades ' av 
honom. 

SlI. lI.terstär endast en etapp av de sex och 
resultaten från de fem bästa räknas. Bertil 
Pettersson ligge r alltjämt i toppen , men hotas 
a llvarligt av Stig I lar. Äve n om tredje och 
fjärde p latserna hlir det hll.rd slutstrid. Gun­
nar Eriksson, Lit, har genom sin etappseger 
passerat Gösta Karl sson, Sundsvik. I antalet 
sammanlagda poäng. men marginalen är myc­
ket lite n och vem som h els t av d em kan kom­
ma pA. "bronsplats". 

Ett par nya namn har kommit med i topp­
striden genom goda resultat I femte etappen. 
Det är Evald Eril<sson, B ästbo, och Stig 
Larsson. Räll., som pli. a llvar hotar Ingvar Ek­
dahl, Vallby-Salarp och Anders Gunnarson, 
örebro, vilka haft fina placer.ingar under hela 
täxUngstiden. Även Rune Peterson, VfirnaJno, 
Paul Eklundh. Mellerud, Bo J ohnson , Göte­
borg. och G. P. l:Iurström, Skellefteä. hör tlH 
dem som kämpar om topplaceringarna i s lut­
striden i den fö rsta svenska mästerskapstäv­
linge n i TV-DX. 

RESULTA'l' av femte etappen i SM i TV­
DX: 1) Gunnar Eriksson, Lit, 185 poäng (11 
länder) ; 2) Bertil Pettersson, Skillingaryd, 
182 (9); 3) Stig Ilar, Dala-Järna, 170 (8); 4) 
Evald Eriksson, Hästbo, 116 (7); 5) Stig 
Larsson, R ää, 113 (7); 6) Gösta Karlsson, 
·Sundsvik, 103 (7); 7) Paul Eklundh, Mellerud, 
99 (7); 8) Stig R y lander, Forsbacka. 93 (7); 
9) G. P . Burström, Skelleftell.. 83; 10) Nils 
Blix, Skelleftell., 80; 

11) Ingva r Ekdahl , Vallby -Salarp, 77; 12) 
Olof Broberg, Väster ll.s, 61; 13) Curt Lund­
qvist. Lund. 61; 14) Arne Elmgren, Halmstad. 
60; 15) Rune P eterson, Värnamo. 5i; 16) Edit 
Ilar Dala-Jiirna. 49; 17) Lars-Eric Boon, Sol­
le ntuna , 48; 18) Sigvard Wallstedt, Marmaver­
ken. 46; 19) Bo John son. Göteborg. 46; 20) 
Arne Ande r sson. Siivsjö. 45; 

21) Gösta Nyberg. östersund. 38; 22) Tor­
sten W essel, Malmö, 3,l; 23) Gunnar Sterner, 
Djursh olm. 31 ; 24) H e nning Svensson. Åstorp, 
30; 25) S\'en Bengtsson. Arlöv. 26; 26) Folke 
Joha nsson. Krrlho, 24; 27) Folke Nyberg, 
Rämshyttan. 23; 28) Stig Larsson, örebro, 23; 

. (Foris. p å sid. 30) 

En u tmäl' l,t Fick· 
kri sta llmottagare 
med inhyggd mo· 
dern germanium­
diod som ger nt­
märkt mottag­
ning. Försedd med 
vrid kondensator­
avstämning. Pennan 
rande med förgylld clip. Lyss­
na till Edra fm'oritprogram samtidigt 
skriver. örtelefon medföljer. 

Pris pr styck .......................... 29 :50 
H OB BY-FÖRLAGET, A\'d . R . BOR ÅS 

Katalog upptagande 4000 inlressanta artik lar 
G R A T 1 S på begäran. 

den perfekta 
Iöclpennan 

strömsnål men har ä ndå 
tillräcklig värmekapacitet. 

- uppnår full lödvärme på 
c :a 1 minut. 
- synnerligen hållbar på 
grund av enkel och robust 
konstruktion. 
- utbytbara spetsar med 
goda lödegenskaper och 

, lång livslängd. 
- arbetar på ofarlig låg· 
spänning 6, 12 eller 
24 volt. 
- lagerföres i olika model­
ler för 6, 9, 12 eller 18 wotts 
effekt. 

Ring eller skriv oss 

lör närmare detaljer. 

HÖRAPPARATBOLAGET 
Kung.~g. 29. T el. 23 17 00. 

Stockholm C. 

OPEMUS II 
6x6 

Elegant och lätthanterlig 
färstoring.apparat. 
Kr . 91 :- vid lev. 
49 :- / mån. i 6 mån . 
Kontant kr. 365:-

späckade sidor om foto 

zooo -
olika fo toartiklar i nya, 
stora Varuhandboken 1957. 

Rekvirera på kupongen. 

Sänd avbet.-kontr. på Opemus II. 
Sänd mig Er Varuhandbok 1957. 
1:- bifogas i frimärken v i lket återbeta · 
las vid första käp. 

Namn ... .. ..... .. ... _ ..... _ ... _ ....... . 

Adress ... . ... .. .... .. .. .. .............. . 

Postadress 



• 

- för bäHre 
balleriekonorni 

Ja, Ni förtjänar verkligen 
på att kö.pa direkt från 
importören. Begär vår 

nya stora katalog som 
är packad med nyheter. 
Armbandsur, pendyler, 
kameror och massor av 
andra saker till lägsta 
pris - till nettopris! 

--------1 

KUNGSGATA~!~!!I~~ i 
vår stora Namn: •• • .•.• . ...•••.• . •• • • I 

l:med nettopriser . I 
I 

om Ni ger oss Adress: .•.• . ..• • •• . . . ... : u I 
- ~u f 

-~.:...mn_~~=s~-':~a:::~ ~ ~.:.:.: ~ :::':"'1 

MODERNA l\fÖBLER 

WOLF CUB 
borrmaskin 
Inbyggt TV-sk ydd 
Fullständig garanti 
Riktpris kr. 98:­
m e r behöve r Ni 
inte betala för 
e:1 förstklassig 
hobbybor rmaskin. 

Ni kan Rjälv til h -erka a lla nra möble r och 
det a ljer ' t ill inredningen , som Ni ölI :'i ka r 
f ö r att f ö r s köna Ert he m , föl' d e n rill g a 
ko s tnad , som mater ia le t betin gar . 1\i upp­
når fabrik sstanda rd på finis h och s na bb­
he t med " ' OL]" COB-utrus tninge n. Börja 
med en CUB borrma s kin och köp till IHi s ­
bi lliga tillbehör. s å som e xempe lvi s l",nd­
säg och h a ndfräs sats nr 12 e nligt OY 3 n, 
s tåe nde · illu stra tion . och Ni fä r på de t 
sättet en komplett he m,-erks tad. WOLF 
CUB-utrustningen täcker ett större n n­
viind ningsOIDl'åde ä. 11 någon fl n nH n " Gör 
de t s j ä lv"-utrustnin g 

Bor rni ll g, p oler ing, p u tsn ing. s li(>n i n g, 
sågning, f rä sning, träsvar, 'nin g, k o ntu r­
sågning, hyvlin ~, f llrg omröri ng, h iickklipp­
nln g är några av de a.rbeten . som knn nt­
föras. För finm eka ni s ka a rbeten pu l'jvår .. 
å t komliga ställen finns en biiJ li g axel. 

\YolfCu. -- julklappen 

till hela 

familjen 

HOBBYUTRUSTNING -
Hemmoverktyget med isolering av industri­

standard - fö r Edert skydd 

För närmare upplysningar, begär den utförliga broschyren 

"För lönande tidsfördriv". 

Försäljning genom järn- & maskinaffärer. 

LINDAHL & NERMARK AB AB ENTERPRISE AB V. LÖWENER 
Alingsås Stockholm Göteborg 

Malmö 
Stockholm 
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Till salu: 
IUC-FtIUARE g ö r som världs-champ. Ronni 
lIIoore. I, ö p overall fdin Bröderna Halvarssons 
Skinn s krädde ri - Ma lu)lg .· 

NL. HANDI301{R)IASKINEN WOLF CUR, 
bäs ta allroundmaskin f. h Obuy folk . K onta nt 
98 :- . a ,·u . 105:- (30 :- v. leve rans. 25 :­
pr må n .. Ä.ganderättsförbeh ä ll). Uppgiv nä t­
Sllä nnin g"! Hande ls firm a n Rondo. Brå d s tups ­
v iige n 17. St hlm -Hägersten. 

i'LOTOUCYJ{ELDELAlt, bega g na d e, till de 
fl~sta märke n. Störs t i b r a nscb en . Motorfir­
mnn .Ja ll . Olived a ls g . 3. Gö teb or g . Tel. 12 69 34. 

HöGTRYCRSFETTSI'RUTA, 400 k g/cm 2, 
ry m d 550 cc, m. hävs tånI: o . h ydra uliskt mun ­
s tycke . K r . 28 : - franco. Svängbart muns t yc­
k e 13: 50, pa nsar g ummis lang 17: -. Ga r a nti. 
R eturrätt. Återförsäljare antages. Handels ­
firman H eva . Hiistveda. 

GRA)I.UO.FONSKIVOR, beg., sc hlager, operet t, 
konsert, populärmusik i sa ts om 10 s t billigt, 
15: - . L -so n , Dox 111, Sundbyberg l. 

BYGG BILLIGT eget laddningsaggregat . 
Ritn . till -1 olika kr 3: 80 + porto. Delar till­
lJandahå llas. Gratis m edf. ett häfte om acku ­
ml1lntorvu rd. F :a Micord. Box 27. Spånga. 

ARltYLGLAS (= plexiglas ). Drömmateriale t 
fi)f hohbyi s te r , säljes i provsntser nled blan­
dade färge r och tjockle kar inkl. lim, poler­
medel, f ormgummi och full s tändig bruks­
am·isning. Pri s f ör lite n sats ('h kg) kr 
11: 80, s t o r sats (1 kg) kr 22: -, fraktfr. mot 
postförskott. Sagemo & Co AB. Grä sberg. Tel. 
Ludvil,a 25008. 

BILRUTEUJLDEl{ (s. k. öve rföringsbilde r 
e l. de kalkomanier) frän kända in- och ut­
ländsl,a s täder o . turistplatser för bilar; scoo­
te r e tc. l: -Ist. Katalog grati s. AB Durax, 
Avd. A. ~la llllö 5. 

BEG. )lOTOltSÅGAR B e- Bo 350 : - . .Jobn­
Senio r 350 : - , .Jobu-junior he lrenover a de frän 
650: - till 700 : -. Be rti) .Joha n sson , Räppe. 
T e l. Yiixjö 600 70. 

MAGNETOFONBANU Scoth. Nya i original­
karton g tji I utförsiUjnings pri s : nr 111 A 7" 
5 : -. LP "j" 23 : -, nr 111 A 5" 10: - , LP 5" 
15 : -. 'I.' \"i't hand min . Ins iitt beloppet med an­
g ivande nv hand t y p och antal på p ost g iro­
ko n to: 15 7804. Bande n lev. Olng. Lars T jcrll­
hcrg'. 863 Fil' ~t ;Jxe .. X ew Y ork 17, N . Y ' j 

U. S. A. 
NYA HOBJlYBöCKER i radi o, TV, fo to, m o­
tor m . m . Katal og GRATIS. Anvi s nin g på 
finnol' med nettopri ser på radiomateriel, ka­
meror , ur. kika r e m. m. medföljer. NORDISK 
HOKFOR~mDLDIG AB, B ox 625, Sthlm 1. 
)[OTOU\-.\R)[ARE m . termos tat pass . all a 
bilar 92 :-. n :o uta n te rmostat 60 :- . ,) lika 
wntt . upJl .c: iy hil t yp. l m's gar. Bilradio Ser ­
vice, F a l u 11. 

NYA UIDlSrOUUAR, I:;v. a rm e n s motl. bästa 
utf. end . 5: - / par. 2 par fraktil". Äv. lämpl s . 
ln:n;lna d. nr. Ernle1and, SI\:ede . 

,J.'\RNVÄGSSIGNAL 'O lll vi sar rött och grönt 
lju s med stilll\"erk s hll s utförsä ljps nu till 4 :-. 
Passa tillCiillet. 2 s t. fra ktf ri tt. H. Gunnars­
son. Box 6-381. Borlän.c:e. 

TÅG - HO, F a ll e r . Preiser. Viking m. fl. mo ­
d e ller och h~-ggsatse r . s v. hus e tc. Kla re neo, 
Solros.c:riind 3 . Xl\"sjö. T el. 463025. 

YEUK1' YGSLÅDOR (armens g. r .k . mod.) SYIl ­
nerli.c:e n lämpliga SOIll verkty g s lådor iör bil­
o('h h fi tHg'H t'e. Xägot lack sk adade m en i prima 
s kic k 5 :-/st. Vid kö p av mins t 3 st. 3 :75/st . 
KO\lpa rhe rgs Hil t illheh ör , Ko·ppa rber g . 

nEG. ltES1<;S·J{RIY3[..\SIHNER billigt. " -es­
te rhol',a-h. Dox 5727. B or ås. 

NYHET! RJTN. TILL SVETSAGGltEGAT f ör 
upp t ill 3.25 mm elektroder, 220 V. Enkelt och 
hill. a t t hygga. ICOJlll)1. ri t n .-sa ts,. arb. -bes kl'. , 
pri s l. i't m ot r . allt f ör 14:50 + p orto. Grati s 
m edf. ritn . i't minia ty r svet s samt sve t somf ., 
bYg".c:es m- hil::en.. samt broschyr på byg g"­
satser O. f lird . a ggreg. 30-2+ Amp, 380/ 220 V. 
Ing-. n. ii st lnnd. Högaher gsv. 5. örns k öldsvi k. 
TV 1<, LLIUt }'.'[. Tillverka s jälv en utmä rkt 
Ji'tllg-dista nsan te nn m . 4 e leme nt. Utf . ritn. 
3 :SO pr st. F :>1 Mico rd. B ox 27, Spå nga. 
BLOC], FLiI.JT 9 :50 st. mot postförsk . Gre pp­
tnhf'11. P:3 " S" . Sl\: ogsv. 21 . Strängnäs. 
VINJ)R UTI·;srOLARE k ompl. m. beh ä llnre, 
spl'idfl l'e", pu m p och Sl ang. End. 20 :- . 2 st. 
fral,tfr . R etu r rii t t . Breima. Box 5, Näss j ö. 
FIL)[ DEI,OPAN 6 Xl) 120". 17 e l. 21 DIN. 
1 :80. S. L a r sson. V. Ektorp. Solna. 
FiiRSTORINGSArPARAT, Amatofirm 24 X36 
80 :-, tråds pelare Luxor Trim 250 :-. TV ' 54-
56 1- 3/ -54 sal'llns, 10 :-/årg .. ~'fA -53. 10 :-, 
LT, 28- 52/ l!l:"i0. 4 :- . LL 51- 55 8 :-/årg. Ex­
ponerlngsmiitare. Sixon 45 :-. E . Mattsson, 
Uppl. m. P. B . Sjödin. Skärsta, Hallstavik. 
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Ann.-priset under denna rubrik är nello kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskollslikvid , 
kontant eller insalt å postgirokonto 15 7992. 

Manu skripten måste vara tydliga - maskin­
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

KO)[PL. framk. kop. O. f örst. utr. P :a s kick . 
Uppl. m . p. B . Sjödin, Skä r st a. Hall s tavik. 

HOnBYSVARV CENTUA m ed tillhe hör 125 :- , 
beskrivn. mot porto. B. Good, Le rdala. ___ _ 

KONT.-i'I., S. PltE~nElt nr 10 beg .. bra s ldc k 
50 :-. 'I.'ekn. Värld 26 st. bra lös nr. fr. år 48-
56 end. 10 :-. Kristallmot. m. hörlur 15 :- . 
Uppl. m . p . C. -E. Werner. Lillh. 13. Solle n ­
tuna. 
~IOTOUCYKELnELAR HD O. India n 1.200 cc 
-47. Nermonteras och säljes, motor, ram, tan­
kar, hjnl. skärmar, växellåda. Alla delar ena ­
s täellde bjlJigt. Boo Bandefjord, lIIa tfors. 

DX-ARE! Enastående tillfiilIe. RME 45 am. 
trafikmottagare i toppl,lass med prescelektor 
DB 20 för alla band. 0,5- 33 lIIc. Absoluta 
idealet för e n DX-are. Bortslumpas för kr 
1.000 :-. "S1II3AXlII" . Nipvallavägen 10. Sol­
lefteå. 

UEALlSATION AV FABRIKSNYA UADIO­
GRA~D[OFONER. Fahrik snya radio och ra­
diogrammofoner av äldre ärg fLngar realisera s 
till starkt r educerade priser . Full fahriksga­
ranti. Bra betalningsvillkor. Sluiv i dag till 
"Rodiorenlisation", Box 21001, Stoc kholm Va. 

NV 125 cc m / 50. 150 :- . Sachs lättv. 98 cc 
60 :-. Ram t. Monark 125 cc 15 :-. D:o tele ­
s kopg. 15 :- . CZ-mot. 125 cc 50 :- . ILO-mo­
pedm ot . 50 :-. D:o def. 20 :-. Viktoria moped ­
mot. 50 :-. D:o d ef. 25 :- . BSA-mot. 350 cc 
kompl. m. mag n. , gen. , förg.. v.-Iäda 85 :-. 
D:o ram 15 :- , d : 0 tank 10 :- . d:o hjul kompl. 
350 X19" 20 :- s t . Sachsmot. 98 cc 25:-. 1 par 
cykelväskor 5 :-. Primusköl, 10 :-. EI.-kol,pl. 
20:- . Dimlj . 15 :-. V.-Iåda DKW-hil -38 50:- . 
Eifelkylare 25 :- . 2 st. kompI . tra ktorh;i. m ed 
däck 10 X 28" pr st. 125 :- . N y e l. mot. l hk 
220/ 380 V. 100 :- . Hydroforpump 2-ring. 25 :- . 
G Samuelson. Danstorp. Blids berg. 
"\V -5-1 och -51 l d elar. Elmot or 'AJ hk. n y r en . 
50 :-. Bertil Andersson. Box 513. Södra Walbo. 

ULIV. AiUATöRASTRONO:.\lER. Vi tillv. d el. 
t . d e t i Tf A beskrivn. tel eskopet. Till salu: 
Del. t. Indian-m. 650 cc. 50 nr av Tf A m . m . 
Sv. t . " Tele kskop". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
JJp-Er-SKIVOR, kända märken. Svenska o. 
u t I. all s lags mu s ik. Lägsta priser. Fört. O. 
pri s li sta grati s. Carina Musi c. Eriksbergsvä­
g en 21, Uppsala. 

BANnSPELARE PHILIPS 425 :-. Gram.­
s kåp + skivv. 160 :- . Amatörmott. 7 r. 80, 40, 
20 m . 130 :-. Radio växelstr. 25 :- . Rörvoltm. 
45 :- . Berini mop. + cyke l 40 :-. Antika 
vagns l)' I,t. 20 :- . Div. radio-del. Ev. byte. 
Sune H a n sson. Vollsjö. 
nILRAnIO HUDSON Tryekkn, kompl. 95 :-. 
R e nsin e lem . passande Dyna P. m . fl. 70:-: 
Stig V. Borgh. Kungsgatan 10. Vara. 
DUnBEJJSADEL f. 500 cc 50 :- . Mc motorer 
500 cc, BSA m / 4! m. mo.gnet 75 :-. l\1atehless 
350 cc m / 44 helrenov. 125 :- . Växel l. f. d:o 
25 :- s t. 'I.'eleskopgaffel Matchiess ,350 cc 40 :-. 
Hjul m . däck O. slang 15 :- s t ., tank 10 :­
s t . m . m . Förgasare 20 :-. Terrot mc m / 57 
100 cc 75 :- . T e l. 970825, lIIalmö. 
KABEL e nkell edare i rullar om 750 m. Pris 
pr rull e 15 :- . !lUracle, Box 605, .Jönköping 3. 

Vi ve t att 
TfA:s radannonser 

är 100 "lo säljande I 
och otaliga är de bevis och erkän­
nande n som vi erhällit under ärens 
lopp. Om 'NI har nägot att sälja. 
öns k a r köpa eller byta anlita dA 

T11I :s rad annonser 
landets mest 

säljande småannonser 

\.. 

V ÄltMEELE)IENT "Elektrolux" n)'a komp!. 
m ed d efroster , s langar, str ömhryta r e och 
kopplingssch ema 6 V 65 :- , 12 oc h 24 V 85 :-. 
AB E. Brorsson. lIIaria nn elund. 

RöRKLAU ~IC Fram m. Husqvarnam ot or 12(\ 
cc m/ 51 185 :- . Monark m . .JB-m otor 195 :- . 
Arielmotor 1944 500 cc 40:- . MC hjul 15 :-/st . 
B e nsineI. 6 V 20 :- . Dimljus 6 V 10 :-. Sldv­
,-äxlare 220 " 40 :-. Kam era Zeiss Ikon N <, ttar 
m ed väska 60 :-. Vi'. Carlsson. H a rb y 3. Tre ­
kanteu . 

AKVARIER 10 lit. 11 :- . 15 I. 15 :-, 25 l. 
20 :- , 45 l. 28 :-, 73 I. 39 :- . Lju s r a mper 8 :50, 
9 :-, 13 :- . 15 :50, 16 :50. Akva ri efi s k. heg iir 
prislista som sändes mot porto. Akvariulll 
Danio. H errha .c:sga tan 58. Karlsta d . 

sm'POUTSLIP~IASKIN pass. Ce n t ra -svarv 
Illed motor. Kr 50 :- . S . .Jobanson, Box 00, 
österäng. 

TV-DX alIkana lsantenn i 2 vån . (20 element)_ • 
Rikspris 195 :-. Netto 78 :-. Rotor, stödlager, 
kompasshus 188 :-. Bordsantenn 15 :-. As k­
skydd 4 :85. Hi-Fl Tape 7"- 365 m. 14 :65. D:o 
EP 7"- 550 m. 19 :65. Telefonpickup 24 :- . 
Munspelsmik. 24 :-. Radiorör OC3, OD3. 3-".5 
4 :50/ st. 3S4. 6AG7, 6AK5, 6J6, 6SN7 4 o-Ist. 
Signalge ne rator 5-omr. 120Kc- 260l\Ic 178 :-. 
Transistorer: SB100 42 :- . A01 (Iikn. SB1(0) 
15 :-. CK721 18 :- . CK7GO 21 :-. 2NI07, CK722 
8 o-Ist. 2N170 12 :- . Instr.-Iådu 6 :85. Sub. 
min.: Plug 1:95 . .Jack 1:85. Omk. 4 X1 pol. 
3 :50. Pot. 3 :85, CK505 AX 5 :85. RCA 20/." 
högt. 12 :85. Dyn. ·öde1. 16 :85. Kond. 50 st. 
sort.: Glimmer 10 :50. K e r . 10 :50. Kristaller 
70 olika. Lis ta gratis. 4 :85/ st. HF-drosslar 
2,5 mH 150 mA 2 :50. LP-skivor 10 :75. Lista 
A'ratis. Ins peln .-app. för skivor 170 :- . 10 watt 
Sänd.-Mott. med nya rör 98 :- . i\IF-transf. 
473Kc 3 :50. Radioratt - :50. 10 st. 4 :- . Hör­
t e lefonsnöre 1 :85. 5 st. 7 :50. Selenlikr. enväA's 
2017.5 V GOmA 1 :85. 5 st. 7 :50. D:o helväg 
20/ 15 V 120mA 3 :85. 5 ~t . 15 :- . Trimmerpot. 
3OOkobm. 500kohm l :65/ st. 5 s t. 6 :50. K er . 
trimmerkond. 2-50 pF - :50. 10 s t. 4 :-. 
Tryckknappsomk. med 6 tan go 7 :50. Vocaline 
Transciever 535 :- . Grossj ster o. s t öJ're förbru· 
ka re spec ialrahatter. Begär pri s lista. Upp till 
80 % rahatt. TV-Lagret, Box 170. Vänersborg. 

FÄLGAlt nya VW 15" 30:- . b eg . f e lfria V'W 
16" 10 :-. nya Opel Rekord 13" 30 :- . Nya 
prima däck 5,60 X15 85:-. 5,90 x 15 00 :-. d:o 
v it sida 105:-. 5,90X15 SKF 75:-, 5,OO X16 
75:- . 6,OO X16 6 lag. 95:- . 6.00 x 16 Farmer 
m. s lang 65 :-. övriga däck fälgar : pri s 1'11. 
begäran. AB E. Brorsson , lIIariannelund. 

TRA:UPBILAR nILLIGT. överra ska grahbe n 
m. önskehil i strömlinjeform. För monterin.c:. 
I satsen ingär t. ex. 4 gummihjul , diam. 220 
mm. ratt, växelspak. styrinrättning. lampor 
m. m. för harn 3-8 år. Lätt att mont. R e kv. 
från tillv. direkt för elld. 25 :-. Leksaksser­
vice. Box 23. Enskede 1. 
RESESKRIV_\l_ "Corona" 75 :-. Reseradio 
"Nornan" m. kortvåg 75 :- . Induktionsapp. 
15 :- . A. Ottosson, Box 65, örebro. 
)IÄRKLTN, kostat 300:- till hÖA'sthj .• lägst 
180 :- . .Johnsson, österg. 65, JJandsl<rona . 

PROJEKTOlt 16 mm 500 W 200:-. Teleobj. 
175 :- . 2 st. Volksw.-hjul m. snödäck 16" 85 :-. 
Antennförstärka r e 50 :-. Biohögt. 12" 35 :- _ 
Högtal. 8" i ba s r efl. 20 :-. Box 105, örebro. 

FLEISCJOIANNLOK "N o. 1333. 54 :-. d:o No. 
1335. 45 :-, d :o No. 1330, 40 :- . Växlar No. 
1626 B. A. 29 :50 pr par. No. 1624 A. 18:- pr 
par. Transformator No. lOO5j2, 15 :-. dito No. 
502/ 220 33 :- , köraggregat No. 1\14. 26 :-. 
Remington rakapp. mod. 256--50. 6-~ :-. Alla 
d essa delar äro nya ocll e j använda . Skriv 
svar till "TilIfiilIe 1957". Box 3137. Stblm 3. 

KAi'IEROR 6/ 6 tnh 1 :2.9 pront. S. V. S. hels. 
sj.-utl. 129:- m ed ber.-väs k a . EJ. Anderssons 
Eftr. Enköping. 
JJÅGFREKVENS}' öltSTÄRKARE 2 rör hat­
teridrivna iläda. r eservrör följ er. Pris endast 
22 :50. l\firacle, Box 605 . .Jönköping 3. 

RITNINGAR m. b eskr. f. radio. UKV. Hi-Fl, 
instrument m. m . Förteckn . mot 30 öre. Ing_ 
F :a Scandag, V. Nobelgatan 28, örebro. 

iUC-ÄGARE vi slumpar denna mänad delar till 
Triumph 350 cc, 500 cc, 650 cc, Ariel 500, 600, 
650 cc. A.JS O. Match less 350 cc, 500 cc. HD 
-47, 750 cc. 1200 cc, Monark. Artow, Figther, 
CZ, 110. Albin, HV A . 118 cc. 120 cc. Pilen 
175 cc, NV Sachs, DKW. Royal Enfield 125 cc, 
Puch 125 cc, 250 cc, BSA 650 cc. lIfC-däck och 
generatore r . r eläer, växellådor av nlla slag. 
Växellådor utbytes ä ven. F:n lIfC-D elar. Lör­
d a lrsväA'en 17, Ens ked e. 
TRIu~rPH VÄXELLADA 85 :-. d :o trans­
kApa 20 :-. Ariel Twin -54 mot. d ef. kylf. 300 
mil 105 :- . D:o dlv. växellådor I delar 25 % 
nv kataloA'pris. H . .Johansson, Ängsvä gen 63, 
Stuvsta. 'I.' el. 570018. 
RADIO, sändare, mottagare. instrument, fack­
tidskrifter m. m . Bottenpriser. Lista grutis. 
Larsson. Isabellagatan 13, BorAs. 



"OJ.VO P"V 810 siilj. I d el . , ex : 'lJot. 200 :-, 
gen_ 50 :-. startmot_ U)'l·en. 75 :- , växellåda 
100:-, tändsp. 25:- , l\yl. 50:- , styrs näck . Hl. 
ratt 50 :-, 4 däck m. slang o. fiilg 7,00 X 15 
50 :-/st. m . m. Mopeder l\'ovol ett 200 :-, Cy­
cf'lm. 50 :- . Kasts pö 30 :- , (1:0 15 :-. d:o 7 :-. 
Rull. Ambass . 75:-, rec. 155020:-,160030:- . 
South Bend 25 :-. Xärm. upplys n. G. Carl s ­
son , Vige li ev. 36, I-Iällefol' s. 

L.<\GENL. PL. VAPEN: Amc ril,an s k Colt f ör­
nick!. 9 mm. 150 :-. D:o Bull -Dog 8 mm, 
125 :-. D:o 7 mm , 125 :-. Gammal Colt s tift ­
ant. 7 mm 100 :-. Colt 6 mm. 8 s k . 125 :- . 
Bl'owning ],' N 7,65 mm, 100 :- . D:o HaeLlel 
& Co. 6,35 mnl, 125 :- . 2·pipig mynnings lad­
elare s. k . Länsman s rcvolver , 125 :-. D:o 1-
pipig, 100:- . Ny mynnings ladda rpistol m ed 
hölste r, 48 :- . Salongsgevär 6 mm. +5 :- . G . 
SanllH, lson, Danstorp, Blids berg. 

VAR"R.!\KNAltE, instrument. Sortiment fin­
mek. d e taljer, förpackn. 19 :50. D:o s törre d e t. 
förpa c kn. 25 :- . Upp!. m. porto. S. Johan son. 
Box 5.5. österäng. 

KO)IPRESSOlt, Atlas D. tillv. j gott sidc k, 
m cel remsk. ocb luftfilte r. 7 kg tr yck 18 :50. 
N y e lektr. motorvärmare, 450 W 70 :--. Sniick­
viixelmotor l -fas, 220 V. 1/6 hk. 45 :-. Fläns ­
motor Elektromekano. 220/ 380 V, 0,9 hk, ej 
använd 70 :- . 2.5 hk 150 :- . El-handborrma ­
s kin, "Volf Cub, nya 90 :-. Retnrrätt. L. 'Well­
ner. Box 29, Spänga. 

'1~RANSFOR~IATORER, heIkapsI. 220 V prim., 
mycke t geel. utf. m ed skruvaIls!. i botten. 
2 X480V-400mA + 4V-O,2A kr 28 :-. 2X3,15V-
8 A + 6,3V -1,4A + 6,3V -0,9A kr 19 :- . 2 X a,loV -
4A + 2X3,15V-4A + 6,3V-1,4A kr 19:- . 2X 
2,5V-6A + 2x2,5V-3A + 2 x 2,5V-3A + 4V-0,2A 
kr 21:-. 2X3,15V-4A + 2 X 3,l5V-!A + 2X 
3,UV-4A + 6,3V-l ,5A kr 22 :- . Drossel SO ohm 
- 10 H - !OOmA - 5,5 kg kr 22:- . G. Nils­
SOIl , Bjsittargatan 4, Häger s t e n. 

VET_LPROVARE för bilbattefier, grade md 
3- 0--3 volt. nya säljes för 17:- pr st. T. 
Häggström. Storgatan 50. TIäl'nösand. 
l"LYTANDE PLAST till bygge och rep. av 
bil, båt, kanot, lllc-käpor m. m. För ingjutn. 
OCll tillv. av div. föremäl. Stelnar i rUllJstemp. 
iir g e nomskill!. K a u armeras m ed glasfiher. 
l'rö,'a d e tta populära material! Bes t. komplett 
provsats med beskr. och pri s l. för 11:- + 
pOI·tO. Glasfibe r och matta. Hög kval. Prover 
o e ll pri s !. 5 :- . Firma R eg a le . Box (i844. 
Rorlä nge. 

TV-APPARATER 10--15 % rab. Fabriks nya 
avp. av de flesta kilndu märli:en. Ante nne r och 
lilla d ela r till radio o. TV 10- 15 % .m.h. Upp­
lysning mot porto. AP ':s TV-Sen-iee. Johan­
npsbäcksgatan 78 B, Uppsala. 

TRIX' HO sälj. för 125 :- . Om vidare upp!. 
tillskr. S.-O. Blael, Torsjövik. IngelshLd. 

"'UNOR -51 säljes bill. i del. Mot. I,örel 1.000 
mil e ft. hel r en. Indian 750 -47 hra mot. 50 :- . 
Ny. i de!. E. Karlsson, Fack 13, Daltors. 

SPRUTPISTOL "BURGIA" obet. beg. Vindel­
verk 6 V. Säljes billigt. Gunnar )[örl<. 1542 
.Arhrå. Tel. BoJJnäs 41051. 

TT.LLJ.'iiLLE El-motorer nya. helk. 220/ 380 V. 
1,4 hk 45 :-. Werner Eriksson. Nossehl'o. 

TRAFlKUOTT. K . 'V. Z. a . Tel"funken utan 
nätaggregat. Data i 'rfA 20/ 1954. ji'örmåll!. 
)[. öhh, n , Box 575, översjäla. 

SPANSK ' LINGUAPHONE-KURS, obet. beg .• 
kompl. 100 :- . Oeld Johansson, Norberg. 

TILL].'ÄLLE! Nya 12 V motorer för biIvär­
mare, högergående, uteffekt 17 W 18 v/ m , ge­
nomgående axel. Axeldiarneter 7 mm, )lotorns 
totala diam . 80 mm, längd !).J. mm , axelns 
totala längd J33 mm. Pris pr Ht. 25 :-. Svar 
ti II Box 169. Västerås. 

BY66 
Er egen 

- en · fascine­
rande hobby fö". 
alla åldrar. 10 

DX-.<\RE! :-;!y prl'8, 'II'ktor 45 :-. VågfiUla 
15 :- . S . P ersson, ÅI,,,rshäll -lo C, ::'\ässjö. 

ItYSK LEICA, koppl. av~t.-lIliit. , bCI·.-\·äska 
.... 150 ;- . ICont.-skrivmasldn Undenvood dubbl. 
nlls. Bonniers Lexikon, som ny . . billigt. Box 
68. U ttran. T e l. 0753/ 303 58. 

BERGS BÅT310TOR typ LK, 30 hk. 85 kg 
4 takts. 2 cyl. 3000 r / m, bensins nål. Fabril,s­
ny, pri s 2.850 :- inkl. propell., be n s intank 
m . m . Sv. t . H elmer Bac ldllg. r.rl'afikgatan 31. 
Skönsherg. 

1 ST. l-FAS 1 hk. 75 :-, l st. l-fas % bk 
220 V 55 :-, l st. SI<andia Se le nlikr. 220/ 110 V 
Likstr. , 200 W 75 :- , l-fas '4 hk 110 V 40 :- , 
Spartransformator 220/ 110 V 200 'V 25 :-, 
Selenliktr. 110/ 220 V 200 W 35 :- , d:o 3-fas 
220/ 380 V 150 amI'. 10 V vikt 80 I'g 1:;0 :-. 
Laddningsagg r. 220 V l-fas 0- 6 amp. 0--40 V 
likstr. 80 :- , Transformator 220 V sek . 14-28 
V 60 amI'. 50 :- . Liks trmot. 11.. hk 40 V 25 :- . 
Selellplattor diam. 100 mm 1 :50/st., d:o 60 mm 
1 :- /st . Liks tröm s mot. 1 hk 2~0 V be l kap. 
som ny 45 :-. Strömhrytare med s kydd 15 
amI'. 8 :-. Dioder ln34 3:-. H. Johanss on . 
Ängsväg-en 63. Stuvs ta. ~re l. 575518. 
l ST. i\IcCoy 29 Red Top 5 cc 60:- . 1 s t. d e ­
fekt McCoy 29 Sport!) cc 35 :- . l st. Eta 29 
5 cc 55 :- . 1 st. ED 0,46 cc 25 :- . 1 st. defekt 
Berini mop.- mot. (i d e lar) 25 :- . l st. defekt 
98 cc Blixt lilttv. 30 :- . C. Ohlsson. Box 106, 
Hovås. 

FILUPROJEKTOR för 16 mm film m ed in­
byggd motor och separat transform. , nästan 
ny. film för 140:- medföljer. slumpas bort 
för 220:- . Bensintank Royal E. 500 cc m / 50 
20 :-, framgaffe l Norton 500 cc m/ 39 helför­
nickla.d 20 :-. En låda beg. m C.-ele l. o. verktyg 
10 :-. 23 nr Tf A -47 7 :-. Mc-ram BSA 500 cc 
12 :-. B. La.r s son. Fållinggatan 24, Skänninge. 

LUI-'TGEV. obe t. b"g. kostat 90 :-, nu 6.3:- . 
M<>pedmot. Flink något beg. 50:- . S. Wall, 
Hylte. Lammhult. 

KYLVATTENPUiUPAR för båtm. 25:- st. 
Små kugghj. pUllIpar J2:- st. Startmot. ny 
pas s . samtl. Forel V-8. Ins trum.- tavla Ford (5 
ins tr.) Bilgen. Nya Bos ch J2 V. Lukas 6 V m. 
re lä. El. vindr.-torkare. Nya 6-12 V. D:o 
vacnnl1l 19 :50 s t . Vert.-magn.-app. Bosch 6 
cyl. D:o hOl'isontaJmagn. Fläktmot. för vär­
meelem. 01. fabr . Dimljus 15:- ~t. Bacldarnp. 
12 :50. Sign.-horn 10:- st. Bens. -pump 17:­
st. Vinelrut.- s pol. va cuum J5 :- . Doml,raft 1,5 
ton 10 :- . Uppl. m . porto. S. Johans on. Box 
55. ö s tpräng. 
NYA BILGENERATORER. Ford, Chevr .. 6 V, 
150 W e nd. 125: - , d:o bä tge n. · m. sep. rem 
12 V, 300 W 150: - . Gal' . felfr. Returr. Auto­
delar. Skede. 
STOCT{-CAR-VAGN i bra s kick sälj. el. byt. 
m . el.-sve ts. Tel. Hällsviken 27. 

~IÄRKLINJÄRNVÄG HO. värd 250 :- ntan 
lok, sälj. för 125 :-. B ertil Svensson, Ersll1ark. 

KA)(. ROCCA aut. m. "xI'. o . tiJJb. 300 :-. 
H . Hansson. Bastutriisk. Bjlll·holm. 

Köpes: 
SVARV, dullbavst. ca 500 mm köpes. Ing. A. 
Bengts8on ~ Jönköpiugsvägen 16, Huskvarna. 

EL. PU",IP 220 V för bordsfontän. R. Runde, 
Ekerydsplan 6, Olofström. 

";L-~IOT. l-f. 220 V. Kingarp Koberg, Arboga. 

B AN U SPELARE. H. L=d, Fack 26, Näsåker. 

R1155 i gott skick. Ulf Åhrström, Piteå. Tele­
fon 11028. 

2 .t. SILVERP.<UOT . eJ. krockskadade Silver­
plIar köpes. Sv. t. "Hembygge". TfA. Box 
3J37. Stockholm 3. 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 

Vål' instruktiva och populäl'a kurs om­
fattar all teori och alla praktiska anvis-

]'''ELAK'l'lGA H ,"NUBORR~rASRI N].] n . so'n 
har bl'unnit köpes . Svar med prisuppgift ,·wh 
typ. B. G. Breidefors, Box 5, "'iissjö. 

SIGNAT.GENERATOR, oscillograf m . fl. in­
strurne nt för '!1V-service Ö. k. Svnr till Hox: 
12069, Göteborg V. 

Diverse: 
)IOTORVERKSTÄDER OCH )[OT(Ht.\lÄ:'Il'. 
När d et gälle r r enov. av Eder nlotor k OlItakt a 
oss. Vi har en h y pel'fll od. masldnpu rk och ~ IJ e ­
ciaIutbildade a rue ta re. Vi utföra s pec.-arh. ]lä 
såväl bil, m c, moped, båt o. sta tioll iira moto­
r er. S\'Tets n. ! ·omfordr. av cylindrar, cylindf'r­
fjnborrn., vev- o. rRmlage l'l'e novel'ing. ViiJ sor~ 
t eat resen-d.-Iager. DKvV ntbytesve vaxlar. 
Spec. avd. f. mopedmot. Aul<t. rep. f. HM\\' 
o. Fuchs motorer o. resendelar. T e l. 22 Ol 28. 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON, Göte borg H. 

TVÅTAI{TS-PROBLE~1 på Bdel': DKW. IFA, 
Minor, JA"' A, SAAB? Vi har alla d elar. ,,)'a 
och beg. 25 års prakt. från rcp. av två t" kt. 
Bytespriser omg. lev. DK'" -Servicc, Olive­
dalsgatan 7. Göteborg. 'l.'elefon 243802. 

TEKNISKT INTRESSE RÄCKER för att liira 
lIrmakel'iyrket eftcr vår po pllliira iiI. hrev ­
kurs. Låt fritid bli studietid - d e t lönar s ig. 
Kurs 1. 'l.'eknik -blaelet. Prisli s ta över lll·tl e lar 
m. m. är över 100 sidor för enelast 14:- + 
porto. UR' TEKNIK. Malmö 13. 

\'1 UENOVERAR moped oc ll 125- 250 cc 
2 -takt mc -motorer. Motort:iäns t. Sägen. 

Till,fälle! Begränsat l)arti nya 

El. ul'vel'k 
m. visare, gär ca 1 år med Ph V fi ck!.­
ba tteri. Kost. 60 :-. endast 22:- + frakt 
mot postförskott. Fin hobbysnk! 

NOVA Disponentg. l, ~IAL",Iö 

LYSSNA PÅ 
luftfarts, polis och 
amatörbanden 
med vår kort­
vågsmottagare 

Detta .i.ir samma. 
apl)arat som Christer 
Falkenström rekom.rnenderaile 
i Radio-Karusellen. Den har Slllts 
i tusental s exemplar. 
Kortvågsmottaga.re9 avsedd för vttgJängsom­
rådet 1-15- meter. Inom detta område f inns 
bl. a. Inftfarts- och polisradio samt amatör­
band. Mottagaren är synnerligen känslig oell 
den kan genom en enkel omkoppling även 
användas som slindare med god effekt. Sär­
skild anvisning om omkol2plingen finne s i ar­
betsbeskrivningen. Kortvagsmottagaren leye­
reras i byggsats. som iir mycket enke l att 
montera. Pli. c:a 2 timmar lyckas även d e n 
fullständigt oinvigde, m ed tillhjälp a v d e n 
utförliga arbetsbeskrivningen och leelnulgs­
dragningsschemat, fä en utmärkt kOl'b'ågs ­
mottagare eller -sändare. 
Kortvåg.mottagare, komplett byggsats. 
Pris pr &tyck . ......................... 19:20 
Ritning till korh'ågsmottagare. komplett meel 
kopplingsschema och ntförlig arbetsbeskrivn. 
Pris pr styck ...... . .... . . . .... .. ...... 3,i5 

HOBBY-FöRLAGET, Avd. R, BORÅS 
[(alalog upplogande c:a 4000 intressanta 

artIklar. GRATIS på begäran. 

Provbrevet~ som nI får grat.ls, inne­

håller bl. a. en grundkurs 1 teiegraU. 

Sän" kupongen IDAG! 

ningar som en nyböl'jare behövel' föl' att _ _ _ 
bli en skicklig radioamatör. I I 
Kan Ni laga en radioapparat? o Sänd g r a t i s första brevet i "A)[""-
Även om Ni tidigare inte känner till ämnet, I TöRRURS i RADIOTEKNIK och I 
kan vi garantera Er, att Ni efter noggrant PRAKTISKT RADIOBYGGE" samt 
genomgången kurs, vet en hel del om radio, prospekt och vidare upplysningar. 

Den bästa metoden att lära sig radlo- att NI själv kan bygga både enklare och mera I I 
teknik, att förstå en radiomottagares komplicerade mottagare och att NI kan "laga" Nallln •....••.•....••..•..•..••. . ...... 
och sändares uppbyggnad och verk- en apparat som gått sönder. I 
ningssätt, är att redan från början ge- I 
nom praktiskt bygge och pxperiment GRATIS tår Ni det innehållsrika första · .~dre-Rs ... ; ................. --......... . 
omsätta teoretiska beräkningar och brevet. Efter att ha studerat detta. avgör NI. I I 

r_~~f=b=· r=k=l=a=r=in=g~a=r=i~p=r=a=k=t=~~e=n=. ~~~~~~~~~~o~m~N~i _v~i_"~f~o~rt~s~ä~-t~t:a_k~u_r~s~~_e:I_~~r~e:j:. ~~~~~~~ po~ad~ ......•............... Tf A 24 
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Bridges 
OF LONDON ~ 

~" '>"1:r 
genom 

Glabo 

l. Kontursåg. 
tillsats 

2. Finputs. 
tillsats 

3. Stämborr· 
tillsats 

4. Häcksax 

5. Cirkelsåg. 
tillsats 

Borrmaskinen 
försedd med 
8 mm chuck 

Bridges är stark. Den kraftiga, utbyt· 
bara motorn är byggd i en enhet för 
kontinuerlig drift. Bridges genom· 
tänkta utrustning omfattar 40-talet 
tillbehör! Bridges är marknadens 
mest kompletta hemverkstad ! Se den 
hos Er järnhandlare eller begär upp· 
lysningar direkt från oss. 

AB 

8~ Glabo 
GÖIlJOIG , • Tll 111101 

AB GLABO - Box 1028 - GöTEBORG 4 

Sänd mig upplysningar om BRIDGES 
HOBBYUTRUSTNINGAR 

Namn: 

Adress: ............................. 
Tf A 24 
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En flott TY·mottagare av mörkel Imperial vor on· 
dra pris i TFAE :s slora jubileumsrikstövling. Pri­
set erövrades av Jon Erik Röf i Stuvsto, som 
hör eillsammans med sin fru provar nyförvärvet . 

DX-are går in för TV 
Andrepristagaren i TFAE:s jnbileumsriks· 

tävling Jan Erik Räf. Stnvsta - en av lan' 
dets främste DX-specialister pA mellanvAg -
t illdelades som pris en 'rV·mottagare frAn 
ERA Grosshandel i Solna. Detta förnäm liga 
pris var ocksA en belöning för biista presta­
tion ifrAga om avlyssning av MV-sändning­
arna och största antalet UJlpnAdda poäng 
sammanlagt för huvudtävlingen, MV-sänd­
ningarna och de dubblerade KV-sändning­
arna. 

TV-mottagaren Imperial (med 21 tums bild­
rör) som han fick i pris. är försedd med lös­
tagbara fötter, klarblId sinstä lln ing och fjärr­
mottagningsrör. Det senare är en värdefull 
finess för honom när han nu tänker gA in för 
'l'V-DX. 

Den trevligt utformade apparaten har 12 
Illottagningskanaler, varav tvA. i reserv. Den 
är vidare utrustad med mellanfrekvensför­
stärkare pA fyra rör samt bredbands-video­
för stärkare med frekvensre~l erad motl<opp­
ling. Bildsynl,roniseringsvl\xlingen är stOl­
ningssl,y<1<1ad. 

Rörantalet är 18, \'arjiimte tillkommer se­
lenlikriktare. val"för det tilJsammans blir 28 
rörfunktionel". LjudAtergivning ~enom tYA 
permanentdynamiska högtalare 100 X 180 mm 
och en stat. högtons högtalare. Tonläget är 
jämnt reglel"bal"t. Antenn finns iubyggd. 

SPÄNNANDE SLUTSTRID (forts fr. sid. 26) 

29) Bertil Eriksson. Niilden. 23; 30) Robert 
Sage lid. Ludvika. 22; 

31) Olle Ahlin . Häll('fo r snäs. 16; ~2) Bengt 
Klinga , Heby, 12; 33) Jan·Gunnrlr Linden. 
J a kobsberg. 12 ; 3-!) Sven Lin<1eroth. Vii sterAs. 
11; 35) Torsten '\"iis lu nd, Undrorn, 11; 36) 
Knut Nor<1qvist. Eslöv. 11. •• 

" TRIALITE" ströndestare 
., ... ", "Trialite" ström tes-

." , '<, tare. En nyhet frAn 

~
_ .. _~_ .. EAmerlka med mAnga 

._ .- ~ ",' IlnvändningsomrA-
,.",' den. Den ger snabbt 

svar vilka tändstift 
som behöver bytas 

- pA bilen eller mo­
torcykeln. Utmärkt för testning av ström­
kretsen i radio- och televisionsapparaten, 
eller elektriska motorer och väggkontak­
ter. LikasA om man vill undersöka om det 
är Iik- eller växelström. Med "Trialite" 
kan man även fastställa olika frekvenser. 
Användes av installationsfirmor, fabriker, 
bensinstationer, bilägare, motorbAtsägare 
m. fl. Lätt att använda. Längd med slad­
dar 20 cm. Den oömmaste och mest prak- ' 
tiska elprovare som hitintills uppfunnits. 
Bruksanvisning medföljer. Pris pr st 4:50 

HOBBY-FöRLAGET, avd. R, Borås 
Katalog upptagande c:a 4000 intressanta 

artiklar GRATIS på begäran. 

FÖR 

• LÄTTARE START 
• JÄMNARE TOMGÅNG 
• BÄTTRE ACCELERATION 
• MINDRE BENSINATGÅNG 

GUMOUT 
avlägsnar vatten, i~ beck, 
smuts och de svåråtkomliga 
bensinhartserna ur förgasare 
och bränslesystem medan Ni 
kör! 

Hos bensin- och servicestationer 

Generalagent: 

Göte Andersson &. Co AB 
Fredsgatan 2, Stockholm 
tel. 204345 



Ingenting är lättare än att hitta på julklappar till 
en bilägare. Det finns, som Ni ser här , så många 
praktiska och trevliga utrustningsde taljer i alla 
p rislägen, som gör bilen både bä tt re, bekvämare 
och säkrare. Varje sådan h julklapp blir samtidigt 
en· julklapp till hela bilägarens familj. En sak -
om Ni tänker ge bort ett säkerhetsbälte, ge det i 
förskott. Det kan .behövas redan i morgon. 

Backlampor 
I ol ika utföranden 

från 13:50 till 40:-

Dlm- och kurvstrålkastare 
I olika utföranden 

från 52:- ti ll 56:-

Antlbländ-
strålkastare .. o o o o o o o 60:-

Förvaringsetui av gummi 
för glödlampor 
och säkringar o o o o o o o o o 5 :-

Bilradio 
Becker Monte Carl o o o o o 297:­
Becker Europa o o o o o o o .• 407:­
Philips Rikseltan o o o o o o. 238:­
Phi lips Autobahn o o o o ". o 355:­
Philips Strada o o o o _ • o o o 415:­
Philips Bouleva rd o o o o o o 445:-

Bilradioantenner 
För frontol- , torped- och sidmon-
tering ___ o frå n 19:20 till 48:-

Cigarrettändare o o o o o o 11:-

Kuddar .. o o o o . . o o o. o 018:75 

Plädar 
I olika utföranden 

från 11:- till 31:-

Fläkt o. o . o o . . o o o o o o . 47:50 

Förvaringskorg o o o o o o o 8:50 

Hållare för 
skattekvitto, namnskylt 
och radiolicens o-o o o o o . 3:75 

Finns /,os Volvos återförsäljare 
Samtliga p riser är r iktpriser 

Bilklockor 
För el. drivning o . o o o o .. 38:50 
Mekanisk g-dagars o . o . . 58:-

Kokosmattor 
PV 444 och Amazon: olika förger 
och utföranden 

från 9:- till 15:-. 

skidhållare 
För fyra skidor o . o o o o . o o 32:-

Motorvärmare o o o o o o 80:-

Vintersitsar 
I ol ika utföra nden 

från 36:- till 70:-

• 

Snö spade 
Spade sep. hopföllbar 16:-
Snösk ylle ib lad alt montera 
på snöspaden __ o o o o o o _. 8:50 

Bensindunkar 
Rymd 5,5 I. o _ o o o o o o o o o 12:-
Rymd 10 I ............ 16:-
Rymd 5,3 I .. ........ .. 22:-

Bensintankslock, låsbara 
lM E o o o o o o. o o o o o 0: 0 o o 0 22:­
HAMA .. o o o o o 00 00. 00 o 020:-
HAMA o o o. o o o o o o o o o. o o 15:-

..... , 
Kylarvätska 3,6 I • o o o,' 18:-

Tvättvante o • o o o o o o o . 12:50 

Biltvättborste o o .. o o o o 22:-

Rakåpparat 
(fö r bilens el. system) 
Phil ishave Sport o o o o . o o • 65:­
Kontak tpropp _ o o o o o o • o o. 8:-

VOLVO 
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A S E A "Vi anser Märklin-fabri­
ken lyckats utomordent­
ligt bra.. . med denna 

skriver speciellt svenska loktyp 
. D-Ioktypen ... är tillver-

kad i större serier än nägon 
annan elloktyp i världen. 

tala 

SJ-TÅG 
med 

NY 
MÄRKLIN 
KATALOG 

75 öre 

.,,11 •• "~rk".' '#II/I/IIJC. .P"'I ....... 
Isän~ mo;;:-ost;;:Sk~: -

El-lok, titt DA, 3018 ........ ....... . 67:-

cfitdG:J~E3 Snälltägsvagn, 4020 .... . ....... .. . . 12:-

ö STGöTAGATAN 40 Resgodsvagn, 4021 ..... ... ..... . ... . 14 :50 
STOCKHOLl\1 Telefon 42 84 00 NY Katalog. 75 öre i frimärken. 

Filial: ARl\IADA 
Cedergrensvägen 4S, Hägersten 

Telefon 45 SS 40 

Namn: 

Adress: 

Sveriges mest sålda 
hemskrivmaskin 

H 

med gratis 
utrustning för studier 
i riktig maskinskrivning 
Stark konstruktion - Halda P 
klarar ledigt 20 års daglig skriv­
ning utan att bli försliten - här­
ligt anslag och vacker skrift har 
gjort Halda P till landets mest 
sålda hem- och reseskrivmaskin, 
Halda P ger också sin ägare extra 
favörer: Halda P-boken - med 
övningsuppgifter maskinskriv-

ning enligt -"touchmetoden" - och 
studieutrustning - tangentbords­
schema och övningsskärm - grar 
tis, Ni får Halda P på Sveriges 
bekvämaste villkor genom Premie­
köp ! Tala redan i dag med Er 
bok- och pappershandlare, annan 
auktoriserad återförsäljare eller 
direkt med 

ÅTVIDABERGS 
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Tf A SmalfiImning är en av Gerts främsta hobbies vid 
sidan av motorsporten och här ställer hon i ord. 
ning projektorn för visning aven färqfilm, som 
han tagit vid ett av sina manga besäk I utlandet. 

.... ån bagal'bod_. _. _. --,I 
• (Forts, fr. sid. 10) . 

bestämt 1949, avslöjar Kaoser. - Dä övertog 
jag pä vännen Carl-Gunnar Hammarlunds in­
rädan en gammal delvis ombyggd Fiat Spe­
cial, som jag började knäpa med. Ett hemma­
pussel som kostade mig bäde svett, tärar och 
nästan gjorde mig grähärig. Sä smäningom 
blev det emellertid fason pä eländet. 

- Debuten skedde i Alby-backen och re­
sulterade i en andraplacering. Segrare blev 
Ce-Ge Hammariund, S9m även han debuterade 
i ett specialäk ihop-plockat pä fritid. 

- Efter Alby-backen följde ett l'undbane­
lopp pä Solvalla med en ny andraplacering 
som resultat, körning pä Skarpnäek där jag 
bröt, samt ytterldgare en tävling pä Solvalla. 
Därmed var Fiatens saga all. Redan efter ett 
par varv rasade "monstret" ihop, till min 
stora sorg och publikens bäde syn- och hör­
lJara förtjusning. 

- Trots allt fär det väl betraktas som en 
försynens vink att det skedde i tid, innan 
nägon verl<ligt allvarlig olycka inträffade. l 
dag skulle jag anse det som rena självmordet 

LÄRORIKT RADIOBYGGE 
för nybörjare 

Kristallmottagare. Avsedd att lJyggas av ny­
börjare varför konstruktion och koppling 
gjorts mycket enkel. Även en hela radiookun­
nig kan fä den att fQngera perfekt. Trots 
apparatens enkelhet kan den om den förses 
med en god antenn och jordledning uppfänga 
en mängd utländska stationer. Byggsatsen 
levereras komplett med botten platta vilken 
har trYCkt kopplingsschema. pole, diod, hör­
telefon och allt erforderligt material som er­
fordras för byggandet jämte ritning och ar-
betsbeskrivning. Pris pr styck ..... .. . 12 :50 

HOBBY-FöRLAGET, Avd, R, BORAS 
Katalog upptagande c:a 4000 intressanta 

artiklar GRATIS pd begäran. 



att ratta den vagnen i en tävling. Eller vad 
sägs om en racerbil med mekaniska bromsar 
pä bal,hjnlen och inga alls pä framhjn len1 

- Efter Solvalla-kraschen 1949 lades alla 
tävlingsgl"liller pä hyllan till 1952, dä jag fick 
tillfälle att ratta en Porsche i Midnattsols­
rallyt. Bäde vagnen och tävlingsformen pas­
sade mig fint och jag kom fyra. Steget frän 
rally-körning till OT är jn inte sä särskilt 
längt, och sä kom det sig att jag äterfanns 
i en Volkswagen pä startlinjen i "Djurs­
holmsnatt", en populär OT-tävling. Det blev 
en fjärdeplacering i juniorklassen, ett resul ­
tat som linspirerade mig till att fortsätta. 

- Det beslutet har jag aldrig behövt ängra. 
Redan äret därpä lyckades jag samla poäng 
tillräckligt för att komma med i det verkliga 
"getingboet", d. v. s. senior klassen. 

- Mellan körningarna i terränglädan hann 
jag ocksä med att pröva pä ett hastighets­
lopp. närmare bestämt pä Skarpnäck, där en­
dast en man flaggades före mig. Det var 
"Kometen" "\Vessblad. 

- Sedan har fram- och motgångar avlöst 
varann. Som t. ex. i Alprallyt 1954, där Max 
Nathan och jag paräkte i en Porsche. Efter 
fem dagars körning i den härdas t tänkbara 
alpina terräng med glashalt underlag ledde 
vi hela tävlingen och satt väl sä smätt och 
redan njöt av segerns sötma. Men segerför­
hoppningarna grusades snabbt. Sjn md! f rän 
mäl brast helt plötsligt kronhjnlet i kardan 
och sä var den dagen förstörd. 

- Bättre gick det vid en racertävling pä 
Ntirbnrgring 1955, dilr jag med min Porsche 
Spyder knep en femtep lacering efter bl. a. 
Jean Behra pä en l,5-liters Maserati. Det var 
mitt livs härdas te lOpp, och jag kände mig 
rätt "blä" efter 22 varvs körning r nnt den 
nära tre mil länga banan som väl med sina 
85 höger- och 89 vänstersvängar säker t kan 
räknas som Europas sväraste. 

- Redan äret därpä "slog" det pä Niir­
bnrgring, och me(l bl. a. den segern, en andra­
placering d Mille lIiiglia och tredjeplacering i 
Sveriges Grand Prix, blev det ett hyggligt 
tävlingsär. 

- Nästa är blir det förmodligen utlands­
sejonrer bara i samband med Niirburgring 
och Mille Miglia, om nu det sistnämnda lop­
pet fär köras efter dödstragedin i är. 

I mitt val av tävhlngsvagnar har jag fak­
tiskt varit ganska enkelriktad. Praktiskt ta­
get samtliga äk, naturligtvis bortsett frän 
Fiaten, har bnrit antingen Volkswagens eller 
Porschens emblem och nägra andra märken 
skulle jag faktiskt inte vilja pröva pä i täv­
lingssammanhang. Den trevligaste vagnen jag 
kört är Spyder-modellen av Porsche. Med den 
satte jag svenska hastlighetsrekordet för bilar 
pä "Sala-rakan". Medelhastigheten fö r tvä 
körningar blev 210,7 km/tim, 'en hastighet 
som Gösta Bergqvist senare slog med sin 
Mercedes-Benz 300 SL. 

- Jag är dock fortfarande snabbast i Sve­
rige i klassen upp till 1,5 liter. Till nästa är 
skall jag förresten byta nt min Spyder mot 
en av senaste konstruktion. Om jag sedan 
kan äterta hastighetsrekordet Htter jag vara 
osagt. . . • • 

Även en racerstjärno har sitt privatliv och här tar 
Gert Ka iser med fru Ma'b en titt på fatasamling­
a rna, där dock de matar etanade bilderna dom i­
nerar. " Bucklan ", som skymtar t. v. är ett minne 
frå n Mille MigIia 1956, där Gert blev tvåa . 

•••••• • • • • • • • • • • • •••• 
• • • • 

blir hennes 
Golvbonare 
Slip- och puts­
tillbehör 

hans · 
Han d cirkelsåg 
H orlsontalborrstatlv 
Bor"t-, po16r- och 
sUpsats 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

alla händiga pojkars och flickors 

• • • • • '. • • 

bösta 
julklapp 
Fyra drivenheter 
och ca 30 praktiska 
tillbehör 

Svarv 
Figursåg 

ett enastående 
urval finns att köpa 

i närmaste 
järnhandel 

• ••••••••• • 

BÖRJA 
med n ågon a v d e 4 drIvenh eter ­
n a l p r islägena 108--195 kr, 

FORTSÄTT 
med n ågot eller några av 30 t ill­
behör som k ostar fr ån 8--105 kr 
och ger mottagaren nyt ta och 
nöj e av sin Julklapp h ela året 
r u n t. 

••••••••• 

• • • • • • • • •• 
• • • 
• • • • • • • • • • • • • • 
• •• • • • • • • • • • • • • 

• • 
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Bygg Er egen 
TRANSISTOR-RADIO 

Vem som helst 
kan pli. ett par 
timmar montera 
vidstll.ende LF-
förstärkare för 
grammofon e. d .• 
bestyckad med 
moderna transis­
torer. Förnämlig 
ljudkvalitet! Drivs 
med ficklamps­
batteri. Förser Nd 
den med detektor 

eller TV-UKV-tillsats fll.r Ni en behändig 
och strömsnll.l extraradio. Allt ryms i hög­
talarlll.dan! 

Kombinera själv Er byggsats enligt ne­
dan sil. att den täcker just Edra speciella 
önskemll.l! Alla byggsatser är fullt kom­
pletta med utförliga anvisningar, men 
exk\' högtalare. 

Byggsats nr B 1024, med 3 transistorer 
och amerikansk effekttransistor i slutste­
get, kr. 59: - . 

Byggsats nr B 1023, med 3 transistorer 
och push-pull-kopplat effektslutsteg 78:-. 

Lokalradiotillsats nr B 101, för AM. med 
vridkondensator och germaniumdiod, 12: 50. 

TV-UKV-tlllsats n r B 201, för mottag­
ning av TY-ljudet, program 1 och 2, polo­
sen, flyget m . m . Ink\. rör, tryckt chassi 

. och alla komponenter. ENDAST 19: 75. 
D:o monterad och trimmad. kr. 28:-. 

Bredbandshögtalare (Hi-Fi), 5", ink\. 
mahognyhölje enligt ovanstll.ende avbild­
ning, kr. 31: - . D:o utan hölje, kr. 17: 25. 
Beställ redan idag, eller begär upplysningar 
om våra transistorbyggsatser (även för 
hörtelefon) trån 

TELMECO IMPORT ~fo~k6~~lm 1 

Postg iro 258400 - Te l. 25 90 04, 25 24 08 

i höst. Nr 12 med täv\.-best. 
mot 1:-. DX-RADIO. 

BREVI.ÅDAN 
Under denna vinjett besvarar Teknik 

(ör Allas experter på olika .tekniska om­
råden kostnadsfritt frågor av allmänt in_ 
tresse. 

På grund av det begränsade utrymme 
som står till brevlådans förfogande kan 
det dröja innan svaren publiceras i Tf A 
men vill ni ha snabbare svar på era pro~ 
blem per brev uttas ett arvode på en kro­
na som insänds på postgirokonto 157992. 

Alla frågor insänds ,. Ö. under adress 
"Teknik för Alla, Postbox 3137, Stock­
holm 3". Märk kuverten "Brevlådan". 

FRÅGA: 1) Hur kommer det sig att min 
HVA mc är nästan omöjlig att starta när den 
körts varm och sedan stannat och stll.tt i 5--
10 minuter? 2) Vad är orsaken till att den 
stannar när man vrider pli. ljuset? 3) Varför 
lämnar Husqvarna-motorn sil. liten effekt i 
jämförelse med Ilo- och DKW -motorer med 
samma volym och varvtal? 

HJ. J onsson. 

SVAR: 1) Det beror på många saker. 1110-
torn kan antingen ha lel på spolen eller kon­
densatorn, den kan ha lelställda brytarspet­
sar ete. Vi r åder er därför att söka upp en 
motorverkstad, som bör kunna lokaliser a och 
avhjälpa felet · ganska snabbt. 2) Det kan 
vara en löljd av ovan uppräknade fel, men 
det kan också bero på belysnIngs- eller tänd­
ningslel. S) Den första Husqvarna-motorn ar­
betade efter ett s. k. enspolningssystem, vil­
ket gav mycket mindre effekt i jämförelse 
med en exakt likadan Husqvarna-motor ~om 
arbetar elter tvåspolnlngssystemet. Därlör 
övergick fabriken ganska snabbt till Just två­
spolnIngssystemet. 

FRÅGA: 1) Vilka motordata har den svens­
ka motorcykeln Erlan, försedd med BSA:s 
125-kubiksmotor? 2) Hur hög är toppfarten? 
3) Vilken härdhetsgrad är den lämpligaste pli. 
tändstiftet? 4) Av vilken storlek bör mun­
stycket vara? 

Frågvis BSA. 

på 125 kubik. Denna motor framställdes i två 
olika upplagor, benämnda typ 70 och 71. Ef­
fekten var inte särskilt lmponerande med nu­
varande mått mätt, 4 hk vid 4000 v/min, men 
det var en slitstark och tålig motor. 2) Topp­
hastigheten för bägge typerna höll sig om­
kring 70-75 km/ tlm. 3) Ett tändstift med 
hårdhetsgraden V 145 '1'1 anses vara det lämp­
ligaste. 4) Under inkörningen bör ett mun­
stycke med 75/ 100 mm grovlek användas, och 
efter inkörnlngen ett med en grovlek av 
70/100 mm. 

FRÅGA: 1) Är blinkvisare godkända för 
motorcyklar? 2) Hur bör ett par sll.dana pla­
ceras? 3) Om man vill sätta ett par blink­
visare pli. en Triumph Tiger 110, kan man dll. 
koppla dessa till batteriet utan motständ ? 
Lamporna är pli. 1,2 W. 4) Finns det nägot 
sätt att hindra oljeläckage i växelIädan pli. 
nämnda maskin? Den läcker i ena fogen. 

Kennert ~Iorin. 

SVAR: 1) Blinkvisare för motorcyklar är 
godkända på en del platser. på andra Inte. 
Vi skulle därför råda er att uppsöka polis­
myndigheten i er hemort. som säkert kan ge 
er upplysningar om hur det lörhåller sig där. 
2) När man monterar ett par sådana lör mc 
bör man dels placera dem på sådant avstånd 
från varandra att de inte kan förvlixlas, dels 
så att ljuset syns både bak- och lramifrån. 
Förarens kropp lår alltså inte skymma ljuset. 
Idealet vore om cykeln vore utrustad med 
s. k. störtbågar. Då skulle inga placerings­
eller monteringsproblem behöva uppstå. S) 
Det går bra att koppla lamporna till batte­
riet utan motstånd. Men för att i största möj­
liga mån eliminera lednlngsmotståndet, bör 
man använda sig av grova kablar. Om man 
dessutom använder sig aven säkring, riskerar 
man inte heller något trassel med den elekt­
riska spännlngen. 4) Om det läcker olja ur 
någon av växellådans tätningsfogar, tätar 
man dessa enklast genom att ta isär lådan och 
n oggrant rengöra tätningslogarnas anlägg­
nIngsytor. Då detta gjorts, stryks ett jämnt 
lager av seg, aldrig stelnande tätningscement 
ut på ytorna, och lådan skruvas Ihop igen. 
Läckage vid den till kickstartspedalen ut­
gående a.xeltappen kan man dock inte täta 
på detta slitt. För detta ändamål har ett sär­
skilt gummlskydd konstruerats som krängs 
över axeln och därigenom hindrar vidare olja-

~o~ ~o~tJ!~~r~~~l 
Box lI08S, Steckholm II. SVAR: 1) Cykeln, som tillverkades av 1I10nark, 
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X 31 är en strll.lande 
ELFA-konstruktion. 
Täcker hela UKV och 
kortvägsbandet. 

I.YSSNA PÅ 
satelliterna med 

SPUTNIK 
mottagaren 

Xli 
i byggsats 

Med denna 3-rörs­
mottagare kan Ni 
lyssna pli. li'M- och 
TV-ljud, brandkär, 
taxiradio och kort­
vll.g samt de nu sll. 
plötsligt uppdykande 
satelliterna. Byggsat­
sen lev. komp\. med 
oborrat chassie och 
högtalare. Best. n :r 
X 31. Kr. 114:-

Den nya ELFA-katalogen har utkommit. Innehäller 
över 7000 olika artiklar. Den erhll.lles mot postförskott 
Kr. 2: 50 eller ' kan Kr. 2: 10 bifogas frimärken eller 
insättas pil postgöro 251215. 

Holländargatan 9 A. B ox S075, Stockh olm S. Tel . 240280. 
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TIA-HANDBÖCKER 
.JUI.KI.APPSBÖCKER 

Svensk Teknisk Ordbok. 6 000 telmiska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr 12 :75. 
Hekanikern. Tf A :s yrkeskurser i svarv­
ning, borrning, hyvling, fräsning och 
slipning. Av A. Ekberg. Inb. Pris kr 
14 :50. 2 upp\. 

Tf A-HANDBOK NR : 
1. Räknestickan och dess användning. 

Av T. Porsander. 2:50. 13 upp\. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstrnk­

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3 :75. 5 upp\. 

4. Omlindning och beräkning av småmo­
torer. Av T. Porsander. 4 :25. ' lO upp\. 

6. 1I10dellbåten. Av .Tac M. Iversen. 2 :-. 
9. Alla matematiska formler - en popu­

lär matema tikhandbok. 5 :70. 6 upp\. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 3:25. 

5 upp\. 
n. lIlaskinritnIng. Av R. Tegström. 3:-. 

4 upp\. 
12-lS. 1I10delljärnvägen. Del I o. II. Av 

C. E. Nordstrand. 4: 90. 4 upp!. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av .T. 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 4 :25. 4 upp\. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora­
tionshandledning med 150 kemiska för­
sök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 3 :75. 
2 upp\. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3:75. 

- - - - -
e1l 

;S 
E-I 

: : : 



_. Allt om bilmotorn ' 
för händigt folk 

Teknos välkända handbok 
"Förgasarmotorer för bilar" av 
!ivilingenjör Bengt Sandelius 
har nu kommit ut i en ny och 
omarbetad upplaga, den fjärde 
l ordningen. Utvecklingen gär 
fo r t pli. motoromrädet, nya bil­
modeller och' konstruktioner 
pockar pli. behandling, och det 
!ir därför ingen tillfällighet, att 
fjärde upplagan är ca 200 sidor 
tjoclmre än de tidigare - trots 
att ett par kapitel utgätt. 

Förgasarmotorer för bilar är 
ju i första hand avsedd som en 
ren handbok, inte minst för 
fackmän men ocksä för händiga 
bilägare, och halva utrymmet, 
500 av de 1000 sidorna, upptar 
presentationer och reparations­
invisningar för olika bilmodel­
ler. I den nya upplagan har för­
fattaren fätt med även 1956 och 
1957 års modeller. 

Bilmotorns olika element be­
handlas mycket utförligt ur re­
parationssynpunkt och rätt an­
vänd bör bo.ken r elativt lätt 
kunna spara i n sitt pris, 58 kr. 

En anmärkning är väl, att 
formatet börjar bli i mastigaste 
laget för en handbok. Blir det 
aktuellt med ytterligare utök­
ning, vore nog en uppdelning 
pli. sin plats. S. B, 

Kvaddat modellplan 
lades i vandringspris 

Den suveräne segraren i mo­
dellflygplanens speed B -klass 
vid Teknik för Alla-arrange­
manget Modellsportens Dag -
Bengt MartinelIe frän MFK ör­
narna i Väs tertorp - triumfe­
rade överlägset i årets täviling 
Dm lI1FK Aerospeeds vandrings­
pris i team-int. 

Efter första om gängen ledde 
Sven Cartling, MFK örnarna, 
Västertorp med tiden 6.34,3 tätt 
följd av Martinelle, MFK ör­
narna, 6.35,8 och Christer Söder­
berg, öSFK, 6.50,2. Slutliga 
tr ean Kjell Roseniund, MFK 
Nimbus låg pli. åttonde plats 
med tiden 7.40,0. 

Tommy Lindström, Solna 
MSK, hade otur med sin modell 
(linorna klibbade) och planet. 
Modellen förvandlades till en 
b.ög balsarester, frän vilka man 
sedan tog en bit och enhlgt en 
gammal sed stoppade ned den i 
vandringspriset. 

I andra omgången förbättra­
des tiderna avsevärt, och r edan 
l första heatet tog Rolf Berg-

. Iund, MFKö, V-torp, (försva­
r!!re av vandringspriset), led­
mngen med 6.07,0, men den ti­
den räckte sedan de femton mo­
dellflygarna kört inte ens till 
finalplats. I finalen blev resul­
taten följande: 

1) Bengt Martinelle, MFK ör­
narna, Västertorp 5.48,7; 2) Sven 

. Cartling, MFK örnarna, Väster­
torp 6.33,0; 3) Kjell Roseniund, 
~fFK Nimbus 7.11,0. 

VET NI 
a t t rikstävlingen om vem som 
bygger den bästa modellen nu ' 
är i full gdng i den fjärde upp­
lagan av Teknik i Miniatyr? 

a I t denna l!obbybyggarnas po­
pulära stormönstring äger rum 
pd Tekniska Museet i Stockl!olm 
i mars 1958? 

a t t anmälningstiden ulgår den 
20 januari 1958? 

a I I denna jättelävling, där den 
tekniska uppfinningsrikedomen 
ocl! påltitllglteten lämnas fritt 
spelrum, i detalj presenlerals i 
Teknik för Alla nr 21,22 oclt 23? 
o c It a t t ni ännu Itar clt ansen 
att della? 

NKI-kurserna är uppdelad e i mindre en­
heter, som gör d et möjligt att avpassa 
varje kurs till elevens förkunskaper och 
syfte med studierna. Vid NKI läser både 
ungdom som vill utbild a sig och redan 
högt kvalificerade som vill komplettera 
med något speciellt. Var och en kan få 
precis den kurs som lämpar sig. Kurser 

rakt-på sak 
Ni läser just det rätta vid I 

Utdrag ur NKI:s kursprogram - Nordens största för korrespan~ensstudier 

Industri j s ;!r.po .al;on Handel, Ku .... ;. fö .. ä lln;n. FYllnod,prövn ; ngo," ~ Inträdes-
och teknik ~~_~~~~;i~~" kontor och F,::;tl~~ng~'- F';~~n:~f'.'~or kurser 

forordnmgen försä ljarens Intrödesprövningar 

1;~~"~:::~!:~~~l n g Flvgteknlk . 'UII,S. o}nOd· f,.art få::I~I~~tet~~her K':u"::~: tt.rl ngS -
d ens för 16 o lika Aerodyna mik försöljaren för komplettering 
linjer Inslrumentlöra hand elsskola pe r 01/ real - och 

T:~;;:~~:lekurser ~:~~~ci;~kap Hkao:~:~:goyn~~::ie_ ~~d;;ni rr:~~:: · studentbetyg 
Ärbets: leda re- kurse r tUl Reklampsykologi Muntliga pre pa -

kurser me d ~~rmi °dc~ :;;ltet F::~t:~:~.;oan::~ ~:t:~~atslaget iaSI~~khsoi~ för 
:syko.l.o91 k ~kg:~ei ni - försäliningen re alex a men 
f::k::I~~t~ ~:k urse r ·Venti la tiansleknik K:~~~:lr:~::gg - DetalJhand els- Mu ntl iga pre pa-

:ti~~€~~:~c~ ~~;~:f~1:~::r~,;ng ' ~:~::~':·om.,. ' ~~:=:~."o . ;:J!~~~~~:m!~' 
Fortb ild ni ngs kurser Ele ktrote kni k ku rs s jöfo rt skurser Språk 
Hft~r~nt~~!öier ~t!t~~l~~~o~s~:~in~:r ~~:~:k~ra~~gelsk, Realskola, ~ögmoderna ny-

matematik och apparater fransk, tysk • l bö rJar- och fort sätt 
Matema tik fö r Kraftstationer Maskln'krlvnlng gymnasium n l ng~k~ r~e ~ ~ed 
_ förmä n Elektrisk mötteknik (med hemlån . Fu lls tä nd iga ~u rs~r ;~:~:'onfoan:kl~or 
_ verkmäs tare Radio teknik av skrivmaskin) m. lob .moteraol fo! Engelska 
- Ingenjöre r Elektro nik Bokföring och studentex a me n pa Amerikansk eng. 

:rr;:t!i~dda~I;:urser Mottagare kalky lation R~"~i~jli:alskomb . ~~~~~ko 
för o lika fa ck f~an:si:t~rt~knik Bfi,~för l ngSkurser Latinlinien Spanska 

Arbetslednings. Grammofon. och _ tekniker alla tillvalskomb. löV. sydam . spa .} 
psykologi ljudfilmsteknik _ detaUhandlare Allmänna li njen Italien.ska

k 

Bergsskolan i 
Filipstod 

Folkskore­
seminarierna 

Handels-
gymnasierna 

Officersskolorna 
Polisska.larna 
Sjuksköterske-

skolorna 
Skogsskolorna 
Skolköks­

semiQarierna 
somt de flesta 
andra utbild­
ningsa nstalte r 

Psy.kologi 
O rienterande 

grund kurser 
Arbetsledar­

psykologi . 
Psykologi för pe r­

sonalkonsulenter 
Psykologi för 

socialarbe tare 
Skalpsykologi 

med menta lhygien 

Sociala 
studier 

Kurse r I s oc ialpo li ­
tik och kommunal­
kunskap fö r b l.a . 
Assistenter i 

K~~~~~I~:~ 
sörer och kom­
munalkamrerare 

Ungdomsledare­
kurser 

Ungdomspsykologi 
Pollsmonnakurs.r 

Teckning, 
nyttokonst 

Allmän 
tecknings läro 

/tå ieriteknik 
Reklamko ns t 
Mode tecknln1t 
Möble r, bos tad 

och Inre d nln, 
T.xt llkons t 
Guld- och silver­

smideskonst 
r.e ramlk och 
gla5kons t ~~~~I~f:~~i~~';ian Radarteknik . - småfaretagare S:~:i:il~:~!:of:~' P(b~~~:Si~o~t .) 

Undervisnings· TY-teknik = ~:k~v:~~I~~e stude ntexa men R.Y, '.kno,.a . p.oo... . i .kohan drömde jag om tekniskt Rymna-
metodik Byggnads teknik _ grosshandel I e nskilda ämne n J sium eller bergsskola. Nu vill ja:; bli NKT-

R::rl:;;.~~~k :~~ognngagj~~n~~:rial Bo~fg~~;isprablem . iå~~kildg~~Öv~i~;l ~:~~nr:~~:~ekI5ka ::;~~~j<;;~r:~~~~kolan har de bästa tek -

':::~~~~~~~~ ~J~n~n~~hri~~it~~g_ 1,..;....;......;;..;..,;--1.. ..... -;....--..;;1 Tala bätt re Lobwolio,ubilriidc (18 cir) 

Maskinelement . konstruktionslära . :~llla~~:gd~a~ä:::l1o:~hi~:i\t:::I~~7;:~ld~~~ ~;ae:'!:r~~~~:~:r l . Inge njörsexamen är s)utmålet tör mi~ . 
Ångpannor Vä g- och va tte n- trån NKI. s p råkkurser. Finns Korresponden.&metode.n valde J~ av eko-

~:~~~~~~:t:knl k V~~~~~:~~~i~nik LOBuchel (38 år) ~~I~~~~t~k:l .a . I ~~;i;:,~n:k!~'r~~ ~u~::s;:~I1~as"de rör 
Plastisko deformc Brobyggnad LÖnen ökar med slutbetyget (ca 100 kr i och sla viska _ M,uldnritore (35 orJ 

lionsmetoder !Ce ml och ke misk ~:I:l::en~~ d:i:~tOs7ud~ea;mj:!d~åIJta;rkkä;~ 
~si~~~~~i;s~i~~· . K~e;i~kl~g~parat- också säga ;:!"a:rt:,~~r:~~t:jt;:,!:!:it(~;t~r~' FRIKUPONG 
.'e .) löro ' ... ___ ..;..;..;...;..;.;.....;.;..;..;....;..;._...:..11 ____ _ 

(Kan posta5 uta n ·kuvert 
OCh~frl~el 

Sponavskiliande livsmedelskemi . I- M k f d Re alexamens- ~ 
d eformations- Ytbehondlingskemi :o~~ark~~~opi~n • . 
~i~~,df;ö;~i~~~· Cellulosaleknik Maskinbokföring ~~;I~~indlg kurs ~ . 
borrning ele .) PIasttekn ik Ha ndelsrökning ,(om·e·de·lol·bxmoOm,."rn,el ) I 

Svetsning Plastkemi Balansleknik 
(el- och gas -) Plastteknik I-II Kurser Fullständ ig kurs I 

1-':;I;';'";";;h;'d:':"'::';:hO:':"'~1 -.-n .J,d";eI~f:'Ö:';"d:;;" ';':'k:;;,:';g';'-'';'k;'.-, ~ I · E:eh::~Ö~slära ~ö:at;:;:els r .ol- I 
om Edra kurser när jag valde "Kl. på handelslöra (med lab.materie l) 
frågan om jag är nöjd med studiebreven ~~~~~k~~~gs l öra S~:o(II:!~~~e: fö r I 
svarar jag: : Ja - absolut . I 

Studerande (ZZ år) Bankaffärer .~ e nskilda ämne n 

NKI'81udicrna gav ökad lön redan eller K~:;:~lls~~I~': rs- AkTne~ku rs er I!c ~1 I 
en månads 81udier. Kontoret och dess st:~~e~ ~s~e:~~I~a' , 

_____ ...;L;;;.~.';;,;,.;;.";;.r;;.i,;,;";;,";;;äd;;.'.:(.;;21;,.;,;.':.) .II· A~b~rs~I~~:~n E~trr~~:~~~~:~en 
Valsverks teknik Textllte knlk O rQan)satians. kurser för läro-
Glute rlteknlk Vöveriteknik prlOClper verkseleve r 
ModeHära Spinneriteknik Ha nd e ls.. Spe ciell a snabb-
Gjuterimaskiner Konfektionsteknik ko rres pondens kurse r fö r exa-
Gr6iärnsgjutning Garnberökning Svensk, engelsk, mens- och tenta -
Moto rteknik :~rddningstekn i k fransk, tysk, mensrepetItione r. 
Hesselmanmotorer Vavn~d~~~~I~S spansk Examensprövningar 
Tvåtaktsmotorer Trä-, cellulosa- oct; 

för fiske och pappers teknik 
lantbruk Sågverksteknik 

Dieselmotorer Slipmasseteknik 
Förgasarmotorer Sulfalteknik 
Flygmotorer Sulfitteknik 
Reaktionsmotorer Offe rt och 
BIIteknik försälj ning 
Grundkur!; i Produktion och 

bilteknik perso nal 

Jag ville lära mi~ m!}r bred,rid mitt arbete ; 
NK J var då bästa Ulv_gen. 

Kronojiigarl! (J Z or) 

Mitt mål är att bU 'Verkstadsingenjör . . \tt 
jas v.lde NKl umma;nbänger med att jag 
fått för mig att {'IIl'! ir lämpligast för tek . 
nl,ka studier (ko)\ceaUation av lämpliga 
lärarkrafte r). 

MOJkinr('pcroför (25 ör) 

NKI-kurser studeras nu överallt 

---_. 

Sänd mig ulan kostnad NKI-skolans nyn kurspro­
gram och studj~/lQndbok för 

••••. 1{ 

(·si:·;j~ . h~·; · .~;:~~ . ·d~·~· ·k;;;~ "~;i~~ · ·d~r ii;';~·~ · ~.~~ . ·i~'f·;~~~~·;~~ · i;:j 

Sänd mig ~"c~ lidsk.-iftcn p,i Fritid gratis ett :tr_ 
!"" , ~ . .. 

~ ~ , 

..... \.:-:. 
(Bostad) 
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STHLMS TEKNISKA INSTITUT 

41 
Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 

DAG- och AFTONSKOLOR - BÄLTGATAN 5 - KUNGSGATAN 32 

Ingenjörs- o. verkm.-utb. Stipendier. Anm. Bältg. 5. 
Vårterm. börj. 21 jan. Prosp. sändes. Tel. 630815. 

E. WALTER HOL][STEDT, Civillng. Rektor. 

Marknadens förmänligaste avbetalningsviJlkor ger Er möj· I 
lighet att bygga den efterlängtade modelljärnvägen 

Rekvirera genom oss Fleischmann eller Märklin mo­
delIkatalog för hösten 1957. -----------, AB ALBIN WESTLING, ÖREBRO 1 

Sänd mig i dag D Fleischmann- D Märklinkata­
logen. 1:- resp. 0:75 bifogas I frimärken. 

Namn 

NY JÄTTEKATALOG UTKOMMEN 
Rekv. NY A J ÄT TE- KATAL OGEN å kr 1:­

- den finaste sortering Ni nägonsin sett i MODERNT 
MODELLFLYG - BÅTAR - MOTORER - RADIO­
KONTROLL - PLASTBYGGSATSER - TILLBEHöR. 
Likvid Insändes i frimärken. 

I 

I 

- ERIK LINDGREN 
östanvägen 43, Malmö Sv. 
Härmed rekvireras _ ..... st. kataloger. 

"I 
I 

Namn: 

Adress: 

ALLA' KAN RÄKNA MED 

CONTROLLER 

Covered by 
patents 

Multiplikation, Division 
Procent- och kalkyl\,äkning 

Kvadrater, Kuher. ytor 
Oumbärlig för 

Tekniker, Köpmän, Bilförare 
Lämplig present. 

Pris ink!. etui och bruksanvisning 19 .. so 
Rostfri, 7,3 cm diameter_ Kr r---------V O R ][ E X A B, Box 1106, Limhamn. 

I Härmed beställes .. - . - . . .. st Controller il. kr 
19 :50 pr st + porto mot postförskott. 

I 

VORMEX AB I Namn 

Adress 

I Box 1106 - Limhamn 
Poststat ... , _ . _ .... __ .. _ ..... _ . . _ .. ___ . _ Tf A 24 

EN NY SVENSK 

MÄRKESVARA 
Inför F AC-systemets debut på världsmark­
naden har en rad förbättringar och tillägg 
gjorts baserade på flera års e~farenheter 
av systemets praktiska användning inom 
svensk industri. Av i år nyutkomna detal­
jer vill vi framhålla följande: 

Bl'evlådan 
(Forts. fr. sid. 84.) 

dropp den vägen. Detta skydd Iun dock inte 
hunnit komma ut i den svenska marknaden 
ännu. Först till nästa år räknar general­
agenten Uno Ranch med att kunna ta upp 
denna artikel till försäljning. 

FRÅGA: 1) Är det riktigt att de attack­
flygplan av typen A 32 Lansen. som kom­
mit ut pil. förbanden mälats gräa och gröna? 
2) Finns det nägon möjlighet att fä tag i 
nägra reklamaffischer pil. SAS? 3) Immar 
glaset igen pil. ett cyklopöga försett med s. k. 
snorkel? Prenumerant. 

SVAR: l) Ja, Lansen genomgår för när­
varande en successiv camouflagemålning allt 
eftersom de anländer till de olika flottlljerna 
och i denna målning ingår j ust en färgkom­
bination av grått och grönt. Det gröna för 
planens övre del och det gråa för den undre 
delen. 2) SAS upplyser vid förfrågan, att 
deras affischtillgångar är ytterst minimala, 
vllket bl. a. resulterat i att en del av deras 
agenturkontor runt om i världen har blivit 
utan. S) Om man andas ut genom nIIsan eller 
vIstas en lång stund under vattenytan, kom­
mer så smånIngom glaset att Imma igen. Det 
förstnämnda fanet kan man enklast eliminera 
genom att använda sIg aven näsklllmma som 
flnns att köpa i de flesta idrottsmagasin. 

I· Ducali SPOl't . . . 
1..-_- (Forts. från sid. 11.) __ _ 
blockets ena sida, som sitter med 10 bultar, 
skjuter man helt enkelt undan en skiva pA. 
blocket_ Därunder sitter sedan hela fördelar­
systemet lätt tillgängligt. 

Ducati Sports växelläda, som tillverkats av 
moderfabriken, ligger i absolut to,ppklass. 
Den är byggd i block med motorn och har 
fyra växellägen_ Växelspaken, som är av tä­
och-häl-typ, ligger pil. motorns högra sida, 
och lädans olika lägen spärras aven rick­
rack-anordning_ Lädan är mycket behaglig 
med smil. korta. distinkta spakrörelser_ 

För ,maskinens verkligt goda vägegenskaper 
svarar bak ett svingarmssystem och fram en 
teleskopdämpare. Detta fjädringsarrangemang 
möjliggör hA.rd kurvtagning utan att man pil. 
nägot sätt fär känslan av att cykeln fladdrar 
över vägen_ Man lägger helt enkelt ned den 
i kurvor. Just i detta fall skiljer sig Ducati 
frän mänga andra cyklar, som mäste brytas 
ned. 

Den goda väghällningen ger en trygghets­
känsla. som ytterligare stärks av de mycket 
krafbiga och effektiva fullnavsbromsarna -
en direkt utveckling ur tävlingsmaskinens 
bromsar. 

Ur bekvämlIghetssynpunkt är dock Ducati 
Sport tyvärr inte idealisk. För det första är 
"TT-soffan" alldeles för läng och smal, för 
det andra är körställningen sil. obekväm att 
man redan efter ett par mil undrar var 
ryggen gätt sönder. 

I övrigt har maskinen som sagt övervägan­
de goda egenskaper, som bör tilltala den in­
bitne mc-entusiasten. Visserligen är den dyr, 
men sil. fär man ock sil. en rjktig motorcykel 
med stort M för pengarna_ 

FAKTA och SIFFROR kring Ducati Sport: 
Motor: Encylindrig luftkyld fyrtaktsmotor pil. 
174,5 cc med överliggande kamaxel. Effekt 
15 hk vid 8 ()()() v fmin_ - Fjädring, fram: tele-
skopgaffel ; bak: svingarmssystem. Vikt: 
140 kg_ - Pris: 3100 kr + oms. • • 

• Kullager och kullagerboxar inglar 
som standard. 

• K raftiga basplattor för apparat­
bygge. 

• Unb rak o stop pskruv .inv. 6-kant}. 
• Cent reless-slip ade st lalaxlar och 

minskade toleranser för h jul och 
lager. 

• Ny u tökad handbok. 
• Nya experimentutrustningar i k as­

setter av ny konstruktion, inne­
h laDande samtliga nyheter. 

MARK SYLWAN AKTIEBOLAG 
HORNSGATAN 89, STOCKHOLM· Tel. 68 9222 
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världens skarpaste 
rakblad - Gillette - i en 
m odern Gillette snabbhyvel 
ger den effektivaste r ak-
ningen i världen. I ett elegant 
u tformat etui får Ni en Gillette 
en-dels-hyvel och snabbdis­
penser med Blå Gilletteblad 
och fack för begagnade blad . 

Gittette 

Idealjulklappen för hobbyfolk och villa· 
ägare är "allt·i·ett"·verktyget SURFORM, 
verktyget som också fått yrkesmannens 
odelade beundran. Med SURFORM kan 
man fila, forma, fasa, hyvla i alla slags 
material. Trä, gummi, läder går lika bra 
som koppar, bly och lättmetall. Speciellt 
bra är SURFORM för bearbetning av 
Perstorps· och Sidi·plattor samt Masonite. 
Gå in till Er järnhandlare - han kan 
visa Er SURFORM och alla dess för· 
träffliga egenskaper! 

finns hos 

BB'I! 

* En ytterligare fördel med SURFORM 
är möjligheten till bladbyte. Man bara 
lossar en skruv, tar bort det slitna bladet 
och sätter dit ett nytt. Enkelt och praktiskt! järnhandlare och verktrgsfirmor. 

SIMMONDS AEROCESSORIES LTD. 

världens skarpaste 
mc - Johnny Allens 2-cyl. 
Triumph, 650 cc, 70 hk. En 
medelhastighet av 344.6 km/t. 

S K U LPTö R V ÄG EN 30 · 32, J O HA N N ES H O V. T E L. S T O C KH O LM 48 2607, 59 3587 
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y.-s,?~ Växla • o In pa 
Del enda I'älla spål'el PROFILRALS 
----------------------~ , 

NYHETER I AR 
Helprofilskena av mässing, nästa är övrigt 
rälsmateriel, vändskdvor etc. 

9 lok. 4 amerikanska, <I tyska samt d et n y a 
sven sk a Da-lok et e Sven ska vagnar e T yska 
vagnar e Växlar e Vlixella n ternor. 

Bygg med 

? 

Modell jär nvägen med de f lesta och de bästa 
modeller na. 

HOBBYT.JÄNST 
har 

Fullständig service 
Katalogpris 1:-

Gå med i 
Dellag i Y/liS~ -klubben 

-täviingaI' 
anmälningar hos oss 

MONOGRAM-REVELL 
skalamodelIeI' 

SVENSKA HUS 
Station med Tidningskiosk .... Kr. 5:-
Ställverk . .... ............. . ..... Kr. 4: 40 
Hotell och affär shu s, 3 väningar K r . 6: -
Villa i tvä pla n . .. . .. ........ .. K r . 4: 40 
Villa i ett p lan . ........ .. ..... Kr. 4: 40 
HSB -stuga .... . ....... . ..... . . Kr. 4: 40 
Boningshu s t ill Lantgärd ...... K r . 4 : 40 
Lantgär dens 4 u thus ... . . . ..... Kr. 6: 40 
Lokstall för 2 st. ä n g lok .. . , .. K r . 9: -
Lokstall fö r tvä d iesel eller ellok Kr. 9:-

Full sortering 

MÄRKJ.IN 
Katalog 75 öre 

Sveriges största sortering modell tåg 
J' änd Eder alltid till specialisten 

Byggsalsel' på 
svenska vagnGI' 
SJ Personvagn Iitt. Co ...... . . . ... 16: -
Kombinerad SJ person- och post-

boggievagn, litt. CDo 14 .. .... .. 16: 50 
SJ Godsvagn Gsh ................ 12:-

Byggsals lill Sol ånglok 
IiIl.A 
Rl!.materialsats . . ... ........ . ... ... 16: 50 
Hjulsats .... ........ .. .......... .. . 25:-
Deta ljsats .. ..... . .. .. . . ..... .. .... 15: -

KOSMOS 
läl'ol'ika bygglådol' 
]j]lektroman ....... . ................. 38: 50 
Radioman . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 45:­
Allkemisten ., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38: 50 ~ 
Mikroman ..................... . ... 49: 50 
reknikus ....... . ..... .. .. . . ....... 45: -
Optikus och Fotoman .....•. ...... 45:-
Aerodynamiken .. . ... .. ... . . . . . . . . . 48: -

r---------
I Hobbytjänst Olofsgatan 7, Sthl~ 
I Var god sänd mig mot postförskott/ inbe­

talning ä postgiro 556855 fö ljande varor: 

I ...... st. .. .... .............. .. kkrr 
... . .. st ..........•.... . .... . .. 

HOBBYT.JÄNST I :::::::~: :::::::: :::: ::::: ::::: ~; 
Olofsgatan 7 
STOCKHOLM 

Tel.: 202304 I :::::: :~: :::::::::::::::::::::: ~; 
Postgiro 556855 I .. .... st. ......... ............. kr 

Order överstigande 5: - expedieras 
mot post förskott eller inbetalning på 
vårt postgirokonto 556855. V id order 
under 5:- kan frimärken insändas. 
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Namn: 

I Bostad: .................. . .... . .... . ..... . 

Postadress: 

Passagerarna kan njuta aven strålande uts ikt. 
Kabinerna längs propellertunnlarnas utsidor har 
nämligen breda plexiglasdärrar med utmärkt sikt. 
Därrarna fälls automatiskt upp' då " flygbussen " 
landar och passagerarna behöver bara resa sig 
från sina stolar fär att stiga ner på marken . 

Kanske något för Halmsjön ? 
(forts. f r. sid. 5) 

därför behöva en hel helikopterflotta för att 
trafiken skulle flyta jämnt m ellan flygtermi­
nalen i Stockholm och Halmsjön. 

Den amerikanske ingenjören Charles Zim­
merman har kommit med ett intressant pro­
jekt, som kanske i framtiden kan lösa trafik­
och transportfrägor i stil med Stockholms 
halmsjöproblem. Han vill nämligen bygga en 
r evolutionerande ny "f lygbuss", som dels kan 
landa och starta vertikalt. Den kan landa och 
starta pli. slllä helikopterflygfält som kan byg­
gas pli. hustak mitt i storstäderna. "Flygbus­
sen" är en renodlad amfibie och kan lika lätt 
la nda och starta pä vatten som pä mar ken. 
Den breda flygkroppen ger goda sjöegenska­
per och Zimmerman anser att "flygbussen" 
ä ven bör ha en framtid inom sjöräddnings­
tjänsten. 

Zimmermans "flygbuss" kan i p r incip sägas 
vara en jättelik, urstark dubbelfläkt. Kon­
struktionen bygger pä p r opellertunneIprinci­
pen, som framgängsrikt provats av amerika­
narna med den "flygande plattformen". De 
bäda fläktarna , som är en korsning mellan 
flygplanspropeller och helikopterrotor , suger 
in luft frän propellertunnlarnas översida och 
pressar ned den sä att "flygbussen" kan sä­
gas sväva pä tvä luftpelare. 

Den märkliga luftfarkosten. som skall bli 
16 m läng och 7,5 m bred, päminner inte sä 
litet om en jättekringla. I krdnglans centrum 
sitter de bäda piloterna under en plexiglashuv 
mitt emellan de bäda starka gasturbinmoto­
r erna. Dessa driver fläktarna genom ett sy­
stem av axlar och drev, som har anpassats 
sä att bäda fläktarna i nödfall kan h ällas i 
gäng med endast en motor . Manövreringen 
sker med fenlikna nde roder, som placerats 
runt propellertunnlarnas undersida. Med hjälp 
av dessa roder kan "flygbussen" flyga i öns­
kad riktning fra mät, bakät eller i sidled. 

"Flygbussen" blir ett snabbt kommumka­
tionsmedel. Hastigheten beräknas bli ca 180 
km/ tim , vilket betyder att sträckan Halm­
sjön-Stockholm kunde avverkas pli. k nappa 
13 minuter. 

Skall Zimmermans jättekringla bli framti­
dens snabba närtrafikmedel ? My<!ket talar för 
den saken. Amerikanarna har ätskilliga pro­
jekt av den här typen under utveckling, och 
det finns mänga flygexperter som anser att 
propellertunnelplanen sä smäningom kommer 
att slä ut helikoptrarna. • • 

Fär ati skaffa Halms/'ä-fältet bättre färb indel­
ser med Stockholm ska I Uppsalavägen byggas ut 
ti ll en fyrfilig autostrada . Den infällda skis­
sen visar allantflygplanets blivande bansystem . 

, ; 



Strålande nyheter i Tjernelds 'ädelstensserie' 

• 

Med sin utsökt eleganta formgivning. som 
representerar det nyaste nya på området. är 

deNla radiomöbel något av det vackraste och tek­
niskt mest fulländade Ni kan önska. Enastående 
ljudkvalitet med 3-D-effekt. Klangfärgsregistret är 
en världsnyhet - med tangenter som på ett piano 
kal', Ni direkt ställa in rätt ljud för orkester. solo. 

r::P~å---::-:-' opera och jazz! Tillverkas i utsökt vacker 
där matt mahogny eller mattbonad teak . Ut-

rymme för skivväxlare och skivor. Se 
gare ej äro och hör denna underbara radio och N i 
represen te- blir betagen! 
rade antagas 
ombud. ev. 
ensamförsäl-

~kriv 

-----. ------­AB T JERNELDS RADIOFABRIK 
Hudlksvalls&,atan 4. Stockholm I 

I Sänd broschyrer och 
förs.-villk. för TV, ra... 

........................................ I 
I dio, radiogramm., bil­

radio, skivväxl., band­
spelare, dammsugare, I el-värmeapp. m . m. 

.... .. .................... ....... ....... . I 
I 

(Namn o. adress tydligt) - Tf A 24/57 . L ______ _ • ___ _ 

33 1/3 0;0 RABATT 
på VOLKSWAGEN-bokverket" Allt om VW" 

Bokhandelsprisct 19 :50 är verkligt billigt för detta vackert 
inbundna. 300-sidiga svenska bokverk. Trots detta får j u S t 
N i ytterligare 83'1.. % rabatt vid beställning direkt från oss. 
Erbjudandet gäller endast 14 daga.r . Omgående leverans! 
Läs vad Motorjournalen AUTO skriver: 

"Volkswagen-bilistens bibel! 
Det tycks vara högkonjunktur i .lnotor-litteratur f. n. Men i 

den mängd av motor-böcker. som ( år översvämmar bokhan­
delsdiskarna. finn s det endast få böcker. som verkligen är vär­
da s itt pris med hänsyn till innehå ll och utstyrsel. 

Till dessa värdefulla. böcker hör utan tvekan den i sitt slag 
enastående boken " ALLT" OM VW". som bliv!t något aven bibel 
för Volkswagen-ägarna (och för alla som vill bli det/). Det 
märkliga med d enna bok är. att den tycks bli exakt lika popu­
lär som den tyska kvalitetsbil den l:!eskriv.er ... Man · kan där­
för förstd. att Volkswagen-Werk i efterhand gätna auktoriserat 
denna bok som den bästa handledning för Volkswagen-ägare. 
som hittills lämnat tryckpressarna !" (Au;rO .nn 9. 1957.) 

Ur innehållet: - ---------."' 
~Iassor av tips och vinkar - Vad NI .kan klara själv! 
Olika typer av VW. ~[otor, chassi. kaross. Riktig inkör­
ning. kallstarter. ekonomIkörning. RIktig- . växling. Tom-

gång. fläktrem, feltabell. ratt" :.\IJa osv. _ 
- Kör bättre med V)V i -- ' 

GRATIS-förteckning över 50-talet sv~~sk" ', och lI-tländska 
böcker till verkliga ne.ttopriser bifO~~s yarJe order! . 

GRATI S MOTORLEXIKON ! 
Vid beställning av minst 2 ex. "Allt om VW" får Ni helt gratis 
ett oIIifattande 6-språkigt motorlexikon, som ,hjälper Er läsa 
utländsk motorlitteratur och vid samtal med utländska bilister! 

Ett enastående fynd! ............................................................................ 
Till ~IOTORINFORJ\lATION. 'Box 50. JUALMÖ 

Undertecknad best . . ..... ex. "Allt om VW" a 19 :50 minus 33'1.. % 
special rabatt (= netto 13:- l,r.) Fraktfritt vid förskottslikvid å 
postgirokonto nr 436467. Vid best. av . 2·--ex. sändes motorlexikon 
gratis. Utförlig bokförteckning bifogas! 

Namn .. ...... .. . . ....... . . , .......... ; ..... ; .... :. __ .. .. .... .. ...... . 

Adress ........ . . .. .... .... _ . . . ...... . , . , . .. . ... .. . ... , .. . . ......... . 

(Texta!) Tf A 

v ' 

Nu har den kommit 

Nationa~ NC-188 

Amatörmottagare för 80, 40, 20, 15, 11 och 10 
meter med kalibrerad bandspridning. Frekvens­
område 540 Kc-40 Mc. Stor lättavläst 11" 
belyst skala. S-meter. Standby kontroll, Separat 
högtalare. Hörtelefonuttag. ' 

Pris k r 995: -

Lagercrantz 
Värtavägen 57 e Stockholm e Tel. 630790 

·BILLIGAST BÄST 
TV-UKV-TILLSATS 

MED TRYCKT KOPPLING! 
d . v. s. alla ledningar levereras färdiga. "tryckta" på monte­
ringsplattan, varför vi kan garantera att vem som helst kan 
montera denna tillsats på .lh timme_ Det går ej att göra fel! 
Täcker utan spolbyte 2.5-8 meter och ger nytta ('l'V-ljudet 
och dubbelprogram), ett kul bygge och leksak (polisbilarna, 
flyget m. m.). Passar alla slag av radioapp. 

Byggsatsen är komplett med helt f ä rdig, tryckt monterings­
platta, rör och alla komponenter. Verkligt lättläst och utförlig 
beskr. medfölj er. Endast montering återstår. 

B Y G G S A T S E N D A S T 19 : 75 med beskr. 

FÄRDIGMONTERAD 2.8 :-
Provad och trlmmad med beskrivning. 

Rekommenderas av flera 10000-tals köpare! 

- ------ -, 
Ingeniörsfirma TELEKTRA 

Kvarnhagsgatan 67. Tel. 388500 I 
Stockholm/ Vällingby I 

.... st. UKV-tillsats som byggsats 19: 75 

. ... st U KV-til lsats . Monterad .... 28:-' 
D Närmare upplysningar om byggsats 
och tillsats. 

Namn : 

A.dress: 

lPostadr.: ...•. . .................... 'NA 24 

- - -- - ---

SKRIV 
IDAG! 
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Suc:a Jlt 
N~C'f N.c:. vJt. 
.Jo_a N. 

J 

TIA-KRYSS 24 
Första pris är 50 kr och dessutom utdelas två 
priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt eller en 
avskrift tillsammans med tävlingskupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 31 37, Stock­
holm 3. Märk kuvertet "TfA-Kryss 24". Lös­
ningarna skall vara Tf A tillhanda senast den 
13 dec. 1957. Fyll också i på tävlingskupong­
en meningen som bildas i de röda rutorna. 
I 
I 
I 

---------, 
Tävlingskupong Tf A-Kryss 24 

Namn .~?~ .~ .~ .. . \ ..... .. ......... ........ . 
b"d< fl Bostad . . ... . .... .. . . .. .. . .. .. .. . ... . . .. . . . . 

1' (j'Yll Postad ress . . . . .. . .. . ... . ....... . . . . . ... . .. . . 

I 
I 

Meningen lyder . . ..... . . .... .. . . .. . .. . . . . . . . 

I ... .... ... ...... ......... ... ... ... ... ........ I 
L · . ..:.._:_: .:..:....:. .. .:...".-, .. :..:....:. ','.":".: ':...; ' : .. .: ... .:,: . .:.:..; . : .. .: ... :.: . .:.:..; . ~ 

t 

p 
j1u 
Tf A 

Skåning lick lemtiolapp 
TFA-KRYSS 21 : 50 kr tillföll Lennart Bernsel , Rönne­
halmsvögen 73 B, Malmö V, sam sönt in först ö pp­
nade rö Ila lösn ing. Nils Cederfeldt, Fredbergs­
gatan 7, Göte borg V och Robert Holla ri, Lörar-

vögen U, Vende lsö, för 25 kr vardera . 

Teknisk 
PRESSREVY 

• UTVECKLING : Den officiel­
la medelhastigheten för Lon­
dons hästdroskor var vid sekel­
skiftet över 20 km/ tim. Bussar­
nas medelhastighet i storsta­
dens centrum ä r i dag 12 km/ 
tim. Ocksä en utveckling! 

• H ö GTALARLOK : TGOJ har 
ny ligen introducerat en svensk 
nyhet nämligen ett dieseldrivet 
revisionslok. De bäda moto­
rerna pil. sammanlagt 3000 hk 
ger loket en toppfart av 90 
km/ tim. Loket ha r en arbets ­
brygga pil. taket, som kan höjas 
hydrauliskt, sa mt högtalaran­
lägg ning och snabbtelefon , 

• DJUPLODANDE AL : Den 
elektriska ä lens ny ligen upp­
täckta egenskap a t t kunna lo · 
kalisera föremäl läng t under 
havsytan har satt myror i hu· 
vudet pil. vetenskapsmä nnen, om­
talar New York Times, Även 
smil. älar kan sända ut elektris­
ka impulser och hitta rätt pil. 
fö remäl pil. sex meters avstä nd. 
I normala fa ll utgär 20 impul­
ser per sekund, men när nägot 
f öremäl kommer i nä rheten ökas 
takten till 50 a 60. Spänningen 
stiger dä till 650 volt och ström­
styrkan till 1 ampere. Denna 
effekt ä r tillräcklig för att mo­
mentant' hälla igäng ett elekt­
riskt s trykjä rn. 

• LACKSJö : Den amerikanska 
bilindustrin använder varje är 
sil. mycket lack f ör billackeriug , 
att det skulle fylla en hel sjö 
om nio hektars yta och 2,2 me­
ters djup. Inga smil. kvantiteter, 
konstaterar Färg och ferni ..... 

• MIRAKELPAPPER : Den 
stora italienska t extil koncernen 
Snia Viscosa häller nu pil. att 
utveckla ett slags mirakelpap­
per som sägs bestä av plastbe­
lagd nylonfiber, meddelar SIA. 
Det nya papperet ga ranteras 
rivfast , brandhärdågt, mot­
ständskraftigt mot angrepp av 
insekter och bakterier och be· 
hä ller sin .styrka även i vätt 
till ständ. 

• JAPANSKT : Den japanska 
bilindustrin är nu redo att gä 
ut pil. världsmarknaden och ta 
upp konkurrensen med de le· 
dande bil producerande länder­
na. F . n. producera r de japans­
ka bilfabrikerna 110000 enheter 
per är. 

• PRECISION : Svenska Me­
tallverken i Västeräs tillverkar 
bland annat ammunition, främst 
f ör gevär och pistoler . Det 
mesta ä r dä r liksom annorstä­
des pil. SM automatiskt. Man 
ha r en mycket noggrann kon­
troll av projektilernas precision 
och hastighet pil. provskjut­
ndngsbanan. Moderna elek t riska 
mätinstrument registrerar bl. a . 
s il. korta tidsförlopp som 0,6 
miljondels sekund. Det finns 
ingen kula som uppnär sil. stor 
has tighet att den klarar sig 
f örbi det Instrumentet, skriver 
l\letallarbet&ren. 

• PLAST FöR FAR: Man har 
nu börjat förse de australiska 
merinosfären med plastskor. 
Avsikten är att fö r söka fä dju­
rens fotröta under kontroll. 

• KÄNSLIGT: Skulle en cigar­
rett hällas framför al a rmanord­
ningarna för brand pil. Nord­
stjernans nya m/ s Rio de J a ­
neiro, sil. skulle brandalarm 
ögonblickligen utlösas. Det vitt­
nar om hög beredskap Pil. den 
nya Lindholmens-produkten, 
skriver l\I etallen. 

• B~ÅSIGT: Den amerikanska 
rI ygfabriken Republic Aviatlon 
Corporation satsar nu över sex 
miljoner kr. pil. en ny vindtun­
nel, i vilken man skall testa 
rIyg plansmodeller d vindhastig­
heter motsvarande Mach 4, dvs . 
cn 4800 km/ tim.. • • 



ENDAST 
1958 års RADIOKATALOG Lival iiuilen FM-ENHETER 

Band II 86--100 Mc 
Förd igkopplade o . tr imma­
de byggsatser, lölla all 
öndra för mollagn ing a v 

70 sidor, 4.000 olika artiklar, 800 illu­
strationer. 

TV-mottagare, bandspelare, transIstor ­
mottagare, ritningar, lltteratur. 

BYGGSATSER 
Skriv namn och adress pä en lapp 
samt bifog a kr 1 :20 Ii frim. sä erhäller 
Ni katalogen om ett par d agar. 

BEVA har det - och sänder det över J.ela 
landet. 

BEVA RADIO AB - Miölby 

NETTO 

TV-ljud, po lisrad io e tc_ Utrustad med rör 
EeC 85 - EF 85 

fin ns överi med kåpa och - EF 80 - EAA 91 
S-mörkt för ~ Kr. 55:75 samt El 80 om-

nello (mindre ön prisel för ~f~~ObVrav~~ 
rör och nöllransformator) . e lspönn. 

I allströmsutförande med UCC 85 - UF 85 -
UF 80 - UY 85 - 2 SI; OA 72 till samma låga 
pris. Schema til l enhete rna Kr. 1: 50. 

Ett utomordentligt förmånligt köp 
Fredagar öppet till kl . 20. 

I H E F A I Bö llstavögen 22. Tel. 285000 
Stockholm. Postgiro 28 50 00 

NU I ER AFFÄR! Jaktflygaren : - Hoppsan, jag tryckte visst på fel 
knapp ... . 

?~_. 

PLASTFARG 
PLASTLIM 

25 
Ö r e 
styc k 

~ 
SIGURD ISACSON AB 

lID.NGO 5 

DX - jägare 
HB9GJ's nya världskarta 

omf attande p refix- o. zonindelningar 
En ny världskarta med samtliga amatör­
prefix, zoner och alla USA-distrikten W1-
We! f ör WAS. lämplig för SM-hams, finns 
nu till salu med ensamrätt för SSA's för­
slUjningsdetalj. Kartan, som är ritad av 
HB9GJ, Schweiz, är i färgerna bIAtt, rött 
och svart, har ett format av 98 X60 cm. 
En liten storclrkelkarta med grad- och 
dista nsindelning och Schweiz i centrum 
finns i vänstra hörnet. Karta n är till ut­
m ärkt hjälp vId DX-Jakt. 
P r iset, k r 8 : 110, lnkl. porto och emballa ge 
(pappr ulle). Rekvirer a8 genom : 

Modellflygarens mardröm 

FÖRENINGEN SVERIGES SANDAREAMATÖRER 
Postgiro 155448 Stockholm 4 Tel. 41 72 77 

GRATIS 
TÄVLAR 
NIOM 

NÄSTA 

GENOM ATT PRENUMERERA 
En vanlig helårspernumeration på Teknik för 

Alla innebär att ni tjänar fyra nummer. Genom 
att prenumerera på kupongen härintill erhåller ni 
dessutom vårt stora julnummer och nr 26/ 1957 
gratis. 

Tävlingen om nästa Fiat 600 börjar i nr 26/ 1957 
och avslutas i nr 3/ 1958. Ni får alltså alla tävlings­
numren och två nummer till - det innebär sex 
nummer gratis genom att 

PRENUMERERA NU 

I - - - - Klipp ända ut i kanten. 

Jag förmlinsprenumererar pA 
Teknik för Alla för 1958 och er ­
häller alltsA nr 25 och 26/ 1957 
gratis. Prenumeration savgiften 
22: 50 uttages mot postförskott, 
varvid postförsk. 60 ör e till ­
kom mer 

Fra nkeras 

ej . Tf A 

betala r 

portot 

T E K ,N I K för A L L A 
Namn ... . . . .•........ . ...... . .. Box 3187 

Bostad .. . . ... . . . .....• . . . . . .... e Postadr. . .. ... .. . . ... . .. . ... . . . 
VAR GOD TEXTA Tf A 24 

Stockholm 8 

Svarsförsä ndelse 
Tillständ nr 237 
Stockholm 3 
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Från flyg­
fronten 

Redaktör: 
STIG SANDELIN 

Den gasturbindrivna ryska hel ikoptern MI-6 har 
slag it nytt världsrekord genom att stiga till 2250 
m häjd med en last av 12000 kg . Det tid igare 
rekordet hälls av den amerikanske majoren R. 
Anderson som nådde 1 950 m häjd med en last 
av 6010 kg. MI -6 har två gasturbiner och ör de 
ryska helikopterkonstruktörernas senaste produkt. 

HAN f1..R LEVA,OM DU 
GER HONOM UTE AV 
DITT BLOD, TAHACHI\> 
FÖR DU BLE.V EN 
6'-NG AV 

Den svenska igelkotten har fått nya och v assare taggar. Nyligen visades fär färsta gången flygvapnets 
attackrobotar och marinens sjörobotar. Bilden visar Lansen med de svenskkonstruerade attackrobotarna. 

Den amerikanska flygfabriken Piper har tagit efter biltillverkarna och presenterar nu 1958 års modeller. 
Den flotta , tvåmotoriga Apache har nu fått starkare Lycomingmotorer, som ger en toppfart av 280 km/ tim. 
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Scottish Avialion Pioneer ör ett femsitsigt pion 
med mycket goda start- och landningsegenskaper. 
En 560 hk Alvis leonides-motor !ler toppfarten 
260 km/ tim . Hör startar Pioneer I brant vinkel. 

En av det amerikanska flygvapnets överljudssnab­
ba Convair F-l02A avlossar hör en raketsolva. 
2~ sju-centimeters jaktraketer brakar i vög på en 
gång och en jötteflamma slår upp under deltavIngen . 

Boeing 707 Stratoliner flygtestas nu ov de ameri- -'1~.t.111.l~11.1J.~:~" 
kanska luftfartsmyndigheterna . Det Ör vörldens l1li""" 
största och snabbaste trafikplan . Den första . 
Stratolinern sätts i trafik i början av 1959. BiI - ~ 
den ger en uppfattning om de väldiga måtten . 



"Hur man läser en ritning" 

, 'Jl 

~,1",,\, .... 
\'IH' 

Ni kan nu på ett tidsbesparande sätt 
"friska upp" Ert vetande. 
Lätt och bekvämt kan Ni lära känna de nyaste 
rönen inom det maskintekniska området och där­
igenom få en snabb orientering och möjlighet att 
talja utvecklingen, vilket är av oerhört värde med 
tanke på nutida stora anspråk på den enskildes 
arbetsprestationer. 

En räknesticka är inte endast av stort 
värde för ingenjören 

En räknesticka med­
följer denna uppla­
ga av Metallindu­
strins handbok. i 
vilken ges en myc­
ket HIUfattlig och 
pA sammå gAng 
grundlig instruk­
tion om stickans 
användning och alla 

som Inte redan kan räkna ilA en räknesticka kommer att 
upptäcka hur enkelt det är och vilket värde det har. 

Sänd in beställningssedeln nu! 

Handboken börjar med att enkelt och lättfattligt förklara "hul' man 
läser en ritning", som är den första förutsättningen föl' att kunna 
förstå teknikens många finesser och går därefter gradvis framåt 
med förklaringar, instruktioner och utredningar över de många så­
väl teoretiska som praktiska problem vilka dagligen uppstår i arbetet. 

Meta llindustrins handbok 
är så praktiskt och överskådligt tillrättalagd, så att även de, som 
saknar speciell teoretisk underbyggnad, ska kunna förvärva in­
gående kunskaper inom detta område. 
Man behöver endast slå upp i det omfattande sakregistret föl' att 
finna hänvisning till just det avsnitt i boken, som gel' exakt besked 
om det aktuella problemet. Boken innehåller ett stort antal ritningar 
och fotografier, vilka är till utmärkt vägledning i det dagliga arbe­
tet, och ytterligare något, som för yrkesmannen är särskilt värdefullt 

Den stora tabellsamiingen och ett omfattande kapitel om 

Utdrag ur innehållet 
FELSÖKNING 

R ITNING-
Avll<lldningsmetoder, Rätvinklig parallellproiektion, Geometrisk projektion u,' 
en punkt, Olika yyplaceringsmetoder. Europeisk och Amerikansk lllncering,­
metod, Halva projektioner (yyer). Linjer, Sned parallell projektion. Snitt och 
snittmarkering, )1ättsättning, Gängor, Skruvar och muttrar. Brickor m. nI. 
lleteckningar för nita r, S\"etsbeteckningar, Förenklat ritsätt för kugghjul. 
:'\Agot om maskinritmngar. PlanJiiggningen, Ritmaterial och ritdon. Skalor 
och linjer. Projektioner. Snitt (eller sektion), Toleranser, Pas 'ningar och 
ytjämnhet, Lämpliga toleranser för icke toleranssatta mAtt (i mm), Ayvikelser 
vid icke toleranssatt mätt vid maskinarbete och gjutning, Driftstekniska och 
montagetekniska synpunkter, ytjiimnhet, Format. Skrivfiilt, Stycklista. IH.' ­
ciella ritningar m. m. 

R ÄKNEST I CKAN 
Räknestickans anviindning, Räknestickans princip, )lultiplikationsexemllel. 
Divisionsexelllllel. Upph öjning i kvadrat (kvadreringsexelllpel), Kvadratrotut ­
dragningseJ(empel. Sortförvandlingar nI. nI. 

P L AST 
llehandling a,- IJlastmassan, l'ressningens utförande, Sprutgjutning. :Il'ram ­
ställning uv plastformur, Felsökningsschema vid pressning, Felsöknings ­
schemll ,'id sprutgjutning, Olikll fe l pA formverktyg. Verktyg, Gjutning a ,· 
p last. Laminerad plast, Bläsning uv Il last, Dragning och formning, Limnin): 
och s,'etsning av plast, Svetsning med hög frekvent ström. Svetsning genom 
friktion, Färgning av plast, De viktigaste plasterna och deras benämningar. 
l'ulyerpressade mussartiklar, )Ioderna sammanfogningsmetoder, Sjiilyskärand~ 
.kruvar, Automatisk körnare, Kraftöverföringstaheller m. m. 

YER KTYG-
Reduceringsmaskiner, )lät\'erktyg, ~l"lIur och mAttugning för häl. Tolerans 
system, Precisionslll1!.tt, )lallar och scha hloner, Optiska mätinstrument, Be­
räkningar vid användning a,- moderna uppspänningsverktyg, Uppmärkning. 
Pressar och verktyg för stansning och hockning, dragning m. m .. Seriestan~ ­
uing, Nya formmassor för metallindustrin . Verktyg för gängrullning, Borr ­
jiggar, Verktygshultar i system, Sägar, )[a~kincr och verktyg för borrnin):. 
Delningsbordet, Brotschar, o;ingverkt~'g, Tilh-erkniug av pressformur för 
plastmaterial m. m. 

SVARVNING 
Svurvstil.l och skär,'crktyg, HArdmetalll'r. Uppriktniug av axlar. Utbalanse 
ring av remskivor. Kanonborr, Konsvarvning. Svarvning av sfiiriska ytor 
(kulor och fördjupningar), Svarvning ml'd användande av mätur. Benrbetninl-( 
a,- aluminium, Kordongering, Xoggrann horrning av hAl i svarven, Gängskär­
ning, Beräkning ay viixelhjul. Skiirhastigheter, Automats"an'ning, 'rrrck­
s ,'arvning, Revolversvarv. Varmtryckning a,- metaller m. m. 

F R ÄSNING- OCH HYVLING 
:Il'räsning pA Universalfräsmaskin, Olika delnings metoder, Kugghjul. Fram ­
ställning av kugghjul, Beräkning av kugghjul, Tillverkning av kugghjul i 
automatiska maskiner, Gängfräsning, Kopieringsfräsning, Allmänna regler 
för f r lisning, Skärhastighet och matning för fräsar, Fräsning nv fräsar . 
Hyvling, Formbrotschning m, m . . ----~--------. SLIPNI NG OCH l'OLERING 

Slipning, Slipskivan, Slipningens utförande, Diamanter i metall ­
dndustrin, Kapning med slipSkiva. Slipskivor och deras trim ­
ning, Verktygsslipning, Avslipning av slipskivor, Diagram föl' 
slipning, Slipning och pOlering pA elastiskt band, )likro-cent ­
risk slipning, Slipmatel'ialet 32 Alundulll, Liippning, Honing. 
Polering. Centerless-sllpning m. m, 

• Tdll .................................................... bokhandel eller • 
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Undertecknad beställer härmed J[etalJlndustrln8 Hal'dbok. (En räkne­
sticka medföljer.) Handboken önskas mot 

[J kr 76:- per kontant vid leveransen. 
[J kr 38:- vid mottagandet och kr 38:- pr 30 dagar. 
[J kr 26: - plus porto vid le,-eransen och kr 10: - per mAn. 

Sätt X vid det önskade. ÄganderiiUsförbehAl1. 

Nanln: ........................... . ... . ........ . ... . ... . .... . .... . ....... 

Titel: ................. . . . ....................... .. . ..... . .... . ... . ...... 

• 
I 
I 
I 
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S~nDES-, PLAT- OCH J[ASKINARBET EN 
TRANS)USS I ONER OCH JlASK INDELAR 
:\[QNT ERING- OCH UNDER HÅLL AV J[ASKINE R 
J[ASKI NELEJIENT 
SVETSNING-, ELEKTROTEKNIK, )lAT E RIALL ÄR A, FYSIK 
OCH KE:\rI, H ÅLLFASTHE T SL ÄRA, T EKNI SK ORDLISTA, 
SVENSK , T YS K , E N GELSK , F R ANSK, T ABELL E R , FEL­
SÖKNI NGSSC H EJ[ AN. 

(p)ptl"~ ,~E~:l~~~~~~:~~m~~.~~BOK 
är inbunden i rött konstläder och omfattar 1.H6 sidor, 1.121) 
instruktiva bilder samt 256 sidor tabell er , 
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